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HAMMARSKJOLD LEISTA VYKTI PEIPINGAN 
Susitikimas poetes namuose 

JUOZAS, PRUNSKIS, Australija 

Tas pasišventėlis kun. P. Butkus tris dienas savo automobi­
liu vežiojo mane po Sydnėjų. Dviejų milionų gyventojų švarus 
miestas. Pilnos krautuvės gėrybių. Modernūs pastatai. Uoste pil­
na didžiulių garlaivių. 

klausimu ir gyventojai pareiškė 
pageidavimą, kad aludės būtų 
atviros iki 10 vai. vak. 

Su Mclbourno lietuviais 

Lėktuvui nusileidus Melbour-
no aerodrome, buvo didelė staig­
mena pamatyti gražų būrį lietu­
vių. Mažytė poetės Julijos Šva-
baitės - Gylienės dukrelė įteikė 
raudonų rožių puokštę. 

Jauki vakarienė poetės na­
muose! Buvo malonu įsitikinti, 
kad poetė šalia kūrybinio talen­
to turi ir didelius kulinarinius 
sugebėjimus. Kun. dr. Bačinskas 
pasakojo, kaip jis dabar dirba 
imigracijos įstaigoj. Į Australiją 
atvyksta vokiečių, atbėgusių iš 

Kunigų seminarija — anglų 
pilies stiliaus. Iš jos bokšto gal'i-
ma stebėti plačias kalvas su tūks 
tančiais nesibaigiančių Sydnė-
jaus pastatų. 

Milžiniškas tiltas per sąsiaurį 
turi bokštą, į kurį įkopus iš 285 
pėdų augštumo vėl galima gė­
rėtis miestu. Bokšte yra muzė-
jus, daugybė Australijos vaizdų, 
o augščiausioje vietoje užrašyta 
ką matai tolumoje. 

Sydnėjaus meno galerija tur­
tinga paveikslais, daugiausia vi­
so pasaulio dailininkų, bet yra ir 
australų. 

Pasikalbėjimas lėktuve 

Vieną popietę išskridau į Mel-
bourną. Prie manęs atsisėdo Aus 
tralijoje dirbąs vengras inžinie-' rytų Vokietijos, kurią jie pasie 
rius, kuris pasakojo kaip čia kiek | kė iš Lietuvos; kaikurie net dir-* 
viena provincija yra išvedusi I bę su partizanais. Suminėjo ir 
skirtingo pločio geležinkelius: j tą tragišką įvykį, kai trys vokie-
viena kaip Amerikoje, kita kaip! čiai, dirbę iš vien su lietuviais 
Rusijoje ir Ispanijoje, trečia tik . partizanais, panorėję grįžti na-
3 pėdų 6 colių. Keleiviams tenka į mo nužudę porą ar trejetą lietu-
prie provincijų sienų persėsti į | vių partizanų 'ir patys pasitrau-
kitus traukinius ir prekes per- kę. 
krauti į naujus vagonus. I vakarienės metu džiaugėmės 

p a s a k o j o , k a d A u ra l i jo - e n e r g i n g a kun . V a s e r i o ve ik la 

Bet Chou nemini, kad lakūnų 
• 

reikalu bus galimos derybos 

Graikijos studentai Atėnuose demonstruoja prieš Ameriką ir Angliją, kad šios mano, jog Kipro sala 
tuo tarpu turi pasilikti Anglijos valdžioje. (INS) 

JUNGT. TAUTOS, gr. 18. — Kinija sutiko priimti pasitari 
mams JT gen. sekretorių Hammarskjold, tačiau nepasakė, kad kai 
bėsis Amerikcs lakūnų paleidimo reikalu. 

Nežiūrint šitokios Kinijos at­
sakymo formos, J. Tautų parei­
gūnas pakvietimą priėmė ir pra­
dėjo rengtis kelionei. Jam palik­
ta pasirinkti kelionės laiką. 

Šį savaitgalį Hammarskjold 
dar bus Stockholme, kur turės 
pasitarimą su kom. Kinijos am­
basadoriumi Švedijoje. Iš ten jis 
dar grįš į New Yorką, kad pa­
rengtų derybas su Peipingo vy­
riausybe. Tuo tikslu jis kalbėsis 
su visais tais, kurie JT vardu ka­
riavo Korėjoje. 

Kom. Kinijos premjeras vakar 

Nepaleidus lakūnų, 
prašys spaudimo 

VVASHINGTON, gr. 18. — Jei 
kom. Kinija dabar nesutiks JAV 
lakūnų paleisti, tai Jungt. Tau­
tos bus prašomos leisti pavartoti 
kaikurias prievartos priemones 
— pareiškė senato užsienio 're­
misijos pirmininkas sen. Wiley. 

Jis nenurodė kokios priemonėm 
bus siūlomos, tačiau jau seniau 
buvo prasitarta, kad tuo reikalu 
yra buvęs Korėjoje kariavusių 

Rusų protestas del (Adenauer laimi, Mendes kliūva; 
būsimo bombardavimo 

je yra tik turtingieji ir viduti­
nysis luomas, varguomenės — 
nepamatysi. Darbininkai beveik 
visi turi nuosavus namus ir dau­
gelis turi automobilius. Jis su 
savo kolegomis apskaičiavęs, 
kad Amerikos darbininkas dir­
bąs 4 kart daugiau už australą ir 
'išleidžiąs 2 kartu daugiau, taigi 
— Amerikos gyventojų standar­
tas esąs dvigubai augštesnis, bet 
ir dirbti tenka kurkas daugiau. 
Darbininkų unijos stiprios. Dau­
gelio provincijų valdžia darbo 
partijos rankose. 

Elektrinės ir drėkinimas 

Dabar pradėtos didelių elek­
trinių statybos. Bus daug pigios 
elektros, vanduo bus nukreipia­
mas drėkinimui sausų plotų. Bus 
visai pakeista Snowy upės tekė­
jimo kryptis — ji bus nukreipta 
į Murray upę. 

Yra vietų, kaip pvz. Mindura 
miestas, kur žmonės įsikūrę tik 
todėl, kad ten įrengti drėkinimai 
ir gali artimose srityse užsiimti 
žemdirbyste. Žemės ūkis yra stip 
riai mechanizuotas, nes darbo jė­
ga brangi. Yra didelių ūkių, tai 
vis dėlto, kad sausoj, nedrėkina-
moj vietoj reikia didelių plotų 
ganykloms. Vėliau būna proble­
ma — kaip tuos gyvulius pasiųs­
ti į uostą. Kaikur jau įrengtos 
gyvulių skerdyklos, iš kurių lėk­
tuvais išgabena mėsą. 

Australijoje labai paplitęs lėk 
tuvų susisiekimas. Tarp Sydnė­
jaus ir Melbourno kasdien kur­
suoja keliolika keleivinių lėktu­
vų ; ir kaina ne taip brangi: apie 
šešetą šimtų mylių perveža už 
maždaug $20 (USA). 

Mėgsta karalienę ir... alų 

Australijos gyventojų net apie 
90rr yra britai. Jie jaučia tiek 
daug sentimento D. Britanijai ir 
karalienei, kad sako — jeigu kil­
tų karas su didesniais pavojais 
D. Britanijai, karalienė persikel­
tų į Australiją. 

Vustralai labai mėgsta alų ir 
jau dabar laikraščiai skelbia, 
kad Kalėdų metu bus pakanka­
mai* alaus. Aludės uždaromos 
šeštą valandą vakaro, o sekma­
dieniais — visą dieną uždaros. 
įvairiose Australijos vietose bu­
vo suruošti referendumai alaus 

bei kun. Kungio darbuote: prie 
parapijos veikia sekmadieninė 
lietuviška mokykla, gausiai lan­
koma, platinamos lietuviškos 
knygos. Drauge buvo ir V. Bra­
žėnaitė su savo vyru ekonomistu 
Vaitiekūnu. Ji vokiečių okupaci­
jos metu kai kurį laiką slaptai 
spausdino patriotinį laikraštį „Į 
Laisvę"; čia, Australijoje, sirg­
dama sanatorijoje yra padariusi 
gražių rankdarbių. Kai vaišin­
gas Gylys pilstė ir ragino, S. 
Balčiūnas į pobūvį įnešė gražaus 
humoro. 

Meilės nokturnas 

Poetė Julija Švabaitė ilgiisi 
Amerikos, kur veikia literatūros 
klubai, kur nauji leidiniai įmano-
miau gaunami, čia gi — kitai 
knygai reikia paaukoti visos die­
nos uždarbį... Ji džiaugėsi gra­
žiais Australijos saulėleidžiais, 
o jos dukrelė parodė savo pirmos 
komunijos nuotrauką ir padekla­
mavo savo pačios sukurtą pos­
melį. 

Pati poetė Julija Švabaitė-Gy-
lienė sunkiai davėsi priprašoma 
paskaityti ką 'iš savo kūrybos. 
Bet pagaliau — laimėjome. Jii 

skaitė apie kruviną ilgesį palik­
tos motinos, apie gilią kančią ir 
meilę. ,,Meilės noktume" ji kal­
bėjo: 

— Apsupk mane kentėjimu 
erškėčių, 

Saldžiom vinim krūtinę man 
sužeisk, 

Skausmo lietaus nuplauta aš 
spindesiu, 

Žmogaus kančioj nežemiškai 
gražiai. .. 

Akis man užgesink! Tamsoj 
regėsiu 

Alyvų medžio išlenktas šakas 
Ir ant mirtim alsuojančių 

skersinių 
Išsekusias, kraujuojančias 

rankas... 

Tada liepsnojančių minčių 
ekstazėj 

Ištroškusi degu kančios auka 
Ir vėl gidu ant savo skatismo 

medžio 
Ir aštrios vinys perveria 

rankas... 

VVASHINGTON, gr. 18. — So­
vietų ambasados augštas parei­
gūnas (bet ne pats ambasado­
rius) įteikė valstybės departa­
mentui protestą dėl 49-sios avia­
cijos divizijos vado gen. Steven-
son pareiškimo, kad jo divizijos 
uždavinys pradėti tuojau pulti 
atominėmis bombomis, jei tik 
Rusija pradėtų puolimą Europo­
je. 

Divizija stovi Anglijoje ir 
spauda neseniai apie panašų ge­
nerolo pareiškimą informavo, 
bet valstybės departamentas tuo 
jau negalėjęs rusui atsakyti ką 
iš tikrųjų gen. Stevenson yra pa 
sakęs. 

Mendes pažadėjo 
taikę del Saaro 

PARIS, gr. 18. — Foster Dul­
les, Eden ir Mendes - France pa­
sitarime Eden ir Dulles paraginę 
Prancūzijos premjerą nekeisti 
savavališkais aiškinimais Saaro 
sutarties tuiiinį ir paprašę paaiš­
kinti kanclerio Adenauer parla­
mente pareikštus priekaištus. 
Eden ir Foster Dulles pabrėžę, 
kad jie negalės atsisakyti padėti 
ginčus išspręsti, jei V. Vokieti­
jos vyriausybė to paprašys (Ade 
nauer pažadėjo parlamentui to­
kios pagalbos prašyti) . 

Mendes - France paaiškinęs 
Adenauer baimės priežastį ir pa­
reiškęs įsitikinimą, kad po sutar­
ties ratifikavimo Prancūzija ir 
Vokieitja pajėgs geruoju visas 
sunkenybes nugalėti ir JAV bei 
Anglijos tarpininkavimo tikriau­
siai nereikės. Jei kas dabar be­
aiškinant sutartį sukama savon 
pusėn, tai šitai daroma tik vi­
daus politikos propagandos su­
metimais. 

Wilson informuoja 
apie karinius kadrus 

WASHINGTON, gr. 18. — 
Krašto apsaugos sekretorius Wil 
son vakar supažindino spaudą su 
naujais planais tvarkant karines 
pajėgas žmonių atžvilgiu. 

Jis nepasakė, kiek bus palikta 
žmonių aktyvioje karinėje tarny­
boje, tačiau pabrėžė, kad supla­
nuota turėti po 3 milionus vyrų 
rezerve, kuriame kiekvienas tu­
rės (išbūti 9M> metų, atlikęs 6 
mėn. karinį apmokymą. Privalo­
mą karinę dviejų metų tarnybą 
bus prašyta pratęsti dar 2 me­
tams. Šitą klausimą kongresas 
bus prašytas pirmiausiai svars­
tyti. 

atsiuntė į Jungtines Tautas ne valstybių pasitarimas ir pirmoje 
tik sutikimą priimti Hammarsk­
jold pasikalbėti dėl taikos stipri­
nimo ir įtempimo šalinimo, bet 

eilėje galvota apie visos preky­
bos su kom. Kinija nutraukimą. 
Tai būtų pilna ūkinė blokada, ku 

jiem remti, JAV kartoja pažadą 

PARIS, gr. 18. — Nežiūrint Maskvos grasinimo nutraukti 
draugiškumo ir savitarpinės pagalbos sutartį, Mendes - France pa­
sirengęs kovoti už Paryžiaus sutarčių ratifikavimą. 

Trys parlamento komisijos ma j ~7~T~ "T" "T" 
žomis daugumomis, žymiai ko-j Atlanto taryba eina 

ir aštrią kritiką Jungtinių Tautų rį padarytų nebereikalingą Kirai-
rezoliucijos, smerkiančios Peipin j j o s uostų blokadą karo laivynu, 
go vyriausybę dėl Korėjos karo ' žinoma, prekybą su Kinija lai-

misijų narių daliai susilaikius, 
rekomendavo sutarčių ratifika­
vimą, tačiau daug salios turįs 
krašto apsaugos komitetas va­
kar 15 balsų prieš vieną ir 19 
susilaikius nutarė siūlyti sutar­
čių ratifikavimą atidėti. Tai lygu 
pasiūlymui sutarčių visai nera­
tifikuoti. Diskusijos parlamen­
te prasideda ateinantį pirmadie­
nį. Premjeras turi vyriausybės 
leidimą statyti pasitikėjimo klau 
simą, jei bus pavojaus nesurinkti 
daugumos sutartims. 

Jau Rusijos notą gavus įvyko 
Foster Dulles, Eden ir Mendes -
France posėdis, kuriame Mendes 
pažadėjo kovoti už sutarčių rati­
fikavimą ir ginti tezę, kad ir po 
sutarčių ratifikavimo Rusija de­
rybų nevengs ir bus net nuolai­
desnė. 

Tame posėdyje Foster Dulles 
pranešė, o paskui raštu patvirti­
no, kad jau rekomendavęs prezi­
dentui laikyti Europoje JAV ka­
rines pajėgas tomis pat sąlygo­
mis, kuriomis buvo pažadėta jas 
laikyti pagal Europos Apsaugos 
Bendruomenės planą. Žinoma, 
tas JAV įsipareigojimas galios 
tik tuo atveju, jei Paryžiaus su­
tar tys bus ratifikuotos ir įgy­
vendintos. 

Kai Mendes - France gavo smū 
gį iš krašto apsaugos komisijos, 
V. Vokietijos kancleris dr. Ade­
nauer vakar laimėjo pirmąjį pir­
mųjų parlamento rūmų balsavi­
mą — atmestas socialistų pasiū­
lymas ratifikavimą atidėti, su­
tar tys pasiųstos komisijoms, 
kaip to reikalauja parlamento re 
guliamlinas. Tuo tarpu antrieji 
parlamento rūmai rengiasi bal­
suoti Saaro sutartį — kitoms 
trims sutartims principe jau yra 
pritarę. 

Perono laisve 
BUENOS AIRES, gr. 18. — 

Perono partija pašalino iš senato 
ir partijos senatorę RodnCgez 
Leonarde de Rosales todėl, kad 
ji nebalsavo už divorsus leidžian­
tį įstatymą. 

Iš patikimo šaltinio praneša­
ma, kad bus pakeistas prostituci­
ją varžąs įstatymas t a prasme, 

icijos namus, * uidarytus-1938 
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pasirinktu keliu 
PARIS, gr. 18. — Atlanto pak­

to taryba šiandien baigia posė­
džius padariusi nutarimą planuo­
ti Europos apsaugą duodant vie­
tą ir visoklios rūšies atominiams 
ginklams. Atrodo, kad nerasta 
reikalo dabar jau nutarti kas ir 
kaip spręs atominių ginklų pa­
naudojimą reikalui atsiradus. 
Principas čia visiems aiiškus, kad 
reikės derinti karinius ir politi­
nius veiksnius. 

s Išklausyta pranešimų apie se-
kretariato veiklą, apie sovietų 
politikos kryptį ir atliktus apsi­
ginklavimo darbus 1954 m. 

Pasaulio politinės raidos ana­
lizėje prieita išvados, kad Rusi­
jos ir jos kontroliuojamų ar vei­
kiamų veiksnių tikslai nėra pasi­
keitę, todėl nerasta pagrindo 
keisti ir Atlanto pakto bendruo­
menės nė artimiausius nė kiek to 
limesnius tikslus. Šioje vietoje 
visų pasisakyta už Paryžiaus su­
tarčių dėl Vokietijos apginklavi­
mo įgyvendinimą. Taip kalbėju­
sių tarpe buvo ir Prancūzijos 
premjeras. 

JAV valstybės sekretorius už­
tikrinęs A l a n t o pakto narius, 
kad akivaizdoje rimtų Kinijos 
provokacijų JAV elgsis taip, kad 
karo būtų išvengta. 

Rūpestį keliančios 
submarinŲ dovanos 

TOKIO, gr. 18. — Sąjunginin-
kali labai susirūpinę Kinijos po­
vandeninio laivyno stiprinimu, 
tik įvairuoja žinios apie tai, kiek 
povandeninių laivų Rusija jau 
paskolino KinijaJi — vieni sako 
3, o kiti mini 6. Tik visi sutaria, 
kad rusai apmoko kinus tiems 
laivams aptarnauti. 

Pirmas apmokymas vykstąs 
ant sovietiškų laivų DaJireno uos­
te, o vėliau kinai tobulinasi prie 
Hainano salos. Apmokymo ba-, 
zė yra Lingshui uoste, salos piet­
ryčių šone. Kad ta vieta komu­
nistams jautri, sako ir trijų JAV 
ir Anglijos lėktuvų ten numuši-
mas liepos 23 d. 

Oras Chicagoje 

ipsiniaukus, šlapias sniegas, 
i lperatūra apie 35 laipsnius, 
laulė teka 7:12, leidžiasi 4:22. 

belaisvių užlaikymo ir įgaliojan­
čios gen. sekretorių rūpintis jų 
išlaisvinimu. 

Chou En - lai savo telegramoje 
nuteistus amerikiečius lakūnus 
vadina šnipais ir smerkia Jungt. 
Tautas už ginčijimą Kinijai tei­
sės tuos „šnipus" nuteisti. Nie­
kas negalėsiąs priversti Kinijos 
pakeisti savo nuomonę dėl Ame­
rikos „šnipų" nuteisimo. 

Tokia yra oficialioji pusė, ta­
čiau faktas lieka faktu, kad 
Chou En - lai sutiko kalbėtis dėl 
lakūnų paleidimo, nes jis gerai 
žino, kad kitais klausimais J T 
gen. sekretorius neturi įgalioji­
mų kalbėtis. Nejaugi Peipingas 
išdrįstų išleisti Hammarskjold 
kalbos apie aviatorių paleidimą 
neužmezgus? 

Kairus atsivertėlis 
TOKIO, gr. 17. — Japonijos 

komunistų partijos steigėjas Sei-
do Takatsu išrinktas Japonijos 
parlamento pirmuoju vicepirmi­
ninku. 

J is savo laiku turėjo bėgti į 
Rusiją, bet 1937 m. pasitraukė 
iš komunistų eilių, po karo įsi­
jungė į kairiųjų socialistų spar­
ną ir pateko į parlamentą. Ka­
dangi Hutovamos vyriausybė lai 
kosi abiejų socialistų sparnų pa­
rama, tai reikia dalintis vietomis 
ir su savo rėmėjais. 

• Pas komunistus pabėgęs 
buv. V. Vokietijos parlamento 
narys sovietų zonoje gavo tarny­
bą užsienio prekybos įstaigoje. 

• Standard Oil išdalino vakar 
pusę miliono dol. privačioms ko­
legijoms ir universitetams. 

kinai turėtų nutraukti visos ne­
komunistinės valstybės. 

Popiežius silpnėja, 
padažnėjo pulsas 

V A T I K A N A S , g r . 19. — P o ­
p iež iaus g y d y t o j a s p r a n e š a , k a d 
ligonis vis silpnėja, todėl rūpes­
tis ligonio likimu vis didėja. Va­
kar rūpestį sustiprino t rys ne­
geri reiškiniai: ligonio pulso pa­
dažnėjimas (104), žeksėjimo at­
sinaujinimas, širdies nusilpimas. 

Ligonio ligos priežastis dabar 
žinoma, tačiau gydymą nepapras 
tai sunkina negalėjimas padaryti 
operaciją ir normaliai paimti 
maistą. 

• Prieš lf metus dingę du Ja­
ponijos komunistų svarbiausi va­
dai dabar atsirado Kinijoje. 

• Kalėdų proga P. Korėjos 
prezidentas paleisiąs kaikuriuos 
kalinius. 

Lenkas Wasowski, kom. Kini­
jai gazoliną, vežusio tanklaivio 
kapitonas, Formozos laivyno su­
laikytas nebenori grįžti Lenki­
jon ir jravo leidimą gyventi 
Amerikoj*'. (INS) 

Vėliausiu žinių santrauka 
— New Yorko arkivyskupas kardiiolas Spellman vakar išvyko 

į Tolim. Rytus praleisti Kalėdų šventes su JAV kariais ir jų šei­
momis. 

— Graikijos premjeras atsiprašė Amerikos, per jos ambasa­
dorių, už demonstrantų padarytus nemalonumus ryšium su Kipro 
salos byla. 

— Nežiūrint iš įvairių pusių daromo spaudimo, Prancūzijos 
parlamentas vakar antrą kartą nutarė pradėti diskutuoti Pary­
žiaus sutartis ateinantį pirmadienį, kaip jau kartą buvo nutarta. 

— Vėl pasitraukė vakar Suomijos vyriausybė, kai parlamen­
tas nesutiko duoti nepaprastų įgaliojimų ūkiniams klausimams 
tvarkyti. 

— Vokietijoje areštuota gražuolė, savo burtais sužavėjusi 
svarbius Amerikos saugumo pareigūnus ir sovietams išgavusi iš 
jų svarbias paslaptis. Amerikiečiai teigia, kad jai paissekė giliai 
įsiskverbti. Ji veikė vakariniame Berlyne — buvo net saugumo 
karininko tarnautoja. 

— Ikšiol niekas nepatvirtino gando, kad kard. Mindszenty 
Vengrijoje yra paleistas iš kalėjimo. Dabar žinoma, kad gandą 
atnešė iš Vengrijos atvykęs Prancūzijos biznierius. 

* * 
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S I N G A P Ū R A S — B R I T Ų 
S O S T I N Ė A Z I J O J E 

JUOZAS P R I N S K I S , S;ngapūras 

(Tęsinys) 

I r šios dienos la ikraš ty rašo, 
kad vienas tų teroristų vadų, 
norėjęs pagrobt i maisto, polici­
jos buvo nušautas . Raudonieji 

šios įstaigos ir su jomis Jungt . 
Tautos gražiai bendradarbiauja. 

— Jungt . Tautų laikrašt is 
"News of the World 's Children" 
džiaugiasi, k a i ir Vat ikanas sa-

net Singapūro mieste buvo pra- j vo s tambesne auka parėmė UNI 
dėję organizuoti kinų kalbos j C E F organizaciją; šj darbą re-
keramikos, stiklo gamybos, j mia apie 50 Jungt . Tautų val-
odos išdirbinių, s ta tybos me- stybių. 
džiagų pramonę; netgi y ra spe­
cialistai—patarėjai mašinų p . ie 
žiūros ir biudžetų kontrolės. 

J . T. Švietimo, Mokslo ir Kulta 
ros organizacija y ra atsiuntusi 
specialistus su patar imais , kaip 
pakelti švietimą, kultūrinį lygį, 
kaip pravest i priverstinį pra­
džios mokslą, kaip parūpinti pri 
einamų vadovėlių. 

Indonezijoje veikia taipgi 
Jungt . Tautų Maisto ir Agrikul­
tūros organizacijos įstaiga, su 
žemdirbystės, s tat ist ikos, žemės 
chemijos, dirvos mineralogijos 

PASIŽYMĖJĘ SPORTININKAI AMERIKOJE 
fg>?!gm!f?: 

Abu sportininkai buvo apdovanoti šių me­
tų geriausiais pažymėjimais. Alan Ameche 
su savo žmona džiaugiasi Heisman trofėjų, 
gautu už futbolo puikų žaidimą. Yogi Berra 
laiko krepšinio kamuolį; jis skaitomas ver­
tingiausiu beisbolo žaidėju. Ameches ir Berra 
gyvena New Yorke, pirmasis priklauso Down 
town Athletic Club, o antrasis — Madison 
Square Garden. 

Apie žvak? ir kobrą 

Pagalba atsilikusiems k raš -
j t ams pareikalauja nemažo pazi-
' šventimo iš Jung t . Tautų ta r ­
nautojų. Dr. V. Fenn pasakoja, 
kaip jis ry tų Pakis tane, j am pa 
vestame bute, su žvake nuėjęs į 

j miegamąjį, savo lovoje a t rado 
b e g u l i n č i ą n u o d i n g ą j ą k o b r ą ; 

i pagriebė naktinį puodą, juo pri-
i spaudė gyvatės galvą ir nuvynio 
Ijęs apsirangiusį kobros kūną 
aplink jo koją, sulaužė jos stu-

i burkaulį. Taip nudobta kobra 
specialistais ir padeda Indone- U > - , « v -i • o. 

.. . , .. - . _, . v I tuvo 5 pėdų 3 colių ilgio. Se-
zijai planuoti žemes ūkio p a z a n - j , „ ». J, , . . m ,. 

Į k a n č i ą d i e n ą g y d y t o j a s s u ž i n o -
gą-

PIRKITIES.... 

HALSTED GATVĖJE 
SUTAUPYSITE LAIKO 

SUTAUPYSITE PINIGŲ 
Šioj pasižymėjusioje gatvėje* ras i te 
visokių rūšių prekių ir pa tarnavimų 
už kainas, kur ias jūs išsigalite. P re -
kybin nkai y ra pas.švenlę duoti kuo-
geriaus.os kokybės prekes bei patar­
navimą. Lankyki tės pas juos bet 
kokiems ir visiems jums reikalin­
giems reikmenims pirkti . 

Išs lkirpk ' te šį patogų KRAUTUVIŲ 
SĄRAŠĄ ateičiai. 

Krito "ekonominis Gibraltaras" Ii, taigi "ekonominis Gibralta-

.. . ^ _ , i jo, kad ar t imiausia vieta vais 
Jungtinių Tautų Darbo orga-«. - ., , 

. . .. ~ tams p n e s įkandusios gyvates m j r o ha qidn tornado 
nizacna padeda pravesti profe- , A . - .* .. . mico na siao tomaao 

, . . - n u o d u s t ė r a UZ 4 2 m y l i ų i r Į m i n i u O i b r a l t a r a ^ sim paruosimą, o ta rp tau t ine . . ^r iorauaras 
... . . .7 . . . !ten teina tik 

civilines aviacijos įstaiga — pa 

r a s " kri to be ta rp taut in io t r iuk 
Ispanų spauda pradėjo t r ium- nus ta tė žemas kainas variui ir ^ m o ^ e n t r|aUcr tyliau ne<m 

fuoti, kad "EI Gibral tar econo-1 sierai vidaus rinkoje, ekspor t i - ! 

( "Ekono- ;nes devizos buvo duodamos to-
už imtas" ) , j k iu pesetos kursu, kur is buvo 

vienas t r auk inys I n e s Madrido vyriausybe, pasi-1 bemaž dvigubai augštesnis už 

deda suorganizuoti lėktuvų su­
sisiekimą. Pagaliau, yra dar vie 
na Jungt . Tautų įstaiga, kuri 
Indonezijos vyriausybei padeda 
suras t i betkokios reikiamos sri­
ties specialistus. 

, per dieną... O kobros nuodai vei 
kia staigiai. 

naudojusi g a u t a iš J A V ekono- fakt iškai peseto kursą; išreika 
mine pašalpa, perėmė privat inę i lavo mokėti bendroves darbi 
britų finansinę lordų bendrovę, j n inkams ir t a rnau to j ams (iš 
kuri ilgą laiką begėdiškai pel 

"Ansrlo-Iraniam Oil Co.". 
Gs. 

Vengrų tremtiniu teatras 
New Yorke 

Venerai t remtiniai New Yor-
viso dirba bendrovei 7,200 ž m o - | k e suorganizavo tautinį teatrą, 
nių) , augš tas a lgas ; kadangi py I k u r i s P ė d ž i a i pas ta tė Fercnc 

h« o-ar-oi . v m u t . i i™u;« + „ J M o h a r fantas t ini veikalą "Li-

Taigi, Jungt inės Tautos, ku 
rios Indonezijai, teriojamai ci-

n t o gara i sveikatai kenkia, t ad 
kiekvienas tos bendrovės darbi- lion' 

L e d y n ų a m ž i a u s l i e k a n a I nesi iš Ispanijos žemės tur tų . 

J im Syvert, j aunas e l e k t r i n i o : T a i fcuvo " R i o T i n t o C o - L t d ' " > 
kas tuvo valdytojas iš VVater- i k u r i n u o 1 8 7 3 m e t l * eksploatavo 
dovvn, O n t , y ra a t radęs svar - : R l ° T l n t o u p § s b a s e i n ^ ' turtin-1 ninkas ir t a rnau to jas turėjo bū-

viliniu kovu nadėio r W k r i t*i b i ^ Kanados ankstyviausio g y - 1 « P ^ r i t u ' v a r i u i r c i n k u ' R i o l ti valstybės įstaigose labai au 
k f * t e ^ £ ^ T ^ I ^ t o i o liekaną. Kasdamas W » r t o Co. buvo didžiausias py- š tu tar ifu apdraus tas . 

I|gOHiS,Į s J -Į .7T_T:_ *«___ I r i to nroducentas nasaulvie . (Pv\ 
Tarnauto jų draudimas b e n i - i rų laikrašt i "Az E m b c r ' 

rovei kaš tavo daugiau, negu jų 

PAPPAS SWEET SHOP 
F o r thc finest in ą u a l i t y , l iomc m a d e 
cand ie s . Sclcct f rom o u r widc h o l i d a y 
select ion. W e m a k e o u r ovvn inilk choco -
la tcs . H a r d & chcvvcy cen te r s . W c p a -
ckage <k mai l you r o r d e r i . 

5 3 0 0 S. H a l s l c d . VVE G-0010. 

T O T & t i ; i ; . \ S H O P 
e x t e n d s s i n c e r e s t h o l i d a y g r e e t i n g s 
to a l l o ū r L i i h u a m a n p a t r o n ą a n d 
f r i e n d s . 

" T l i c J u v e n i l e S h o p " . C o m p l e t e 
l i n e of a l l n a t i o n a l l y a d v e r t i s e d 
b r a n d s f o r i n f a t i t s - c h i l d r e n t h r u s i ze 
14 O L a y e t t c s • Tioys & G i l r s • C o a t s 
• D r e s a e s • Snovv S u i t s . N o v e l t y 
X - m a s t o y s . U o e a t e d a t 

5 1 1 2 S. l l u l s l c t l B O . 8 - 0 7 8 0 

R O S E B U D C L E A N E R S . K a l ė d ų 
6v« Dtčfle s v e i k i n a m e v i s u s l i e t u v i u s 
k l i j e n t u s i r d r a u g u s . A t e i n a n č i u o s e 
m e t u o s e n o r i j u m s t a i p p a t p a t a r ­
n a u t i k a i p Ir p r a e i t y j e . V a l o m e r ū ­
b u s v i sa i S e i m a i . 

C h e m i n i s v a l y m a s . E k s p e r t i & k & s 
; p a t a r n a v i m a s . Ž e m a k a i n a . M a r š k i -
i n i a i i š p l a u n a m i . p r i s t a t o m i g a t a v i . 
i A t d a r a ž o k i a d i e n i a i s S ik i G. 

471SI !S. I l n l s t < t l S t 
O A . # - 4 2 7 2 

O p e n d a i l y 
l»: od—9:0 l» . 

9 :3 ' J—C. M o n . ic T n u r . 

K L E G A N T F O O D M A U T 
M a y w e s e r v e y o u i n t h e c o m i n g 

y e a r a s w e h a v e i n t h e p a s i . 
F o r t h e f i n e s t s e l e e t t o n of F i < s h 

F r u i t s — Veg-e t ab t e s . D e l i v e r e d D a i ­
ly. A t l o w e o s t s . \ \ ' i d e s e l e c t i o n of 
cJ io ice g r o c e r i e s . 

O p r n d a i l y *>—6. T h u r . t>—9| . 
Y A r d s 7-1^:55 

3 M 5 S. I l a l - J - d S I . 

i£ ( 

analfabetizmui ir padeda vy 
riausybei planuoti šviesesnę, 
sveikesnę, sotesnę kraš to ateitį. 

Visame pasaulyje 

i pė ių žvyrduobes dugne Alders-
hote, netoli Hamiltono, jis ati­
dengė 5 pėdų, 75 svarų iltį, ku­
ri, kaip manoma, priklausė ma­
mutui . 

Ta proga galima prisiminti, Didžiausia dalis mamutų lie-
kad tokią socialinę pagalbą , kanų Kanadoje buvo a t r a s t a 1 

rito producentas pasaulyje. (Pyi 
r i tas y ra kristal inis meta las ! 
FeS — geležies ir sieros jungi­
nys, iš kurio gaminama sieros 
rūgš t i s ) . 

Tea t ro organizatorių ei- j 
lėse minimi Paul Lukas , Lili D a r 
vas, Victor Varconi ir kiti. Te­
a t ro reikalais ypač rūpinasi dr. 
Zoltan Deak, kuris leidžia veng-

\ \ ARSHAVV.SKY'S S H O K S T O t l E . 
K a i p i r p r a e i t y j e n o r i p a t a r n a u t i 
l i e t u v i a m s k l i j e n t a m s i r d r a u g a m s . 
P a s i r i n k i m a s v i s a i S e i m a i , l ' a s i / . y m e -
j u s i n ISd i rbysč ių b a t a i — u ž ž o m a s 
k a i n a s . F a s h i o n H ui lt — M o t e r i m s . 
J a r m e n S h o e s — V y r a m s . B u s t e r 
B r o w n — V a i k a m s P i l n a s p a s i r i n k i ­
m a s š l i u r i ų . I š s i k i r p k i t e ši s k e l b i m ą , 
graus i te U)fr n u o l a i d o s , š v e n č i u s e ­
z o n e a t d a r a ik i 9 v. v. 

Į S U S. H a l s l c d 
C A . 6-07C2 

M c r e h a n d i s e O u t l c t S to re 
Seasons G r c e t i n g s 

"\Vh*»rc to b u y " from a wide select ion of 
M e n ' s & W o m r n ' s R r a d y t o w e a r . C o m -

p l i t e L i n e of G e n e r a l M c r e h a n d i s e . 
D i shes — pots & p a n s — househo ld . 
Goods ga lore ! ! Gonte in a n d sce o u r 
se lect ion. 5 9 4 4 S. H a l s t e d . W E . 6 -8720 . 

algos. Šitos priemones britų ben 
drovei pasidarė itin skaudžios: 
1946 metais bendrove turėjo 14 
milionų pesetų nuostolio, 1951 
m. — 67 mil., o 1953 m.—108 

NAUDINGA KNYGA 
ŠEIMININKĖMS 

Jungt . Tautos y ra išplėtusios 
visame pasaulyje, tu rėdamos 
savo tos rūšies jstaigas net 80-
je kraštų, š t a i keletas faktų. 

— Vien tik Azijoje tik viene­
rių metų laikotarpyje prieštu-
berkuliozinius skiepus gavo 14,-
000,000 žmonių. 

— Jungt . Tautų globoje _vei­
kia 5,500 motinos ir vaiko prie­
žiūros centrų. 

— Jungt . Tautų parūpinto 
(miltelių) pieno jau y r a gavę 
12 milionų vaikų pasaulyje. 

dų laukuose tolimoje šiaurėje. 

Ispanų nacionalistai tą bend­
rovę vadino "38 britų finansų 
lordų gibra l taru" , kurį, kaip! milionus. Kadangi t a pat i bend-

Bet šis, ilties savininkas, kaip koncesiją, jie labai pigiai gavo: rovė tur i vario kasyklas kitose 
archeologai pranešė, gal buvo | iš revoliucinės 1873 metų Ispa- j šalyse, ypač šiaurinėje Rodezi-
ledynų pr ivers tas keliauti į pie- j nijos respublikos, kurios vai-1 joje, t ad nuostolius Ispanijoje 
tus maždaug prieš 15,000 metų. Į džiai labai t rūko pinigų, ir to-1 padengdavo pelnu iš k i tur . 
Šis žvėris, dabart inių dramblių dėl ji 38 lordams at idavė tą j G a v u g i tf J A y p a š a l p o s 

protėvis, nepasižymėjo savo in 
teligencija ir, tu rbūt , buvo pa 
gau ta s plaukiančio smėlio. 

Hamiltono mokslininkai dė­
kojo Syvertui už jo greitą orien­
taciją. Kada jo kas tuvas už­
kliuvo iltį, j is rūpest ingai gabe­
no savo mašiną iš tos vietos ir 

Kai žemės drebėjimas nu- b a i g § š i o s l iekanos a tkasimą 
siaubė Graikiją, Jung t . Tautos r a n k i n i u kastuvu. Nežiūrint šio 
(per UNICEF) suteikė pieno, rūpest ingumo, iltis buvo sulau-
muilo, žuvų aliejaus kapsulių, ž y t a keturiose vietose ir smai-
antklodžių dėl 40,000 vaikų. j g a l y s t u v o p r a r a s t a s . 

— Panaudojus DDT ir išnai- Į 
k ; nus maliari ia nešiojančius u o ' Mokslininkas sako, kad ato-
li.nub mcuidiiją neb iu^ ic iub uu , gališkų priemonių "Rio Tinto 
dus, dideli žemės plotai pašau- mmis ka ras tesunaikintų ik d u ( ? , ^ * j : Ai 

koncesiją "už kiaušinį ir buter-
brotą", kaip sako ispanai. Res­
publika grei t gr įžo; grįžo mo­
narchija ir monarchis ta i buvo i 
bepradedą tardymą, kodėl ta ip į 
pigiai duota kasyklų koncesija, 
be tuometinis britų premieras 
Disraeli pagras ino Ispanijai 
sankcijomis ir tuo būdu užtik­
rino tar iamą milžinišką pelną iš 
Ispanijos žemės turtų, bet kai 
antrosios Ispanijos respublikos 
griuvėsiuose įsigaliojo Francis -
co Franco režimas, Ispanijos vy 
r iausybė ėmėsi visų galimų le-

I S t h & H A I . S T K I ) C U R R E N C Y 
E X C H A N G E 

S v i e k i n a v i s u s s a v o l i e t u v i u s k l i j e n ­
t u s i r d r a u g r u s s u l a i m i n g a i s n a u j a i s 
m e t a i s . K k s p o r t i š k a s L n c o m e T a x p a ­
t a r n a v i m a s . M o n e y O r e d s p a r d u o d a ­
m i . L i n c e n s e S e r v i c o . č e k i a i išk- i-
č i a m i . t ' l i l i t y B i l l s č i a u ž m o k a m o s . 
. M a n d a g u s , P u n k t u a l u s p a t a r n a v i m a s . 
K a l b a m e l i e t u v i š k a i . A t d a r a š i o k i a ­
d i e n i a i s 9 -••(>, p e n k t a d . 'J—7. 

1818 S. H a l s t e d S i . 
i l O . 6 -4494 

M I L L K H ' S M E N ' S S H O r 
E x t e n d s s e a s o n ' s g r c e t i n g t o a l l ! 

o u r 1.it Į m a n i a u p a t r o n ą »v f r i e n d s . I 
M a y \\ e s e r v e y o u t h e c o m i n g y e a r a-s i 
\ve h a v e i n t h e p u s t . S e l e e t I h a t g i f t 
f r o m o u r e o m p l e t e l i n e of a l l n a t i o - į 
n a l l y a d v e r t i s e d b r a n d s . S h i t t s — Į 
S p o r t s \ v t ' a r — A c c c s s o r i e s . Q u a l i t y — j 
A t lo\v c o s t . O p e n M o n . 9 — 9 . OĮ> n 
T h u r . 9 — 9 : 3 0 T u o . — \ \ "ed . — F r u 
9—6, S a t . 9 — 6 : 3 0 . 

L A . S-1'310 

Ar Marija apsireiškė Lietuvoje 
Atsakymą rasite J. Budzeikos kny­
gutėje 

MARIJOS APSIREIŠKIMAI 
ŠILUVOJE 

Kaina 40 centu 
Ją galite gauti 

"D R A U G E " 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8 ILL. 

lyje vel padaryt i t inkami ūki­
n inkams gyventi . Ne t 34 k raš ­
ta i gauna J T pagalfcą prieš ma­
liariją. Afganistane anksčiau bu 
vo taip maliari ja apkrėstų vie­
tų, kad 6 akrų ūkį buvo galima 
pirkt i už vieną dolerį. Dabar, 
išnaikinus maliarijos išnešioto­
jus , toksai ūkis j au kainaja 
$2,000. 

— Vien Indijoje U N I C E F tu­
r i 100 mediciniško apmokymo 
centrų; jie išlaikomi drauge su 
Indijos vyriausybės pagalba. 

— Šiuo metu Jungt . Tautų pa 
galba pasiekia apie 20 mil. pa­
saulio vaikų. Vien tik pieno 
Jungt . Tautos jau išdalino 2 VI* 
fciliono puodukų. Juos sustačius 
prie ki ts kito ties ekvatoriumi, 
būtų visą žemę galima apjuosti 
5 ka r tus . Kad vaikai pastoviai 
gau tų pieno, Jungt . Tautos n2t 
18-je kraš tų pradėjo įrengti fab 
r ikus, kurie pieną pasterizuoja 
a r sterilizuoja a r paruošia pie­
no miltelius. 

— Jungtinių Tautų ta rnauto­
j a Indonezijos sostinėj 2 pasi­
džiaugė, kad jų įstaigos a t ran­
da gražiai vargo žmonėms begel 
binčias misijų bažnyčias. Tai, 
kaip. jie pa tyrė , y r a patikimiau-

trečdalius žmonijos. - - Tai y ra 
nedaug. 

bendrovei subankru t in t i : už­
draudė varį ir sierą eksportuoti , 

KALĖDV SENELIS" 

MAISTO GAMINIMO KNYGA 
P a r u o š ė 

M A Č I U L Y T E - b A l G I K D I K N E 
157 psl. Kaina $2.00 

U ž s a k y m u s k a r t u s u p i n i g a i s s i ų s k i t e : 

' 'D R A y G AS " 
2334 So. 0ak:ey Avenuc 

Chicago. Illinois 

P 1-
jį - m 

psalmių 
knyga 

1 monei modernizuoti, Ispanijos 
I vyriausybė paskyrė "Rio Tin-
| t o " bendrovei $1,200,000 ir tuo 
buvo įvestas "Trojos a rk lys" į 
ją, nes Ispanijos vyriausybė pa 
reikalavo sau privileg. akci­
jų, kas bendrovei praėjusiais 
metais davė 108 mil. pesetų nuo 
stolių, t ad "Rio Tin to" bendro­
vės įgaliotiniai pradėjo s laptas 
derybas su didžiausiais Ispani­
jos bankais ir su valstybiniu 
pramonės kartel iu ( Ins t i tu to 
Naciona1 dc Indnstr?.a) ir susi­
t a r ė ne vėliau kaip 1954 m. spa­
lio mėn., gale ' R*o Tin*:o Co." 
nuosavy tės teises parleisti* nau­
jai kur iamai ispanų bendrovei; 
du trečdaliu akcijų anglai par­
duoda i spanams už 4,8 mil. 
svarų ; 2.5 mil. svarų ispanai i . «i£ Ateit ininku Gyvenimo" skyr ius skelbia s traipsniu 
sumoka perimdami nuosavybę, l konkursą. Paskut inė da ta konkursui skir iamiems s t ra ipsniams 
o likusią sumą mokės per ilgus j įteikti — 1954 m. gruodžio 31 d. 

Vertimas lie*.«vių kalbon Dr. 
Juozapas Skvireckas — Kauno 
Arkivyskupas M e t r o p o l i t a s 
"LUX" leidinys. 224 pusi. Kietais 
viršeliais. Kaina $1.00. Gaunama 

' ' D R A U G E " 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, Illinois 
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Vadovą* i sveikata 

mm SVEIKI 
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S T R A I P S N I O K O N K U R S A S 

Geresniam sveikatos išlaikymui 
nauja knyga 

k u r i ą p a r a S « I r i š l e i d o D r . S t e p o n ą * 
B iež i s . Š io je k n y g o j e a p r a š o m a s v a r 
b ie j i s v e i k a t o s i š l a i k y m o d ė s n i a i 
k a i p b ū t i s v e i k u i r U g a i g y v e n t i . 

š i s v a r b i k n y g a p r i v a l o m s t i s k i e k -
v i e n o j e š e i m o j e . K a i n a t i k 2 d o l e r i a i 
su p r i s i u n t i n m T u o j a u u ž s i s a k y k i t e 

U ž h a k y m u j s u p in iga i s s iuski te 

D R A U G A S 
2334 So . O a k l e y A v e n u e 

Chicago 8, HL 

US marinas vaizduoja Kalėdų senelį Washingtone 3 metų amž. 
mergytei Sandy Sanford. - (INS) 

metus nedidelėmis ra tomis. \';\ 
akcijų palieka britų rankose. 
"Rio Tin to" bendrovės įrengi­
mai vert inami 26 milionų sva­
rų, o ispanai peri.ma tai už žy­
miai mažesnę sumą, maždaug 
Už Vi- "Rio Tin to" akcininkai, 
tokiais anglams skambiais var­
dais, kaip Marlbourough, West-
mister, Norfolk ir Eden, džiau 
giasi, kad jie ir atei tyje imsią 
riebius dividendus iš 'Rio Tinto ' 
kasyklų, bet ka r tu ir abejoja, 
a r F ranco vyriausybė visai n e - j į ^ k a į p 4 ' puslapiai. 
išvarė anglų iš tų kasyklų tik 
dėl to, kad nori pasinaudoti jų 
techniškais patyr imais ir jų tu­
rimais prekybos ryšiais, nes 
Franco tur i pakankamai prie­
monių an t visados a t imti iš. 
Anglijos jos paskutinius divi­
dendus Pietvakarių Europoje 
Kai F ranco vyriausybė pradėjo 
"Rio Tinto" bendrovę smaugti , 
tai nei Attlee, nei Churchill ne-
siryžo pagras int i Ispanijai sank 
cijomis, kaip tai padarė Disrae-

v 
2. Už t r i s geriausius s t ra ipsnius skir iamos premijos lietu­

viškomis knygomis ir lietuvišku laikraščių bei žur.ialu prenume­
ratomis, ką pa t s laimėtojas pas i r inks : I premija 25 dol. ver tės , 
II — 15 ir I II — 10 dol. ver tės . Pageidaujant iems, vietoj spau 
diniij, a t i t inkama premija bus išmokėta pinigais. Premijų me­
cenatas kun. dr . J . Prunskis . 

Ar jau turite įsigiję vadovėlį— 

KAIP P A S I R U O Š T I 
I. A. V. P I L I E T Y B E I 

3 . Premijuot iems s t ra ipsn iams nus t a ty t i teisėjus paskyrė : 
Vyriausioji Ateitininku Federacijos Valdyba — kun. dr . Andrių 
Baltinį. Meno draugi ja " ša r r i j a ' , — žurnalistą Stasį Džiugą ir 
"Draugo" dienraščio redakci ja — Juozą Valaitį. 

4. Straipsnio t ema pasir inkti pal iekama pačiam autoriui . Pa­
geidaujama, kad s t ra ipsnis būtu pa ra šy t a s mašinėle ir neilges-

5. Autor ius gali siusti kelis s t ra ipsnius , pas i rašy tus tuo pa­
čiu slapyvardžiu. Premi ja tegalės būti ski r iama tik viena t a m 
pačiam autor iu i . 

Jei neturite, pasiskubinkite įsigy­
ti, nes jau baigiama parduoti laida. 
Tekstą peržiūrėjo teisėjas Alfonse 
F. Wells. Spaudai parengė Pr. Šu-
laitis. Anglų ir lietuvių kalbomis 
patiekti klausimai ir atsakymai, 
kuriuos klausinėja teisėjai per pi­
lietybės egzaminus. 

V i e n a s 18 d a u g e l i o i š l a i k i u s i ų p i ­
l i e t y b ė s e g z a m i n u s , r a š o : 

6. Autoriai tur i pas i rašyt i slapyvardžiu, o k i tame uždarame 
voke pažymėti savo tikrąją pavardę i r adresą, į r a šan t siunčiamų l tukęia 
straipsnių pavadinimus ir savo slapyvardį. 

! 

" P a t y r i a u , k a d p e r i a u s i a A m e r i k o s 
p i l i e t y b e i g a u t i m e d ž i a g a , y r a P r a n o 

p a r u o š t o j k n y g e l ė j " K a i p 
i p a t f n u i U J . A . V . p i l i e t y b e i ' . I š š i o s 
k n y g e l ė * p a s i r u o š i a u i r g e r a i i š l a i ­
k i a u p i l i e t y b e s e g z a m i n u s . T o d ė l r e -

7. Stra ipsnius siusti šiuo adresu : Ateit ininko Straipsnio komonduoju visiems būtinai piiiety-
' b e s e g z a m i n a m s tą. v a d o v ė l į į s i g y t i . Konkursas , 2334 So. Oakley Ave., Chicago 8, III., USA. 1954 .3 .5 . C h i c a g o . A l g i r d a s 
Leidinio kaina 60 centų. 

8. Autoriai , siųsdami s traipsnius komisijai, sut inka, kad jų 
s traipsniai bus a tspausdint i " I š Ateitininkų Gyvenimo" skyriuje, j . T J ^ J J « ^ ^ S ^ O a M e 3 ^A^' 
KKK>O<H>0<K>0<K>0<>O0<>O<KX>0<^^ I C h l C a g O 8 , I U . 
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FMHES 
r^LANDEli: 

Iferaber of th« Cathollc Pr*»fw Ass'n 
Publlshed dally, except Sundays, 

by the 
Uthuanlan Cathollc Preas Soclety. 
PRENUMERATA: Metama 
ChlcagoJ Ir CiceroJ $9.00 
Kitur JAV Ir Kanadoj* $8.00 
ntalenyje $11.00 

STTBSCRTPTTON RATES 
$8.00 per year orttside of Chk-ago 
$9.00 per year ln Ohloagro & Cicero 
$8.00 per *~*r ln Canada 
Forelgn $1^.00 per year. 
H metų 8 mSn. 1 min 

$5.00 $2.75 $1.25 
$4.60 $2.50 $1.00 
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Meaakclja straipsnius taiso savo nuožiūra. Nesunaudetų straipsnių ne-
•aujco. Juos gražina tik U anksto susitarus. Redakcija už skelbimų turinj 
neatsako. Skelbimų kainos prisiunčiamos gavus prašymą.. 

PRIEMONE LIETUVOS VARDUI KELTI 
Šiemet mūsų spaudoje mažai buvo užakcentuotas vienas iš 

labai gražia Įvykių Chicagoje. 

Jau devinti metai, kai prieš kiekvienas Kalėdas Mokslo ir 
Pramonės muzėjuje (Jackson parke, Chicagoje) įvairios tautos 
papuošia kalėdines eglutes savo tautiniais motyvais. Kiekvienais 
metais iš tų eglučių daugybės išsiskiria lietivių eglutė. Ji išsi­
skiria ne tiek margaspalviais blizgučiais, kiek savo originalumu 
ir giliai tautiniu lietuvišku charakteriu. Ji patraukia gausiausią 
žiūrovų akių skaičių. Ir spaudoje jai duodama daugiausia dė­
mesio. 

Be to, kasmet surengiamos kalėdinės programos, kuriose 
tautos pademonstruoja savo kalėdines giesmes, švenčių papro­
čius etc. Ir šiuo požvilgiu lietuviai užima vieną iš pirmaeilių vietų. 

Šiemet lietuvių eglutė ypač gražiai buvo papuošta. Puošė 
Marijos vid. mokyklos mokinės, šv. Kazimiero seserų vado­
vaujamos. Tos mokyklos mokinės ir programos dalį labai gerai 
išpildė. Programoj ir skautai dalyvavo. Lietuviškąją kūtelę (sce­
nos dekoraciją) paruošė dailininkas Adomas Varnas. Ja gėrė­
josi ir lietuviai, ir nelietuviai. 

Viso šio darbo užnugaryje stovi veiklioji ir apsukrioji Ame­
rikos lietuvaitė p. Juzefą Daužvardienė, Lietuvos konsulo žmo­
na. Jau devinti metai, kai ji daug darbo ir daug sielos d šį rei­
kalą įdeda, nes gerai žino, kad tos kalėdinės eglutės ir šalia jų 
rengiamos programos daug prisideda prie Lietuvos vardo kėlime 
ir gars :n:mo. šį reikalą ji meistriškai suorganizuoja, sudaryda­
ma talką iš visų, kas tik betkuo gali prisidėti prie efektingesnio 
lietuvių pasirodymo. Jai šauniai talkininkauja Šv. Kazimiero se­
serys ir jų auklėjamos mokinės, lietuviai skautai, chorai e t c . Rū­
pestingoji organizatorė (o taip pat ir iniciatorė) p. Daužvardienė 
pelno mūsų, lietuvių, padėką ir pagarbą. 

IR ČIA PERMAŽA DĖMESIO 
Prasidėjus įvairių parengimų — koncertų, konferencijų, ban­

ketų, sukakčių minėjimų sezonui, sekmadieniais turime ne vieną, 
bet po keletą svarbesnių parengimų ir dažnai net tą pačią va­
landą. Mūsų dienraštis net korespondentų pritrūksta, kad juos 
aplankytų ir prasytų jų tinkamą įvertinimą. Todėl mes turime 
pripažinti, kad konsulas p. Daužvardis ne be reikalo iškėlė min­
tį Chicagos Alto skyriaus konferencijoje sudaryti parengimų ko­
ordinacinį komitetą. Konferencija į tai, berods, atkreipė savo 
dėmesį. < 

Šį reikalą norime pavaizduoti pavyzdžiu. 

Praėjusį sekmadienį Marijos mergaičių augštesnėsės mokyk­
los auditorijoj įvyko šaunus Marijos Metų užbaigimas. Seserų 
kazimieriečių vadovaujamos mokinės davė reto gražumo progra­
mą, per porą valandų žavėjusią susirinkusią publiką. Chorai, vai­
dinimas, deklamacijos ir "baletas ir išlepinto skonio dalyvyje kė­
lė pasigėrėjimą. Tačiau šis parengimas ir prieš ir po nedaug kie­
no buvo pastebėtas ir tinkamai spaudoje įvertintas. 

Kaip šį kartą, taip ir kitais atvejais, Šv. Kazimiero seserų 
diriguojama mergaičių mokykla pademonstruoja, kaip platų kul­
tūros ir auklėjimo barą jinai varo, kaip puikiai pajėgia surasti 
priaugančioje kartoje talentus ir juos ugdyti, kaip gražiai pa­
garsina mūsų tautos vardą. 

Tad daugiau dėmesio šiai šauniai mūsų įstaigai! 

VERTINGI PAREIŠKIMAI ' 
Jau keliais atvejais esame rašę apie žymių politikų pasisaky­

mus ryšium su Kremliaus peršama "taikaus sugyvenimo" poli­
tika. Turėdami galvoje tuos pasisakymus, galime geriau* orien­
tuotis, kas vyksta didžiųjų valstybių sostinėse ir kokie vėjai 
ten pučia. 

Pravartu yra susipažinti ir su vėliausiu senatoriaus Know-
lando pareiškimu. Kalbėdamas apie sugestionuojamą "keturių di­
džiųjų" konferenciją, jisai stato labai svarbų ir Lietuvą palie­
čiant] klausimą: ar tos konferencijos atveju sąjungininkai už­
imtų tokią poziciją, kuri reikštų geležinės uždangos pripažinimą? 
Jei taip, anot sen. Knowlando, tai būtų Čekoslovakijos, Vengrijos, 
Lenkijos, Rumunijos, Bulgarijos, Kinijos, Šiaurės Korėjos, Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos pasmerkimas amžinai vergijai už ge­
ležinės uždangos. Jei būtų sutikta priimti Sovietų Rusijos siū­
lomą koegzistencijos idėją, tą ir reikštų, kad padėtis būtų palik­
ta ilgiems laikams taip, kaip ji dabar yra. Todėl prieš tą idėją 
reikia kovoti visomis galimomis priemonėmis. 

REMIASI LINKOLNO PASAKYMU 

Senasis pasaulis 
lauke Jo 

DR. A. JUŠKA 

karalium". Tuo metu, kada Kri­
stus pagal senas pranašystes tu 
rėjo gimti, Romos senatas bu­
vo išleidęs įsakymą išžudyti vi­
sus berniukus tais metais gi­
musius. Įstatymas liko neįgy­
vendintas, nes daugelis senato­
rių žmonų lauke kūdikių. Tas 
tik parodo, kaip žmonių širdys 
buvo pripildytos nekantraus 
laukimo naujo pasaulio Kara­
liaus. 

Didžiausias laukimas buvo 
jaučiamas žydų pasaulyje. Ba­
bilonijos karalius 586 metais 
pirm Kristaus gimimo sugriovė 
visą. žydų civilizaciją, tūkstan­
čius belaisvių, kurių tarpe bu^o 
gražusis ir išmintingasis Danie-

MTMIAITSIAS KARO LAIVAS PASAULYJE 

Homeras, kurį Platonas pa­
vadino Graikijos auklėtoju, gy­
veno daugiau negu tūkstantis 
metų pirm Kristaus gimimo. Ji3 
parašė dvi dideles knygas, iš 
kurių viena yra pavadinta Ilija-
da, antroji gi Odisėja, pirmoje 
aprašomas nugalėtas karalius, i liūs, išsigabeno. Laimėtojas ka-
antroje skausmo moteriškė: j ralius sapnavo sapną, kurio nie 
Hektoras, Trojos karų didvyris; kas negalėjo išaiškinti. Jis ma-
ir Penelopė, ištikima Odisėjaus, te baidyklę, kurios galva buvo 
žmona. Šiai pastarajai, kai jos auksinė ir rankos iš sidabro, pil-
vyras iškeliavo visą pasaulį, ii- vas ir liemuo iš vario, kojos da­
gai, ilgai jam negrįžtant, per-j linai iš geležies, dalinai iš mo-
šasi jai daugelis jaunikių, o ji 
žada tekėti tada, kada užbaigs 
megzti nertinį drabužį, kurį die­
nomis mezga, naktimis ardo. 
Senovės graikai nesuprato, kaip 
gali būti nugalėjime pergalė, 
kam taip gražiai apdainuoja-

lio. Didis akmuo nuo pat kalno 
viršūnės pataikė į baidyklę, ku­
ri subyro į dulkes. Pakviestasis 

Praeitą šeštadienį nuleistas į vandenį pirmasis 60 tūkst. tonų lėktuvnešis ir pavadintas ''James For-
restal" vardu. Ceremonijas atliko J. Forrestalio našlė, dalyvaujant laivyno sekretoriui Thomas. 
Šis karo laivas yra ilgesnis už Queen Mary ir Queen Elizabeth sudėjus kartu. (INS) 

PAVERGTOS JUNGTINĖS TAUTOS 
Visi laukė praeitą savaitę Vai patauja (tai Dulles kalbos pa- vakijoje yra 14 divizijų kariuo-

stybė^ sekretoriaus pareiškimo grindinė mintis). .menės: 3 tankų divizijos ir 11 
Kinijos klausimu, tikėdamiesi i Čia jis visiškai teisus. Paverg ! motorizuotų divizijų. Bendras 
jį išdėstant pažiūrą apie politi-1 tų Tautų Asamblėja jau praei- kariuomenes skaičius yra 190,-
ką su visu Sovietų bloku. Pa-1 tą mėnesį ėmė rinkti žinias' 000 vyrų. Prieš karą Čekoslo-
vergtosios Jungtinės Tautos to- apie faktinį satelitinių kraštų vakija turėjo 145,000 vyrų po 

Danielius sapną šiaip karaliui!dėl tikėjo, kad Valstybės sek- 'armijų pajėgumą. Asamblėja ginklu, iš bendro 15 milionų gy-
išaiškino: "Tai yra karalystės, 
į kurias pasaulis bus padalytas, 
iki neateis jo laukiamasis... Auk 

mas belaisvis Hektoras, skaus- j so karalystė yra tavo karalys-
; me kilnumas, kodėl taip išgar-1 te. Ji bus sunaikinta sidabro ka 
į bintą kančios prislėgta Penelo- ralystės, kurią pakeis vario ka­
pe? Atsakymo į šį klausimą ne- ralystė, galų gale beliks molio 
buvo rasta iki pat Kalvarijos karalystė". Medai ir persai 538 
kalno dienos, kada nugalėtas, metais prieš Kristų sunaikino 
ant kryžiaus pakabintas Žmo­
gaus Sūnus tampa Valdovu ir 
Skausmo Moteriškė, stovėjusi 
po Kryžiumi, lieka krikščiony­
bės Karaliene. 

Aeschylus, kitas didis graiku 
rašytojas, gyvenęs 500 metų 
pirm Kristaus gimimo, parašė 
poemą "Prikaltas Prometėjus". 
Prometėjus lieka dievų nubaus­
tas už ugnies pavogimą iš pačio 
dangaus, tampa prirakintas 
pris augštos ir stačios uolos, 
į kurią iš augštybių leidžiasi 
ereliai, draskydami nelaimingo­
jo vidurius. Hermes, kitas to 
veikalo dalyvis, guodžia Prome­
tėjų: "Nelauk kito galo tol, kol 
Dievas nepasirodys virš tavo 
galvos, nepanaikins tavo nusi­
kaltimo dėmių". 

Sokratas, garsus graikų filo­
sofas, daugiau negu 400 metų 
prieš Kristaus gimimą, į vieno 
savo mokinio klausimą, ką šis 
turi prašyti iš dievų, duoda at­
sakymą: "Palauk. Palauk iš­
mintingo vyro, kuris turi ateiti, 
kuris pamokys, kaip mes turi­
me elgtis prieš Dievą ir prieš 
žmones. 

Svetonijus, imperatoriaus Au 
gusto gyvenimo ir žygių apra­
šinėtojas, kelis metus pirm 
Kristaus gimimo įsidėmėtinai 

"Viskas paruošta atėji-

Babilonijos miestą, nužudė jos 
karalių, atėjo sidabro karalys­
tė. Aleksandras Didysis, Graiki­
jos karalius, 323 metais pirm 
Kristaus gimimo, prieš pat sa­
vo mirtį sunaikino persus, pri­
artėjo prie Babilonijos miesto 
vartų, prasidėjo vario karalys­
tė. Taip pagonybės žvėris vienas 
kitą ėdė. Prieš pat Kristaus gi-

retoriaus kalba atsakys į labai" pateikė davinius, kurie aiškiai ventojų skaičiaus, šiandieną ji 
svarbius klausimus: ar mūsų byloje apie S. Rusijos užma- teturi 13 milionų gyventojų, 
tautos bus paaukotos ant nau- čias. j Kaip ir kitose pavergtose tau-
jos politikos aukuro, ar jos Pvz., dabartine Lenkija turi tose, komunistai ir čia organi-
bus prisimintos ir jomis bus pa- daugiau kaip pusę miliono vyrų zuoja visą sistemą pusiau kari-
sirūpinta, po ginklu. Į šį skaičių įeina nių vienetų, kuriuose yra api? 

Valstybės sekretoriaus kalba sausumos kariuomenė, laivynas 300,000 vyrų. 
aiškus atsakymas į šiuos klau- j «" oro pajėgos. Policija sudaro | Balti jo valstybės yra taip 
simus. Jis įspėjo pasaulį, kad dar kita tiek. 250,000 tarnauja pat ginkluojamos. Jų jauni vy-

saugumo korpuse, arba politi- j rai mobilizuojami į Raudonąją 
nėj policijoj; kita tiek išdaiin-Į Armiją. Tų valstybių teritorijo-

komunizmas yra priešas, pavo­
jingas tol, kol jis egzistuoja, ir 
keičiąs savo veidą pagal reika­
lą. Tokiu būdu Valstybės sekre 

ta tarp milicijos, pasienio ir kt. 
Kadangi Sovietai lenkais nepa-

torius nuramino tuos, kurie nau sitiki, tai kariniuose daliniuose 
joje politikos linijoje įžiūrėjo 

se statomi įtvirtinimai, ir jų 
visas ūkis griežtai pritaikintas 
karo reikalams. 

savo rūšies "apeasementą"'. 
Kalbėdamas apie pavergtąsias 

mimą į istorinę areną išeina Au Į v y r i a u s y b ę . Jis taip pat pabrė-

tautas, Dulles dar kartą pabrė- lauso šnipų tinklas; jie nuolat 
žė jų teisę į savo pačių rinktą ! pranešinėja apie paskirų 

gustas, Romos imperatorius, 
graikų ir kartaginiečių nugalė­
tojas, geležies karalystės val­
dovas, kuris pagarsėjo savo šū­
kiu Orbis terrarum — Impe-
rium Romanum: pasaulis — 
romėnų imperija. 

Priartėja prie tos valandos, 
kada visai imperijai buvo pa­
skelbtas gyventojų surašinėji­
mas, kada išspausdintas įsaky­
mas buvo viešai iškabintas ir 

žė, kad Jungtinės Amerikos Vai 
stybės nepripažįsta užkariavi­
mo politikos. 

nuolat vyksta vadinamasis po- Nėra abejonės, kad Valsty-
litinis švietimas. bes sekretorius visai teisingai 

Prie šios sistemos taip pat prik-1 pasisakė prieš bet kokį Vakarų 
ginklavimosi sulėtinimą. Taip 
pat jis buvo teisus, sakydamas, 
jog pavojinga yra naujoje So­
vietų taikingos koegzistencijos 

reivių elgesį ir jų pažangą poli 
tiniame švietime. 

Panašių reiškinių yra ir Ru- j propagandoje įžvelgti komunis-
munijoj — organizuojamos sti-1 tų atsivertimą. 

Dulles tokiu būdu atskleidė j prios ginkluotos pajėgos. Regu- j Asamblėja, išklausiusi pas-
iki tam tikro laipsnio Amerikos j larios kariuomenės skaičius sie. j kaitytą Dulles kalbą, pavedė sa 
nusistatymą į pavergtųjų tautų j kia maždaug 300,000 (taikos | V o pirmininkui išsiųsti Valsty-
žemes. Jis taip pat pabrėžė rei- sutartis, pasirašyta tarp Vaka-1 bes sekretoriui telegramą. 
kalą laisvajam pasauliui budė­
ti ir būti stipriam. Kitaip ta­

rų ir Rumunijos, leidžia t i k S r į 0 j e sakoma: "Jūsų patikini-
120,000). Be to, rezervinės ka­ rnas, kad JAV vyriausybė nesu­

darys su Sovietais susitarimų, 
kurie užfiksuotų ar pratęstų 

tautų pavergimą. 

riant, jis norėjo pasakyti, kad , riuomenės dar 135,000. Rumu-
S. Rusija, nors ji ir kalba apie \ nijoje taip pat yra visa eile 
taikingąją koegzistenciją, pati i karinio pobūdžio organizacijų: j žmonių ar 

mažame Nazareto miestelyje, ginkluojasi ir savo satelitus gini pasienio sargyba (65,000), sau-, m e s esame tikri, padės 
kad jo dailidė Juozapas galėtų j kluoja. Jis pasisakė labiau už j gumas (70,000), milicija (75,- j n į n t į Sovietų pavergtų Centro 
paskaityti, kad jis, būdamas iš-1 ginkluotą budėjimą, negu už ,000) ir kt. Vadinasi, susidaro j įr Rytų Europos žmonių neri-
mirusios karaliaus Dovydo gi- j nusiginklavusią taiką, kurios dar 325,000, neskaitant regula- j m ą , sukeltą Sovietų "ta'kingo-

kaikas geidžia. Tokia "taika", riosios kariuomenės. Rumunijos ; s į o s koegzistencijos propagan-minės ainis, vyktų į savo mies­
tą Betliejų užsirašyti. 

Nerado vietos ten Juozapas 
su Marija, žmonės kartais du­
ris uždaro ir karališkos giminės 

neįmanoma, kol komunistai vieš režimas išleido potvarkį, kad j da< 
visi vaikai nuo 10 iki 14 metų i 

Z. N. 

žemės didieji, mat, šie nesupra- amžiaus turi išeiti karinio ap- Nykštuko šypsena gali būti 
to, kaip Dievas gali būti didės- mokymo kursus. Skaičiuojama, j pavojingesnė už milžino juoką 

Poilsis žmogui 
— Hugo 

reikalingas, 

rašo 
mui žmogaus, kuris bus romėnų jūros bangų ūžimo, 

ainiams. Iš tvartelio pasigirdo nis už žmbgų, gimti žmogum, kad šis potvarkis palies dau-
šauksmas, švelnus, gimusio kū- gyventi tarp žmonių, nuo žmo- giau negu du milionų berniukų 
dikio šauksmas, kuris nepasie- nių mirti. O Šis buvo tautų lau- • Visa Čekoslovakijos pramo- kaip dalgiui paaštrmimas bet 
ke kalnų viršūnės, nenustelbė kiamasis, tūkstančių, t ū k s t a n - n ė tarnauja Sovietų Sąjungos kas visą laiką galanda ( i h w ) . 

negirdėjo čiais metų prieš Jo atėjimą. -karinei mašinai. Be to, Cekoslo- to pieva lieka nepjauta.— Hali 

Anuo kartu, 
Dulles pasakė: 

kalbėdamas Chicagoje, valstybės sekretorius 

"tees tikime, anot Abraomo Linkolno, kad mūsų nepriklau­
somybės deklaracija pažada laisvę ne tik šio krašto žmonėms, bet 
suteikia viltį pasauliui visai ateičiai". 

Paminėjęs, kad žmonių rasės trečdalis kenčia diktatūros 
baisioj vergijoj tarp kitko dar pridėjo, kad "Išlaisvinimas norma­
liai kyla iš vidaus. Bet jis gali iš vidaus pasireikšti, jei nuolat 
palaikoma viltis iš lauko. Ir mes tai darome įvairiais būdais". 
Šie p. Dulles žodžiai tikrai yra reikšmingi. 

Miguel de CERVANTES 

Rinkonetas ir Kortadiljus 
Išvertė POVILAS GAUČYS 
(Tęsinys) 

— Sūnau Vagiaturgi, man neberūpi pasilinksmini­
mai, nes jau pora dienų taip man svaigsta galva, kad 
einu iš proto; be to, prieš vidudienį turiu eiti pasi­
melsti ir pastatyti žvakutes prie Vandenų Dievo Moti­
nos statulos. To negalėčiau neatlikti, nors snigtų ar 
vėtra siaustų. Atkiūtinau čia todėl, kad vakar Išsi­
gimėlis su Šimtakoju atvilko į mano namus krepšį, tru­
putį didesnį už šį, pilną baltinių, bemirkstančių šar­
me, nes vargšeliai neturėjo progos jį išpilti ir vilko 
taip prakaituodami, kad man suspaudė širdį matant 
juos uždususius ir veidais bežliuginančiais prakaitą. 
Atrodė tikri angeliukai. Pasisakė tykoję vieną gyvulių 
augintoją, kuris skerdykloje svėrinėjo avinus, ir mė­
ginę nudžiauti didelę jo mašną su realais. Jie nieko 
neišėmė ir nesuskaičiavo baltinių, pasikliaudami ma­
no sąžinę, ir taip tegul Dievas įvykdo mano gerus no­
rus ir visus mus apsaugo nuo teisingumo rankos, kaip 
aš nepaliečiau to krepš'o, ir jis tebėra tokioje pat būk­
lėje, kaip kad savo gimimo dieną. 

jeigu turite gurkšnelį nuraminti tuos vidurius, kurie Mykolui; ir, jeigu galėsi nupirkti dvi, kitą pastatyk 
tolydžio taip kenčia. Ponui šventajam Blažiejui, nes jiedu yra mano uzta-

- Ir kokio puikaus išgerti, motin! - tarė tuo rėjai. Norėčiau, kad dar vieną pastatytum poniai sven-
metu Laipiotoja, nes tuo vardu buvo vadinama Pel- taįai Liucijai, nes jai meldžiuos prisibijodama akių li­

gų, bet nebeturiu smulkių. Tačiau ateis diena, kada nikautojos draugė. 
Ir atidengus krepšį pasirodė odinis vynmaišis su 

apie dvidešimčia litrų vyno ir kempinis indas, kuriame 
lengvai galėjo sutilpti daugiau kaip du litrai. Laipio­
toja, jį pripildžiusi, įbruko į pamaldžiosios senės ran­
kas, kuri, abiem rankom jį paėmusi, ir truputį nupū-
tusi putas, ta rė : 

— Daug pripylei, mieloji Laipiotoja, bet Dievas 
suteiks jėgų viskam. 

Ir pridėjusi prie lūpų, vienu mauku, neatsikvėp­
dama jį išvertė iš kempinės į gerklę ir baigė saky­
dama: 

— Tas vynas iš Guadalkanalo (XVII šimtm. Gua-
dalkanalo vynas buvo garsus visoje Ispanijoje. — 

galėsiu patenkinti visus. 
— Labai gerai padarysi, dukra, ir žiūrėk, nebūk 

šykšti, nes labai svarbu, kad pati pastatytum žvakutes 
prieš numirdama, o nelauktum, kad jas pastatytų pa­
veldėtojai ar testamento vykdytojai. 

— Teisybę sako motina Statinaitė, — tarė Lai­
piotoja. 

Ir įkišusi ranką į kišenę ištraukė kitą aštuntadalį 
realo ir jai pavedė pastatyti dvi žvakutes šventiesiems, 
kurie jai pasirodys labiausiai naudingi ir dėkingi. Pa­
ėmusi pinigą, Statinaitė išėjo sakydama: 

— Dabar linksminkitės, vaikučiai, nes turite laiko. 

vas tave paguodžia, dukra, kaip kad tu mane paguo 
dei. Betgi bijau, kad man nepakenktų, nes dar nesu 
pusryčiavusi. 

— Nepakenks, motin, — atsakė Vagiaturgis, — 
nes jis trimetis. 

— Tuo aš tikiu kaip Dievo Motina, — atsakė senė. 
I r pridūrė: 
— Klausykite, mergaitės, gal kartais turite kokį 

- Pilnai tamstai tikime, motin, — atsakė Vagai- skatiką nupirkti žvakutėms mano garbinamiesiems, 
turgis, — ir tegul ten palieka krepšys, nes sutemus aš nes beskubėdama ir belėkdama su žiniomis apie balti-
nueisiu ir patikrinsiu, kas jame yra, ir padalinsiu kiek- nių kasę, nanre užmiršau kapšelį. 

Vert.) ir ponaitukas truputėlį kalkių turi. Tegu Die- Užgrius senatvė, ir tada verksite jaunystėje praziop-
vn« t*™ nuuodžia, dukra, kaio kad tu mane naeuo- sotų akimirkų, kaip kad aš verkiu. Savo maldose pa-

simelskite už mane, o aš tą patį padarysiu uz save ir 
už jus, kad Jis mus apsaugotų ir išlaikytų mūsų pa­
vojingam amate be teisingumo staigmenų. 

Ir po to išėjo. 

vienam, kas jam priklauso, tikrai ir teisingai, kaip kad 
esu pratęs. 

— Tebūnie, kaip tamsta paliepsi, sūnau, — atsa­
kė senė, — ir kadangi jau laikas man išeiti, duokite, 

— Aš turiu, ponia Statinaite (tuo vardu buvo va­
dinama geroji senė), — atsakė Pelnikautoja, — še, 
imk; štai duodu ketvirtį realo; iš vienos pusės prašau 
nupirkti vieną man ir ją pastatyti ponui šventajam 

Senei išdūlinus, visi susėdo aplink kilimą ir Pel­
nikautoja patiesė paklodę vietoje staltiesės. Pirmiau­
sia išėmė iš krepšio didelį ryšulį ridikų ir apie porą 
tuzinų apelsinų bei citrinų ir d.delį dubenį keptų men­
kių. Paskui iškėlė pusę flamandiško sūrio ir puodą 
garsiųjų alyvuogių, lėkštę vėžių ir didelį kiekį krabų, 
uogų ir pipirų padaže, ir tris kepalus balčiausios Gan-
dulio duonos. 

(Bus daugiau) 



SALDŪS MASKVOS ŽODŽIAI 
J. KUZMIONIS, D. Britanija 

Lapkričio 11 d. Maskvos ra- kėjimas džiaugiasi visiška lais-
dijrs savo užsienio tarnyboje ve: Canterbury dekanas lengvai 
paskelbė Sov. Rusijos komunis- prie jų prieina, tačiau papras­
tų partijos sekretoriaus Kruš-i ti piliečiai ne. 

ŠONUS IŠGELBĖJO TĖV4 

čevo pas'rašytą>$iotvarkį, kuris 
nebuvo pakartotas Sov. Sąjun­
gos piliečiams. Tačiau tas po­
tvarkis buvo atspausdintas 
" P r a v d o V , pabrėžiant, kad vei-

jos ateistinės or-
r>oršiurkščic3 ir 

tikinčiuosius. 

nt'c! Rus: 

:• 
n 
t 

103 K 
uzgaunancios 

Jeigu mes nekreiptume atski­
ro dėmesio į komunistų paverg­
tus kraštus, pačioje Rusijoje 
rastume įrodymų, kad kat. Baž­
nyčia pasmerkta žūti. 1953 m. 
pabaigoje buvo toks vaizdas: 
AIa?kvo > buvo viena bažnyčia, | 
atvira savo piliečiams, antra — 

ICrui vas paskelbė, kad so- diplomatinio korpuso nariams. 
vietų konstitucija garantuojanti Šiaip niekur kitur negalima lai-
sąžinės laisvę visiems SSSR pi- kyti mišių, jei apie tai nežino 
liečiams ir kad partijos centri- partija ir policija, 
nis komitetas "ateityje neleis 
pėdinėt i tikinčiųjų jausmų". 
C'rdi, S. Sąjungoje esą "pilie-
č:u. kur'e tebėra jvairių religi-
'v j t-koje" ir jie "atlieka gar­
bingas pareigas tėvynei... Yra 
kvaila ir neteisinga tokius so­
vietų piliečius politiniai įtarti, 
atsižvelgiant į jų religinius įsi­
tikinimus". 

Ką tai reiškia? 

Tikėjimo "laisvė" Lietuvoje 
i 

Minėtas "The Universe" sa-
va'traštis (lapkričio 19 d.) to­
liau štai ką pastebi : 

"Kauno arkivyskupas Skvirec ] 
kas (In Lithuania), jo augzilia-1 
ras vyskupas Brizgys ir Vilka-' 
viskio vysk. augziliaras Padols-
kis atsidūrė tremtyje. 

Kalėdos ateina į Maywood, Melrose Park, 
6ellwood ir apylinkę! 

. . . Taip, ateina su blizgučiais ir subruzdimu pirkti ir 
duoti dovanas. Surasti tikrai puikią dovaną skoningą, ge­
ros kokybes ir labai tinkamą, pirkite dabar iš MAY-

VVOOD, MELROSE PARK, BELLYVOOD 
arba prekybininkų, kurie surašyti apačioj. 
Jie turi daug prekių, ypatingai Kalėdų se­
zonui. Didelis pasirinkimas įvairių dovanų, 
visokių rūšių ir kainų. Ko tik jums reikia, 

pirkites Mayvvood'e, Mel-
WLl%0fa*M*\ r o s e ^ a r l c , e ' Belhi'ood'e ir 

p TOirlsžsžiy < * i ^ | p * ^ i S S i i ^ apylinkėse krautuvėse! 

Vincentt's Store for Men & Boys 
extends sincerest holiday greetingrs 
to all our Lithuanian patroną and 
friends. 

See and select from a complete 
seleetion. of men's & boys* apparel . 
Jack i t s , suits, sport\vear. Hats, shirts, 
sueaters , accessorics. 

Open Mon. & Fri . til. 9. 
122 Itroadua.v. Meluose Park . 

I ii. 3-0081 

M I L L S MOTOKS, INC. 
\Vishcs to extend to our Lithuanian 
patrons and friends sincerest Holiday 

Grcatings 
BEfi T H E 1955. HLDSON 
Authorized Hudson Dealer 

Sales • Service • Pa r t s 
Quality l 'sed Cars 

General Automobile Repairs 
LInden 4-3777 

ISS-SS Mannlieim. BelUvood 

Gera ld B e r g m a n (deš inė j e ) , 14 m., y r a d r ą s i a u s i a s A m e r i k o s ber ­
n i u k a s . J i s išgelbėjo savo t ėvo S y l n e r B e r g m a n , 42 m., i r s a v o 
bro l iuko, 9 m., g y v y b e s . K a r t u y r a i r j o m o t i n a . Še ima g y v e n a 
ūkyje , I d a h o . 

"Vilniaus vysk. 
Reinys, Telšių vysk 

augziliaras 
augziliaras 

Ramanauskas yra kalėjime. 
Būdingi žodžiai ir būdingas jų 

paskelbimas sovietų radijo už­
sienio tarnyboje. Kyla klausi­
mas, ar jie taikomi Vakarams, b u v o nukankintas, o Kaišedorių 
nuraminant jų budrumą ir sten- v y s k . Matulionis, kaip praneša-
giantis ijrodyti tariamą tikėji-, m a > m ] r ė kalėjime", 
mo laisvę ten, kurs jos nebegali 

Rimta konkurencija Detroitui 
AL. ASTAŠAITIS, Detroit, Mich. 

Nežiūrint visiškai tikro fak- kaip jau daugelį kartų įrodyta, 
to, kad didžioji automobilių ga- greitis ir yra pačia pirmine ir 

"Telšių vyskupas Borisevičius j mybos pramonė po truputį išsi- didžiausia nelaimių priežastimi. 
kelia iš Detroito, šis didmiestis Šį automobilį traukia dviejų ci-
visdėlto jokiu būdu dar nenori linderių oru vėsinamas motoras, 
pasiduoti. Detroitas yra auto- Specialinių amerikinių žurnalų 

ma atrasti? 
"Neteisinga tokius sovietų pi-

l'eeius politiniai į tart i" yra po­
sakis, kuris, anot anglų "The 
Universe" komentaru, reiškia 
viską arba nieko; galbūt toks 
pilietis negaus bileto į baletą; 
galbūt jis prapuls darbo sto­
vykloje, kur pasiliks likusį trum 
pą savo gyvenimą... 

Diktatoriai, kurie valdo jėga 
ir teroru, žino, kad toks potvar­
kio lankstumas kelia didesnę bai 
me nei tikros bausmės žinoji­
mas. 

Tas pats yra ir kituose ko­
munizmo užgrobtuose kraštuo­
se: ark. Profittlich, Esti jos ! 

Apaštališkasis administratorius, 
yra kalėjime. Liepojos vysk. 
Urbšys ir Rygos vysk. augzilia-, 
ras Rancans atsidūrė tremtyje. Į 
Visa Ukrainos, kur dauguma' 
yra rytų apeigų katalikai, hie­
rarchija sunaikinta. 

mobilių miestas. Iki šiol buvo 
galvota, kad pigieji vokiečių ir 
kaikurių firmų britų automob: 
liai galės sudaryti r'mtą konku­
renciją pasaulio rinkoje, bet pa­
voju?, kaip jau įprasta, ateina iš 
mažiausiai tikėtosios pusės. 

Ir štai didįjį 

Išvados 
Jeigu komunistų partija nu­

tartų nesikišti į tikėjimo reika-
kalus, pirmiausia ji turėtų pa-

miestą pasiekė žinia 
neseniai Japonijoje, Hibiya Par­
ke, beveik pačių imperatoriškų­
jų rūmų pavėsyje, buvo suruoš­
ta pirmoji didele automobilių pa 
rodą, kurioje vietiniai gaminto­
jai pasistengė parodyti visa, ką 
japonai yra pajėgūs ir gali pa-

nuomone, v^iškai pasisekusiu 
bandymu reikia laikyti japonų 
pastangas pagaminti nedidelį 
ugniagesių sunkvežimį, kuris tu 
retų visiškai tikti siaurų Japo­
nijos kelių sąlygoms. Parodoje 
ir buvo rodomas teks vež'mas, 

auto gamybos | kuris siekė 14 pėdų ilgio h\U plo 
kad visai i čio ir 

partijos sekretorius tokį potvar­
kį pasirašė, gal tai iš tikrųjų | £ T_~ 
reiškia d'dcsne religinę laisvę ?i 

Deja, ne. Ir toliau komuniz-| Pažymėtina, kad šis potvar-
mo valdomuose kraštuose pavo-jids yra pirmas, kurį pasirašė 
jinga vaikus mokyti tikėjimo vienas Kruščevas. Ne tiek svar-
tx sų. Ir toliau ten vaikų mo- bu, ką jis pasirašė, kiek svarbu, 
kymas lieka atkaklių ateistų kad ,% tai patvirtino savo au-
rankose... Tėvų įtaka, nors ir toritetu. Kaikas spėja, kad kom 
nebūtų persekiojama, ten yra partiją gąsdina žemės ūkio dar­
be jėgė įvairių veiksnių įtakoje, bininkų pasyvi opozicija. Jų 

nuomone, Rusijoje tikėjimas yra 

gaminti. T.fk po karo greitai 

HINES SUPER SERVICE STATION 
extends holiday greetings to our 
Lithuanian friends and patrons. 

Authorized Ford parts station 
Experts in 

• Engine tune-ups 
• Auto repairs 
• Auto towing 
• l'ulishingr and simonizing 
• Batteries and tires 

Flllniorc 3-9741 
015 Roosevelt, corner 7tli Avc. 

MAYWOOD, ILL. 
\Vcst M i l)ti r ha n Auto P a r t s Co. 

extcnds sincerest holiday greetings 
to all our Lithuanian patrons and 
t'riendfj. 

Select from our widc assortment 
o f Auto and Truck Parts . Generators 
exchange and rebuilt. Vv'elder's sup-
ply and eąuipment. Motor rebuilding. 
General machine shop work. 
511 Lake, Mayuood, IU.. FU. 3-0250 

SIMONS 
extends sincerest holiday greetings 
to all our Li thuanian patrons and 
friends. 

Select from our \vide seleetion of 
all nationally advertised brands of 
shoes for entire family. 

O Alen — Florshcim, Robiu, Ped-
win-Jobfitted, "Thoro good" work 
shoes. 

O Women — Air Step, Fashion 
Built. 

• Children—Buster Broun , Proud-
Fit. X-mas seleetion for complete 
family. Gift certificate available. Open 
daily 9—U; Mon. & Fri . 9—9. 

129 Broad\vay, Melrose Pa rk , 111. 
I i i . 4-1035 

RI 'DY'S "CHICKEN FARM" 
extends sincerest holiday greeting.s 
to all our Lithuanian patrons and 

! friends. 
i Select from our \vide choice Ii ve 
I poultry. l>ressed to order. Fresh eggs 
j dlrect from farra to you. In season 
Į turkeys. dueks, geese. Phone in — 

\ve'll have it ready at 
807 Ifcoosevelt, Maytvood, IU. 

. leisti iš kalėjimų ir darbo sto-
Taciau, ieigu ra t s komunistui , , , . . T . 

; i vykių vyskupus ir kunigus. Jei 
ji to nedaro, šuo yra kitur pa- ' atsistatanti pramonė čia viešu- j č i a i j j a p o n ų "Detroitą 

augščio. Net ir provinci­
jos siauruose keliuose jis galįs 
spausti iki 53 mylių greičiu, var^ 
mas 45 a. j . motoro. Beto prie 
jo pritaisyta vandens siurblys, 
galįs ištraukti 340 gal. vandens 
per minute 

HOFFMAN BROS. DEPT. STORE 
K o l k a S g a l d a r i r b e d i d e s n i o Į e x t c n d s sincerest holiuay greetings 

° & ' to all our Lithuanian patrons and 
susirūpinimo žvelgia detroitie- j friends. 

T£-„ . Select 

ra. 4-2U78 

mai pateikė daugiau 2C0 atskirų j WSLSaki m į e s tą , kuri,3 stovi pu-
modeiių, modernios išvaizdos ir s i a L l k e I y j e t a r p T o k y o i r u o s t a -

Koniiuiisifrė tikrovė perstiprus, kad jį galima būtų 
Pirmiausia, komunistų valdo- numarinti; valdovai turi arbaj 

muose kraštuose nedaug beliko atlyžti, arba rizikuoti neramu-1 

atvirr bažnyčių. Antra, nedaug mais. Tačiau reikia pasakyti, 
beliko ir kunigų, kurie galėtų kad toks spėliojimas nėra tiks-
laisvai atlikinėti savo kunigiš- lus: Rusijoje yra ateistų, ku-

- kas pareigas. Trečia, tikintieji riems bedievybė yra kasdieninė 

patog-ių automobilių, autobusų, 
triračiu, motociklų, kurie visi 
buvo gaminti ar sustatyti Ja­
ponijoje. 

Tuo būdu japonų ir užsienių 
pirkėjams prisistatė net 45 japo 
niškos autogamybos firmos, ku­
rių žymiausios, žinovų nuomo­
ne, turi tokius lengvai atmena­
mus vardus, kaip Otta, Prince 
ir Nissan, lengv. automobiliams, 

mieseio Yokohamos, vienoje 
centrinių Honshu saloje. Toje 
vietoje ir koncentruojasi pirmie 
ji didesni japonų automobilių 
gamybos fabrikai. Bet reikia 
skaitytis su visiškai realia ga­
limybe, kad ir šios rūšies japo­
niškoji pramonė greit ras kelius 
ir pasaulinėje auto pasiūloje. 
Tiesa, normalaus dydžio japonų 
gaminti autovežimiai dar yra 

from our \vide choice of 
stock • Dry Goods • -Men s Siio.s 
• Luggages. Complete family apparel . 
• Men, uoįr.en, children thru size 14. 
Our speclalty \\orkingr mun's 
plete line. Open Mon. & Vii. 
p. m. 

105 l t roaduay , Jlclrose Pu rk 
FU 4-0 700 

C O l l l -

tii a 

P A J J M E R E ' S 
extends sincerest holiday greetings 
to all our Li thuanian patrons and 
friends. 

\Vines, liųuors, eoektails. Spccializ-
ing in excellently prepared • Steattu 
• Chicken • 8ea tood • Koast in et. 

| Listen to the musie of our 3 pc. 
• orchestra Fri. & Sat. Open daily 
į p. m. Fri. & Sat. G—o P. M. 

3507 Liikc, Melrose Ta rk 
FU. 3-8474 

o-i 

Mirkei autobusams ir Toyota ; k o l k a s b r a n o - e S n i už užsieninius, 

negali sekmadienį eiti j bažny- duona, 
čią jau tik dėl to. kad jie ver­
čiami dirbti arba dalyvauti įvai­
riuose susirnkimuose. 

Tiesa, Rusijoje yra oficialiai 
leista ortodoksų Bažnyčia. Ta­
čiau ji yra griežtoje komparti­
jos kontrolėje, nes ir jos patriar 
ehes buvo paskirtas Stalino. 
Kaip "The Universe" tvirtina, 

Lieka viena išvada: užliūliuoti 
Vakarus, kur mieliau būtų nu­
siginkluota ir prekiauta su Ru 

sunkvež'miams. Beto visa eilė 
jmonių išstatė ir atitinkamas da 
lis, chromo pagražinimus, pa­
dangas ir visa kita, kas tik su­
siję su sunkvežimiais. Japonai, 
gerai suprasdami, kad nors ir 
nepaprastai dailūs, bet netaupūs 
automobiliai negali perdaug pa­

sija, iš kur gautų pigių prekių, P ^ t i pasaulio rinkoje, pasisten 
pagamintų darbo stovyklų kali­
nių. Taigi, jei kas prikištų tikė­
jimo persekiojimą, sovietų agi­
tatoriai galėtų tar t i : 

gė daugiau bazuotis mažesniųjų 
ir tuo ekonomiškesnių mašinų 
gamyba. Sakoma, kad tai japo­
nams pavyko. Parodoje tarp ki 
tų buvo ir mažutis, dviejų vie-

bet, kai jiems, pasiseks pakelti 
visą gamybos lygį ir jį pagreitin 
ti, neabejotina, kaa nebrangi ja­
ponų darbo jėga leis pramoni­
ninkams žymiai sumažinti ir au­
tomobilių ka :na^. Gi šiais me­
tais (pirmajai pradžiai visiškai 
nebloga.) jau 2.600 japoniški au­
tomobiliai ruošiami išsiųsti už­
sienin. Tiek jau numatyta bū­
sim u*ju pirkėju. 

CASA MADIUD 
extends sincerest holiday greetings 
to*all our Li thuanian patrons and 
friends. 

"The place" uhe rc evorybody goes 
for the special eoektail. VVin-.s, 
liųuors. Enjoy y our holidays v i t h . u s . 

'•Joc Ceniua — l ' r o p " 
171 X. 2."»th Avc., MeiniSd Park , 111. 

l ' l lmore 3-9404 

VALK R E S T A I R A N T 
extends sincerest holiday greetings 
to ai! our Lithuanian patrons and 
friends. 

Try our deleetable specialty broiled 
chicken, Bar-B-Qued Kibs, Steaks. 
We serve to the Karly Bird. Break-
fast, short order lunches. 

1004 S. 5tli Ave., May\vood, IU. 
Fil. 3-0:J4:t 

Open 6 a. m. — 7:45 p. m. Open 
Sun. — Closed Mon. 

COTTAGE GRIL-L 
extends sincerest holiday greetings 
to all our Lithuanian patrons and 
friends. 

Stop in and eat our working man's 
breakfast. Short orders, lunches. 
Bring family and eat our home pre­
pared dinners likę niother used to 
niake. Serving from 6:15 a. m. — 
7:45 evening. 

510 S. oth, May\vood, 111. 
1 ii. 3-2040 

GRACE STYLi: SHOP 
oxtends sincerest holiday greetings 
to all our Li thuanian patrons ana 
friends. 

Select from our X-mas seleetion 
all nationally advertised brands. 
Children'* dresses, coats, accesories. 
Featur ing chubbies & J're-teens. 

Open daily y—6. Open ,Mon. & 
Fri . 9—9. 

21 Broadvvay, .>Ielr*»sc P a r k 
FU. i - l S M 

WEST E \ D SCItlAV CO. 
extends sincerest holiday greetings 
to all our Lithuanian patrons ana 
friends. 
All types of scrcw mach in ' s produets. 
• Grinding • Ivlilling • Tapping 
• Drillmg • Light a: s mhly. Broun 

; & Sharpe Eąuipment. All secondary 
j opeiations. Our new loeation 

1315-17 X. 25th Ave.. M d n w e P a j k 
Fil. 4-3i«7 

AM.IA.NCi: M EAT SHOI*S 
extends sincerest holiday greetings 
to u 11 our Lithuanian patrons and 
friends. 

Select for your holiday table the 
f i nešt. 
• t 'hoicc Onaltty Mcata at lou cost. 
• Frcsh Dre^scd Po.iltry. 

Fresh meats \vrapped for freesers. 
Trading s tamps with each purchase. 
Catering to \\ jddings, parti« s, and 
restaurants. 

128 Broaduay, Melrose l»ark 
Fflnaore 4-7227 

Under New Manag<nient — 
Flmer Siela.f. prop. 

M F l d l O S F PARK <;Hi . l . . \HOlSi ; , 
i . \ c o u r O K A T i : i ) 

Es tends sincerest Seaaon's Gree­
tings to our Lithuanian p&trcns & 
friends.—A Complete Kloral Service. 
Speclal at trnt ion to VVeddings o 
Kuneials • Corsag.s • Gitts • Plants 
• Centerpieces. — We deliver. 
Call for your order at Fl lmore 5-U18.*. 

1 13 Nortli 17lh Ave., 
.Melrose Park , III. 

BROADVIEW F l K M T L l l i ; CO. 
Extends 

Season s Greetings to all our 
Lithuanian Patrons ^ Friends 

For Modern Furni tu ie a t its b s t 
Select from our famous Brands 

• M engei • Melr Pohlmann • 
• l-:nglander • lAgth O'lier 
• Valentine S. av< r 

Come in A: Browse Around 
1131 W. Roosevtlt R<1., Bi-oat\ieu 

FU. 5-0458 

Jack's Service Extends 
Sincerest Holiday Greetings to all our 

Lithuanian Patrons & Friends 
Spccializing Expert Complete Auto Re­
pairs Motor Tune-up. Goodyear — Bat-
tery & Tire Sales. VVe Serve you vvith 
Fuel Oil — Metered, guaranteed Service. 

201 E. North Ave. North Lake, 111.. 
Tel. 4-0115 

( ORAZZO TFXi:DO RFNTAL 
(Under new ownership) 

extends sincerest holiday greetings 
to all our Lithuanian patrons and 
friends. 
See us for formai wear rentai* Latest 
st>le. Tuxedos, cu tauays , strollers, 
full dress. All assessories including 
shoes. 

2 S. 19 Ave.. Mavvvood, III. 
Fil. 4-2471 

AVITORTS TAVFRV 
extends Bincerent holiday greetings 
to all our Lithuanian patrons ana 
friends. 

"Drink up and make merry". En­
joy our finest \vines. liquors, beer. 
i 'ackaged liųuors to take out. 

714 Broaduay , Melrose P a r k 
lil. S - M t t 

ROCCO JKWELRY & GIFT SHOP. 
Kxtends Sincerest Stasons Greetings 
to al l our Lithuanian friends. Select 
from our \vide seleetion of all na-
tional advertised brands of • Jeue l ry 
• WatelHs • Diamonds. Expert 
wateh repairs. Gifts for every oe-
easlon. \*ogue dolls — Dreaden •— 
Rrassnare — Hallmark Cards. Upėn 
9—6 daily. Open 9—9. Mon — Fri . 

171« Main. Melrose l ' a rk 
F l lmore 6-0517 

MELPARK PRINTING CO. 
VVishing our Lithuanian friends & 

patrons sincere Seasons Greetings. 
Let us ]>rint your Involces — En-

Velops — Ad*'ertising Specialities. 
"Don't Get Married" l-'irst order you 
invitations from us. then get mar­
ried. Southvvest Corner of -_nd »v; 
Lake. 

2202 I-ike. Melrose l 'ark 
Fl lmore 3-1 115 

RAM< •NA'S RESTLRANT 
(Fonue r ovvners of Albert'a) 

Holiday Greetings to all our Lititua-
nian firends & patrons. 

Speeialising in the finest home-
ma<l«- • l'ixza • Home made siiusa-
K>- • Spagh-tti • Italian K- Ameri­
can dishes • Ravioli • JSoda Foun-
tain. 

C.-ill your order in 
2219 I-ik«* SI.. Mcl̂ •̂ ^̂ <; l 'ark 

Pll iaore 3-9343 

I : S Q I I R I ; 
extends sincerest 

our 

i .o t \ G I ; 
holiday greetings 

Lithuanian patrons and 

patriarcho ir kitų dvasiškių u:> "Pas mus tikėjimas neperse-; t ų automobiliukas, kiek prime 
davinys — pasirodyti iš svetur kiojamas. Geriausiai apie 
atva^:a*'usicms svečiams, kad liudija draugo Kruščevo 
šie galvotų, jog S. Rusijoje ti- džiai"... 

tai 
žo-

PALKŠCIŲ FORfcLE 

nąs amerikini "Crosley" (vis-
tiek stovįs virš $1,000 klasėje), 
su ypatingu visai išorei var­
du "Lakiojanti plunksna". Jo 
kaina siektų kažką apie 360,000 
jenų (nepilnas $1,000), ir su 
vienu galionu benzino galėtų rie 
dėti 60 myliu, bet didžiausias 
srreitis tesiektų 37.6 myl. vai. 
Tas, tikima, prisidėtų prie eis­
mo nelaimių sumažin'mo, nes, 

MARQUETTE GROŽIO 
SALIONAS * 

• 
(Mar(iuctt3 Beanty Shoppe) 

25451. W. 69fh St. PR. 8-3371 
Sąžiningai atliekami šilti ir šalti 
plauku sušukavimai, plauku kirpi­
mas pagal \eliausias madas, ma-
ii'.kalra ir t. (. Vakarais at idaryta 
iki i) vai. vak. treeiadienials ir 
penktadieiiiais. r i r inadieniais už­
dą r> ta. 

MELROSE BEVERAGES 
Nuoširdžiai sveikiname visus lietai-

Vyny — Likėnų — Alaus 
Pasir inkimas puikiausių 

Vynų — Likerių — Aalaus . 
Visko ko tik reikia pobūviams! 

lee Cubes — Home Beverage 
Acecssoru s 

šaukite — Nemokamai p r i s t a t o m \ 
F l lmore 4-O010 1M Rroaduay , 

Melrose l ' a rk 

to all 
friends. 

Fnjoy tho holiday wilii us. Finest 
of uines, liąuors, eoektails. 

THi ; PLACE TO (;<)"' 
1512 I^ike st., Melrose P a r k 

l i l . a-0202 

l 'AROL'S. Wishes to extend s ine ' -
rest Holiday Greotinira to all our 
Lithuanian pati-ons ^ friends. 

Come in *NL gelecl from our vvide 
seleetion ot, \\"otnen's. Children's »v 
intants Wear. Shirts —- Bouses — 
Sweaters Hosierj — Aceeiaiories. 
Specalizing in christenlnff sets. Open 
daily 9—4. Mont. — Fri. 9—'•>. 

i20 B m a d n a y , Melrose l»aik 
Fl lmore 3-1" I -'» 

L l t l L L E ' S STVM: SHOPPE 
Lxtends 

Seaaon's Greetings to all our Lithua­
nian Patroną AČ Friends 

Shop now i<: Sdcct Irom our com- ! 
plete line of VVOMEN'S — INKANTS 
W E A R • D n s s . s 9 Blouses • Shirts 
<Si Sueaters • Llngerio • Hosiery • 
Dresses • Knitu'ear • Layettes • 
Blankets • Acceasoriea. S -e us at 
1708 So. Division MelfOae l 'ark 

Tel. Fl lmore 4-957(1 
Atdara 9 iki !» v. v. 

AVALON HKAITV SALO N 
i : \ iends Htnccreat Holiday (iree-

linirs to all our la thuanian patrons. 
Speeialists in • Halr styllng .vL- eut-

t iiiti • Pei-manent Wavfng • Tlntinff 
• Kaeials • Manieures. 
Call for apppintnient at Fil. i-\*'->i«. 

<U> Si*. 15Mh A\e„ Maytvooil. III. 

0V)R lAtojfc 

Visiamiet būsi linksmas, frerOje 
nuotaikoje, jei jsig-ysi ir skaitysi 
humoro eilėraščius 

VALERIJONO LAŠAI 

APIE LAIKA "* ŽMONES 

Kuriuos sutaisė ir t u m a u l 
M J f NAS. 

Naudingi pataliniai seniems ir jau­
niems, vedusiems ir nevedusiems 
A.utfšto.s politikos vyrams, žaliųjų do­
leriu Kaihintojams 

Visiems. ka> tik \:.,h*. kruta poli­
tikos, visuonieMes Ir kultūros veik­
loje. 

Kain.n t i k 1.00 dol 
ITžsakvmns su pinicais sii;skite 

D R A U G A S 
2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

249 pat., kaina $2.50 
Kietais viršeliais $3.00 

šioje nuostabioje atsiminimų ir 
apybraižų knygoje Joną Aistj, didyjj 
mūsų lyriką, sutinkame, kaip reto 
talento pasakotoja, atkurianti muiiis 
mūsų tėvynes vaizdus, primenanti 
mums mūsų jžymiuosius žmones: Tu 
mų. Binkj. Miškinį, Saviekj ir de­
šimtis kitų, pamažu pasitraukusius 
ar besitraukiančius iš gyvenimo. 
Knyga parašyta dideliu nuoširdumu 

I ir atvirumu, puikiu lengvu sąmo­
ju m persunktu stilium. įdomesne, ne­
gu bet kuris romanas, tikresne, -nes 
tai mūsų nepriklausomybes laikotar­
pio tikroji atplaiša. 

Užsakymus ir pinigus siųskite 
D14ALGAS, 2331 S. Oakley Ave., 

A. CBRVONE MEAT & FOUI) SHOP 
VVe e.vtend to all our Lithuanian 

friends & patrons Srasons Givetimrs. 
Select t'rom our finest choice 

Meats O l>OW cost. 
Wide seleetion of fresh fruits .fc 

vegetables. Our Speciality Our o\vn 
home made Italian Sausagc. 

124 X. 22nd Ave.. Melrose l ' a rk 
Fl lmore 3-0173 

J P X J S T E R ' S 8HR1MP H O l SE 
Extenda Sincerest Seasons Greetinga 
to All Our Lithuanian Patrons a n d ; 

Friends for the l 'nusual Holiday 
Table 

Serve our • 1- reneh l'ried Jutnbo 
Siirimp • Oyaters • Fresh * Smoki-1 J 
Fish Daily • Hobstcr Tails • Clams 

• • l-'ried Chicken • Seallops 
Call for Spėriai Order 

52 Madison St., May\\iHnl 
Fl lmore 4-3<M>0 

Skcibkitcs "Drauge"! IRemkite dien. Draugą! ^&av , r & 

Graži pingvinų -porelė stebi lankytojas Zoologijos sode Lincoln Parke į 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHtiiiiii iiiiiiiiiiiiiii 
s A r k i v y s k u p a s 
Wį J u r g i s M a t u l a i t i s 
i j M a t u l e v i č i u s 

| UŽRAŠAI 
H Leidinio pelnas skiriamas Aikivysk 
Ęj= Jurgio beatifikacijos bylai. 
g KAINA $ 2.50 

1 DRAUGAS, 2334 S. Oakley Ave. 

i 

ŠventyjŲ sielose mes pamatome Į= 
patį Dievą. §§ 

Mes kasdien matome daug neįprastų Jvy- | f | 
kių gamtoje, bet stebuklai, kurie atsitinka = 
paslaptingiausiose doru žmonių galiose ii- ^ 
kyla augščiau u i visus Apvaizdos veikalu* = 
gamtoje. S 
Vien Uk žmoniškomis akimis imant, buf = 
įdomu pažinti, kokią išvaizdą įgauna imo- | | 
gaus gyvenimas, kai jis stengiasi įvykdyti | | 

_ Chicago 8, Illinois dvasiškuosius idealu* g 
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Darbo santykių teisiniai terminai 1 
Sweat Shop — fabrikas ar, priežiūrai ir pataisymui, nu-

darboviete, kurioje darbo saly-' traukiant patį darbą, 
gos, šviesa, šilima, ventiliacija! Totai Man Hours — darbo 
ir sanitariniai įrengimai yra to- j valandų suma, kurią darbo per-
kioj prastoj būklėj, kad tuo i sonalas išdirbo per tam tikrą 
darbovietė pasidaro darbinin- laikotarpi arba prie tam tikro 
kams nemaloni ir dažnai nesau- j darbo, 
gi ir net sveikatai kenksminga, i Trainee — darbininkas, kuris 

KAD IR JUMS NEBŪTŲ TAIP 

Sweetheart Contract—1) su­
tartis su draugiškumo klauzule, 
pabrėžiant abiejų šalių norą 
palaikyti gerus santykius; 2) 
sutartis, pasirašyta papirkus 
unijos atstovą, kuns tuo padaro 
tokias nuolaidas, kokių darb­
davys nori. 

Swing Shift—darbovietė, ku­
rioje dirbama trimis pamaino­
mis ir kurioje darbininkai iš­
dirbę tam tikrą laiką vienoje 
pamainoje, pereina į kitą ir to­
kiu būdu nuolatos pereina per 
visas tris pamainas, ketvirtoji 
pamaina (swing shift) yra lais­
vojo laiko pamaina, į kurią dar 

Štai v iena au tomobi l io ne la ime, kur io je u ž m u š t a s v a i r u o t o j a s i r 
k a r t u važiavęs d r a u g a s . Polici ja t i r i a ne la imės pr iežas t i s . ( I N S ) 

bininkai įeina ir išeina paeiliui.jstybėse (statė) ir darbininkai 
Sympathetic Strike — strei- — ________ 

kas, įvykdytas vienos darbinin 

dar pilnai neišmokęs savo dar­
bo. 

Umpire — bešališkas asmuo 
(ar grupė), kurį darbdavys ir 
unija sutartinai išrenka savo 
ginčams spręsti. Paprastai, toks 
arbitras skiriamas eiti pareigas 
ilgam laikui. 

Unemployment Insurance — 
nedarbo šalpos planas darbinin- Unfair Employer valsty- namus, automobilius, kodėl gi 
kams ir tarnautojams, kurie n ^ b i n e s darbo kontrolės įstaigos studentukui nepaaukoti vieno 

(Federal ar State Labor Rela- žaliuko? Galėti tikrai galime, 
tions Board) pripažintas kaltu tik norėti nenorime. Ar ne sa-
dėl darbo įstatymų nusižengi- votiška gėda, kad mes esame 
mo darbdavys; 2) unijos nepri- . tarp tų 99 procentų visos lis-
pažįstąs darbdavys. tuviškos bendruomenės, kuri 

(Bus daugiau) studentijai neranda reikalo pa-
PJ. bulaitis ^ėti. Kodėl nenorime būti tuo 

dėl savo kaltės netenka darbo. 
Nedarbo draudimas veikia viso­
se Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse. Nedarbo draudimas palai­
komas mokesčiais, kuriuos mo­
ka darbdaviai ir kai kuriose val­

kų grupės be jokios atitinkamos 
priežasties, vien tiktai, kad pa­
rodžius savo užuojautą kitai, 
su pakankama priežastimi strei­
kuojančiai darbininkų grupei. 

| vienu procentu, kuris savo parei 
gą ir veiksmu atliko. O dalykas 

AR BENDRUOMENĖ SU STUDENTAIS? Paprastas dėk į voką savoj 
I auką — nesvarbu ar ji būtų do- j 

mas jaunimui? Žodžių nepakan-į j e r įS ) dešimtinė ar tik ketvirtu-1 

ka — parodykime ir veiksmu i k a g i r s i ų s k j ą : Lithuanian Stu 
savo džiaugsme akademiniu į dents Fund, Account No. 
jauname* Ne vienas gal kritiš-1 H737 f c / 0 Chicago Savings & 

System-Wide Lnit derybų Se ir kolegijose įsigijo gerą var-j kai pažvelgs į reikalingumą Loan Assn., 6234 So. VVestern 
jaunimui aukoti. Bet tik trys,Ave., Chicago, 111. , 
trumpi pavyzdžiai parodys, ko-j 
dėl mūsų auka reikalinga. Vie-! K u r mūsų pareigos jausmas ? 
na iš geriausių studenčių viena-j Studentija savo pareigą atlie-
me Chicagos universitete turėjo ka — ji uoliai ruošiasi ateities 

darbą lietuvių bendruomenės nutraukti mokslą, nes nebeturi: darbams. Ar nebūsime mes per 
eilėse. Džiaugiamės, ne s auga j lėšų tęsti studijas. Architektas, j da.ug kasdienybėje P^kendę? 
elitas, kuris turės prisidėti prie | gabus ir daug žadąs ateityje 
Lietuvos atstatymo. Bet retai! planuoja nutraukti .studijas 

vienetas, atstovaująs ištisą pra­
monės šaką, kaip antai: susisie­
kimą, vandens ir elektros tieki­
mą ar transportaciją. 

Take-Home Pay—grynas už­
darbis, atskaičius valstybinius 
ir kitus mokesčius (darbo paja­
mų, socialinio draudimo ir kt.) , 
kuriuos darbdavys privalo su­
rinkti. 

Technological Change — dar­
bo eigos pertvarkymas, panau­
dojant pagerintas mašinas ir 
vėliausius išradimus. 

Akademiniu jaunimu džiau­
giamės visi; lietuvių bendruo­
menė didžiuojasi gabiais savo 
studentais, kurie universitetuo-

dą. Lietuvių pavardes paste­
bėsime geriausių studentų tar­
pe, jie yra įsijungę ir į ameri-
k:ečių organizacinį gyvenimą 
be i v y k u s i a i d i r b a v i s u o m e n i n į 

pažiūrime į antrą medalio pu­
sę: ši gi sunkesnė. 

pavasar), nes nebėra lėšų. Vi­
suomeninėje veikloje uoliai pa 
sireiškiąs jaunuolis kiekvieną 
naktį 6 — 8 vai. dirba sunkų Kur mūšy pagalba? 

Studentija šiuo metu prave-j d*rbą kepykloje, o dienos me-
da didžiulį, vaiu. Norima m- tu lanko universitetą ir klauso 

Technological Lncmployment ^ ^ ^ t ū k s t a n č i ų d o l e r i ų pilną kursą. Jis kreipiasi į fon-
senas masinas naujomis pa-, a k a d e m i n i o j a u n i m o š a l p o s r e i , dą, prašydamas paskolos, kad 

keičiant arba kitaip gamybą k a ] a m s L i e t u v i ų studentų šal- galėtų bent trumpai atsidėti 
pertvarkant, tam tikras darbi- { p o g F o n d a s y r a b e n d r a y i s ų U e J v i e n studijoms. Ar tai nepakan-
ninkų skaičius pasidaro neberei- L i ų i n s t i t u c i j a j k u r i ą v i s i tu_! karnas įrodymas, auka-
kalingas ir jie iš darbo yra t t - | r ė t l i m e p a r emt i . Deja! Vajus " " 

jau vyksta 4 savaitės, tačiau 
aukos vos siekia šimtinę. Visuo- r i r k o t ' P e r k a 

se laikraščiuose prašoma stu-
dentams padėti. Išsiųsta kelio­
lika tūkstančių laiškų, kuriuose 

Ar ne laikas iš jos ištrūkti? 
Parodykime studentijai, kad 
esame su ja, nesame jos pamir­
šę ir ja džiaugiamės ir tą džiaug 
smą išreiškiame ne t i v žodžiu, 
bet ir veiksmu. Dar nevėlu. 

S. RtmkaitLs 
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leidžiami, laikinai ar pastoviai. 
Temporary Employee — lai­

kinai priimtas į darbą darbinin­
kas. 

Terminai Jobs — darbai, ne-

Negalime tvirtinti, kad netu-

suteikią jokios galimybės pakil- j išreikštas prašymas .studentijai 
ti į augštesnę kategoriją ar ge- \ padėti, bet į studentijos prašy-
resnį darbą. Taip pat vadinami. mus atsiliepė mažiau negu vic-
"Dead and jobs"' — aklosios 
gatvės darbai" arba "Blind al-
ley jobs". 

Termination Clause—iš ank­
sto sutartas laiko terminas uni­
jos sutarčiai galioti. Sutartam 
laikui išėjus, sutartis savaime 
pasibaigia. 

Tęst Hands — darbininkai, Į 
kurių darbo greitis yra tiksliai 
apskaičiuojamas, kad nustačius 
darbo standartą ir gabalinį už­
darbį. 

Time-And-A-Half — pusant­
ro kart uždarbis už darbą, at­
liktą nepaprastu laiku, tai yra 
viršlaikiu arba laisvu laiku. 

Time - And - Motion Study — 

nas procentas. Ar nėra skaudu 
pastebėti, kad iš 100 lietuvių, 
į kuriuos buvo kreiptasi, atsa­
kė vos vienas. 

Kur mes dingome? Ne pa­
slaptis, kad visi lietuviai gerai 
mokame nušnekėti. Niekad 
mums netrūksta žodžių ir kriti-
tiško nusistatymo minčių. Trūks 

! ta mums tačiau veiklos — pa­
siryžimo ir darbais padėti. Stu­
dentais džiaugiamės, bet jiems 
padėti... neprisirengiame. Juk 
studentija nieko ypatingo iš mū 
sų neprašo. Tik vienos valan­
dos uždarbio. Ar tai daug? 
Nejaugi iš penktadienį gauto 
čekio negalima tos menkos su­
mos paskirti studentijai. Sun-

Visi Pittsburgho lietuviai 
KLAUSO IR REMIA 

Pittsburgh'o Lietuviu 
Kataliku Radijo Programą 

— vadovaujama — 
Lietuvos Vyčiu Pittsburghe 

JT TRANSLIUOJAMA 
Kiekvieną seknuulieir nuo 

1:30 iki 2:00 vai. p . p . 
IŠ STIPRIOS IR OAL.INGOS 

WLOA 
•R A nT.TO STOTIES RRADDOCKE 

Visais reikalais kreipkitės Šiuo artre 
su: LITHUANIAN CATHOLTC HOUF 
ftadio Station WLOA. Braddock, Pa 

KIEKVIENAM RE.KIA 
PERSKAITYTI 

Paskutinis technikos stebuklas 
Visokiu yra buvę rašomųjų inaši- I 

įif-liu su lietuviškais ir nelietuviš­
kais raidynais bet tokiu dar niekad Į 
nebuvo. Kataloge smulkios inl'or-
maci jos. 

l 'e to gražumo vaikams vežimėliai, 
visai žemi, bet pigesni už aukštus. 

f vairūs loto ajmratai žymiausiu 
Urmu; tai|> pat radijo apara ta i , ku­
riais girdima Kuropa. į 

Šveicariški pasauly žinomi laik­
rodžiai firmos Cynia. 

Patefonai — gramofonai, kurių Į 
kainos prasideda nuo $12.00. 

Didžiausias pasirinkimas gintaro, 
odos, medžio ir kitokių išdirbinių 
Kurie primena Lietuvą. 

Visos šios prekes iš Europos im-
poituotos. Katalogus ir informaei- Į 
jas siunčiame kur tik kas nori. 

Kreipt is i J . Karveli . 3322 S. I 
Halsted Kt., Chicago 8, I I I | 
Tcl. YArds 7-06T7. 

!U~! 
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vidutinio darbininko judės ų ir, kūmų tą auką aukoti nėra jo-
praleisto laiko prie tam tikro kių, bet tik nesiryžtame, nesi-
darbo apskaičiavimas, varto- stengiame. 
jant tam tikrus įrankius ir me­
džiagą. 

Time-Off Plan — Darbo va­
landų įstatymu (Wagc-Hour) 
numatytas darbo planas, kuriuo 
darbininkai, dirbą nevienodą 
skaičių valandų savaitėje, gau­
na tą patį atlyginimą kas savai­
tę, bet už viršlaikio valandas 
yra iš darbo atleidžiami atitin­
kamam laikotarpiui. 

Tool Ma :ntehance Time—lai­
kotarpis, skirtas darbo įrankių 

Kur mfvnj moralinis paragini-

PRIESKALEDINIS PUIKIŲ 
VEIKALŲ IŠPARDAVIMAS! 
Igno Šeiniaus, RAUDONASIS 

TVANAS, dabar tik $2 (bu-
vo $3.50). 

Juozo Paukštelio, KAIMYNAI, 
dabar tik $1.50 (buvo $2.50). 

Paskubėkit įsigyti DRAUGO 
administracijoje ir pas kny­
gų platintojus. 

r-- • "<S^^^^S^ 
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Atidaroma Roselando smulkių gyvulių 

LIGONINE 
10500 So. Michigan Ave., Chicago, 111. 

Telefonas — PUIIman 5 - 7114 
DR. 6. LEPARSKAS, Veterinarijos Gydytojas 

^ J? %* 

1954 įlietais Amerikos žmones Bodėjo į Taupymo ir Skolinimo Ben­
droves virš 9 bilijonus doleriu. J ie žino, kad eia sudėti pinigai yra 
apdraust i iki $10,000.00 per Federalfs Valdžios įstaigą ir kad gauna 
gerus dividendus. Nem vėlu! Pradek šiandien! 

KALĖDINIO K L I B U mokesčius galima mokėt i : 
po $ 2.00 kas an t ra savaitė 
po $ 4.00 " 
po $ 6.00 " 
po $10.00 " 
po $20.00 " 

Platesniu inl'onnaeijij kreipkitės į 

liniversal Saviiigs and Loan Association 
1800 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. HAymarket 1-2028 
Atdara mm 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 

Ketvir tadieniais a tdara iki 8 vai. vakaro. 
Automobilistams tuščias lotas šalimais 

Lietuvių Prekybos Namai 
« 

Kainos be užsiprašymų, prekes be brokų. Klientų 
sąskaitos neparduodamos Finance Co. 

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9:30; Sekmad. nuo 10 iki 5 va1/. 

Didelis pasirinkimas pui­
kiausiu peleninių $7 - ' ^ 

Rašomieji stalai, 9 daliu — lempa, rašaline, kėde, 
elektrinis laikrodis Kalėdų dovana tik $49-00 

Puikiausios lempos šven­
tėms. Tiktai $7.59 

Cedar Chest, puikiausia dovana mergaitėms. Ne­
praeina kandys. Pasirinkimas \isų spalvų . . . 84 9-u^ 

l£_^is3_ 

R" ,v jį mį 
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iriu smft 
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Geriausia dovana Kalė­
dom i .S19«9'"> 

7 dalių puikiausi chromo setai su Formica Top — Puikiausios kėdės, visų 
viršum. Nuo $69-00 \ spalvų $19-95 

Si 

p Ii 

9 DALIŲ puikiausios N y lo n medžiagos 
gražūs svečių kambario baldai, reikalui 
esant pakeičiama į lovą, 2 puikūs staliu­
kai, dvi lempos, 1 kavos t aliukas ir 1 plastikinė kėde poilsiui. Specialiai tik iki 
švenčių $199*®° 

Visi pirkti daiktai pristatomi tuoj pat be įmokėjjnų. Mokėsite sekančiais metais. 

FURNITURE CENTER, Inc. 
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPOMS 

3222-24-26 So. Halsted St. Tel. - VIctory 2-4226 
ATIDARYTA KAS VAKARAS 
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e MBNftASfflS MUtTGAS. CJECAGO, TLLmOIS 
J ji =5= *T 

Šeštadienis, gruodžio 18. 1954 

HTPOPOTAIVrU ŠEIMA 

Philadelphijos zoologijos sode po 29 metų pirmą kartą gimė hipopotamas. (INS) 

BALFO PRANEŠIMAS VISUOMENEI 
Vandutė Lingytė m a į Vokietiją, 1,000 į Prancū-

I ziją, 200 j Austri ją ir 200 į I ta-
Balfo Centro įstaiga su dziaug H j ą A p s k a i č i u o t a k a d k i e k v i e -

smu praneša visuomenei, kadi n a g l i e t u v i g t r e m t i n y s g a u t ų p 0 

Amerikos lietuviai labai jautr ia i ! y i e n ą k a l ė d i n l s i u n t i n į f todėl ne­
atsiliepė į Vandutės Lingytes I p r a s m ė s u ž s a k i n ė t i kalėdi-
gydymo reikalą ir gausiai tam n i u g p a k e t u g d a r i r p e r k i t a s 

tikslui aukoja. Jau gauta $1,000 o r g a n : z a c i j a S | n o r s t a i b ū t ų s i ū 

loma ir labai pigia kaina. Ant­
ro paketo lietuvis vistiek ne­
galės gauti . Tiksliau būtų, jei 
geros širdies žmonės, norėdami 
šv. Kalėdų proga sušelpti lietu­
vius t r e m f n i u s Europoje, t am 
skiriamą sumą paaukotų Balfui, 
nes Balfas turi didelių išlaidų, 
tiek kalėdinius paketus , tiek ir 
ki tas gau ta s ver tybes persiųs-

aukų i r visi iki šiol įplaukę pi­
nigai persiųsti jos tėvo vardu 
| Vokietiją dukrelės gydymui. 
Aukos tebeina ir toliau. 

Pa t i ligonė ir jos artimieji 
y ra sujaudinti tokiu nuoširdžiu 
visuomenės dosnumu ir iš visos 
širdies dėkoja visiems. 

Ats i radus lėšų gydymo išlai­
doms padengti , Vandutės ligos 
ty r imas ir nelaimingos mergai­
tės gelbėjimas eina gerai. Tu­
rima vilčių, kad sveikata pama­
žu bus sugrąžinta. 

Maisto siuntos t remt in iams 
Iš suaukotų pinigu Balfas nu­

pirko ir Europon išsiuntė 31 , -
875 sv. cukraus ir 20,968 svarus 
sv 'esto. Sumokėjo $16,822.76. 
Gėrybės jau išdalintos. Be to, 

damas ir pask i r s tydamas Euro­
poje. 

Gražiai aukoja žmonės var to­
tus rūbus ir avalynę. Į Balfo 
sandėlius kiekvieną dieną atei­
na siuntos. Tai labai reikalingi 
dalykai vargs tan t iems broliams 
ir sesėms lietuviams Europo­
je. Stengiamasi tuojau juos su­
pakuoti j r išsiųsti. Šiuo metu 
sunkiau gaut i vietos laivuose, 
nes kalėdinis laikotarpis labai 
apkrauna juos." Daromos ta ­
čiau pakar to t inos pas tangos , ir 
s iuntos eina viena po kitos. P a s 
kut irrais mėnesiais išsiųstos 5 
siuntos 35,634 svarų svorio, 
$36,468 vertės . 

SO. BOSTONO ŽINIOS 
MOKYKLŲ ATOSTOGOS ŠEŠTAD. LITUANISTIKOS 

MOKYKLOS 

Kalėdų eglutės puiki p rograma 
bus antrą Kalėdų dieną, gruo­
džio 26 d., 3 vai. p. p. parapijos 

Jungtinių Amerikos Valstybių s a l ė J e P° bažnyčia. Didesnę dalį 
valdžia per Depar tment of Ag-, programos atlieka mažesnių sky 
riculture yra paskyrusi Balfui 
didelius kiekius maisto gaminių 
iš taip vadinamų "surplus com-
modities", kad persiųstų ir pa­
dalintų lietuviams t remtiniams 
Europoje. J a u išsiųsta 43,000 
svarų margar ino, 43,920 svarų 
aliejaus, 35,000 svarų sūrio ir 
39,240 svarų pieno miltelių. Val­
diška labai žema kaina įkainota 
tų gėrybių ver tė $41,745. Pa­
našios siuntos numatomos siųs­
ti ir ateity, nes pagal suplanuo­
tus ir parengtus kelius, gausi­
mų iš valdžios gėrybių kiekiai 
ir ateinančiais metai turėtų bū­
ti nemaži. 

Kalėdiniai siuntiniai 
Balfo pirm. kan. prof. J. B. 

Končiaus rūpesčiu iš tų pačių 
valdžios šaltinių gauta 6,900 F . 
O. A. (Foreign Operat ions Ad- gnžęs iš ligoninės po rankos 
minis trat ion) kalėdinių maisto piršto operacijos, vėl dirba šešt. 
siuntinių. 5,500 paketų siunčia- mokykloj . 

rių mok ina i , kurių toje mokyk­
loje ypač daug. A. Čibienės ve­
dami I — II skyr iaus mokiniai 
atl iks dainų, deklamacijų ir plas 
tikos numerių montažą. L. 
Herbsta i tės vedami III — IV 
skyrių mokiniai at l iks vaidinimą 
"Eglutė miške". P. Kaminsko 
vedamas I — II gimn. klasių 
choras padainuos liet. dainų. 
Bus keletą deklamacijos ir mu­
zikos solo numerių. Kiekvienas 
taut iet is r as savo lietuviškai šir­
džiai džiaugsmo, atėjęs Kalėdų 
proga į šį jaunų lietuviukų atlie­
kamą parengimą, ir sykiu turės 
progos paremti nelengvą lietu­
vybės išlaikymo darbą! 

J . Vaičaitis, 

Bostono mokyklos, sykiu i r 
mūsų parapi jos mokykla, palei-
dž :a mokinius atostogų gruodžio 
22 d. 12 vai. i r p radeda pamo­
kas po atostogų 1955 m. sausio 
3 d. rytą. 

Bostono Šešt. Li tuanis t ikos 
Mokykla paleidžia mokinius 
gruodžio 18 d. ir prašo vėl su­
sirinkti mokinius į pamokas 
1955 m. sausio 8 d. 

Liet. Enciklopedijos 
redaktorių posėdis įvyksta New 
Yorko mieste gruodžio 26 d. 

P . Bliumas, 
kiek pasveikęs*, vėl pradėjo dar­
bą šešt. mokykloj . 

Adv. A. Olis 
iš Chicagos pakviestas kalbėti 
Vasario 16 minėjime So. Bosto­
ne 1955 m. vasario mėn. 

Juozapas Bas tys , 
64 m., gyv. 269 Gold St., So. 
Boston, mirė gruodžio 9 d. 

PAJIEŠKOJIMAS 
l ' a j l e škomas L H U V i K A S C I B U L S ­

KIS , kilęs iš Vi lniaus k ra š to , Miela­
gėnų p a r a p . Majkovvsezyzna k a i m o . 
P r i e š II-ji K a r ą gyveno Madison. 111. 
P r a š o m e jį a ts i l iept i a r b a ap ie jį ži­
nant ie j i p r aneš t i š iuo a d r e s u — Al­
fonsas Cibulskis . 293 9 C3-rd St., Ch i ­
cago L'9, 111. 

i C L A S S I F I E D & H E L P W A N T E D A D V E R T I S E M E N T S 
BUILDING & REMODELINO 

R E l l a n c e 5-8202 
p . kasd ien ir 

N A M Ų STATYBA • 
į v a i r u s p a t a i s y m a i i r p a r d a v i m a s 

Je i no r i t e p i rk t i a r užsakyt i namą , 
k u r i s būti j ge ra i i šp lanuo tas , pa to­
gus , g r a ž u s ir p igus, p i rk i t e a r užsa­
kyk i te p a s 

V. ŠIMKŲ 
Susitarti gaukit 

n u o 5 vai . p . 
s e k m a d i e n i a i s nuo 10—4 vai . 

Adresas: 4645 So. Keating A ve. 
C H i C A G O 32. I L L . 

K O J N T K A K T O K I U S 
STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W . 18 S t . C h i c a g o 16 

A. Gln tne r i s , p i r m i n i n k a s 
V. P e t r a u s k a s , s t a t y b o s ret i?Jas 

C H 3-15&> 
Lietuvių Statybos Bendrove stato na­

mus pardavimui, pagal užsakymas ir at­
lieka remonto darbus. 

• "DRAITGAS" AGENCY * 
55 E a s t Washington S t ree t 

Tel. DEarborn 2-2434 

2834 South Oakley Avenne 
Tel. Vlrginia 7-6640; 7-6641 

ISNUOMTJOJAMA 

IŠNUOMOJAMAS didelis saulė­
tas kambarys. Galima virtis val­
gyt. 5428 S. Morgan S t , Chicago 
9, 111. Llvuigston 8-5899. 

BUSINESS SERVICES 

T E L E V I Z I J O S 
Ir Radio Aparaty Taisymas 
Sąžin ingas Ir <ia r a n t u o t a * D a r b a s 

D A R B O VALANDOS: (i v.v.—10 V.v. 
š e š t ad i en ia i s : 8 v. rv to — 8 v. vak . 

M. R I M K U S , 4r>17 S. Sawyer St. 
Telef. V l rg in i a 7-0087, j< i n e a t s a k o 

Sauki te VI. 7-:Ui:t7 

D U O K I T E P E R D I R B T I 
jūsų va lgomojo k a m b . s ta lą j s talą 
nu l e idž i ama i s ga la is . Ba lda i pa ta i so ­
mi . A t r e m o n t u o j a m i . P e r d a ž o m i . 
Sp in tos p a g a m i n a m o s paga l užsaky­
mą. N e m o k a m i apska i č i av ima i . Vyk­
s t a m e bet k u r — mies te a rba pr ie -
mn-stv. š a u k i t e — 

M O t i a u k 1-S921 

PROGOS — OPPORTUNMIES 

H A P D W A R E . P A I N T. PI .T 'MBING 
& H E A T I N G s r P P U K S 

Geležinių d a i k t u . . dažu, " p l u m -
h ing" ir apčild. r e i k m e n ų krautuve. . 
Biznis j s te ig tas pr ieš 10 m e t u . P a r ­
d a v i m o prježast is — s a v i n i n k a s t a r ­
nyboje. Tel . COtnmbua 1-9S.JG, a r b a 
NUvada 8-4170. 

C I C R R O 
D R L I K A T K S I IK M O K Y K L O S 

R K I K M F . K V K R A l ' T U V f i . 

H u t a s u ž p a k a l y k r a u t u v e * . N u o m a 
$7") j mėnes i , d e r a s u t a r t i s n e b r a n ­
g ia i . P a m a t e į v e r t i n s i t e jjern p i rk in į . 

Cieoro.je. ' T e l . TOsvnnlil 3-9TTJ7. 

P A R D U O D A M A B A T S I U V I O 
t u ve . N a u j o s m a š i n o s i r ge ro j 

821 W. 34th St. 

<1 i rb-
vie-

i š n u o m . 3-jų k a m b . b u t a s 
Ap.ši ldymas ir k a r š t a s vanduo . 
ųue t te P a r k e . 

25.U W . 04th St. 
KKpubl ic 7-1403 

rūsy . 
Mar -

i 
PROGOS — OPORTUNITIES 

G R l I . U - S A N i n V l C I I S H O P 
Gera i e inas biznis, ge ro j a p y l i n k ė j . 

Modern išk i į r eng ima i . a i r condi t io-
ning. L'3 vietos. Ideal i vi»'ta pora i . 
Vienas negal i apse i t . J k a i n u o t a s k u ­
b i a m p a r d a v i m u i . P r i e i n a m a n u o m a . 
g e r a 
(f erą 

Apžiūrėję Įvertinsite 

2-jų 
1 Š N T O M . Š V I E S U S K A M B . p r i e 

r amių žmonių . Ga l ima n a u d o t i s 
v i r t u v e . 
3961 S. Campbe l l A v e . 3-čias a u g š t . 

J.šnuom. 5 k a m b . b u t a s Campbe l l 
ir 50 apy l inkė je . Peč ia i s š i ldoma. 
N u o m a $60. Te i r au t i s — Šimaičiai , 
Rea l ty . Tel CLliffide 4-2390 a r b a 
po 6 v. v a k . p a s sav . tel , P R o s p e c t 
8-3166 

C l . E A N I N G S T O R E S (2) \vith nice 
l iving q u a r t e r s in r ea r . Esce l l en t o p -
po r tun i t y for ta i lor . Low rent , good 
lease. C a n n o t h a n d l e bo th . w1ll s ae r i -
fiee e i t h e r one for quiek sale . Muš t 
be seen to a p p r e c i a t e at real buy. 
See a t 2956 N. Rac ine Ave. or eail 
ovvner for a p p o i n t m e n t 

GRaoola iu l 2-9298 

su t a r t i s . 
p i r k i n | . 

2H22 \V. I*a\vrence Ave. 
EDgevvater 4-070S 

REAL ESTATE 

G e r a m stovyje. Didelis sa l ionas , v i r ­
t u v e Ir mieg . k a m b . a p a f i o j : 2 r n i ' g . 
v i ršu j . Sk lypas 72x125. Ar>ti k a t a l i ­
k i škos bažn., m o k y k . Ir ge ros t r a n s -
por tac i jos . K a i n a $10.500 s k u b i a m 
p a r d a v i m u i . P a m a t ę įver t ins i te gerų 
ber tybę . Matyk i t e — 7)04;* S. h o l i n 
a r b a š a u k i t e sav. F R o n t i e r 6-2139. 

ŠTAI K U U t; RASI II? 

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai 

L I E T U V I Š K A A P D R A U D Ų 
A G E N T Ū R A 

Gyvybes , l igonines , au tomobi l ių , 
baldų, n a m ų ir visos k i tos a p d r a u d o s 
— a s m e n i m s , p ro fe s iona lams ir biz 
nio j s t a igoms . l a i s v a s p a s i r i n k i m a s 
k o m p a n i j o s i r a p d r a u d o s rūš ies . Ne­
m o k a m a s p a t a r n a v i m a s if inforrr .aci-
ja. Vals tybes pa tv i r t i n to s k a i n o s 
S m u l k e s n i a i in fo rmac i ja i g a u t i s k a m 
binki te , r a šyk i te , uže ik i te : 

J o n a s K I R V A I T I S 
I N T E R S T A T E LN S U l i A N O E 

A G E N C Y 
5900 S. A s h l a n d A v e , Chicago 30, 111. 

Tel . \VAlbrook 5-5071 
A g e n t ų i r b r o k e r i ų d ė m e s i u i ! 

P r i e š d r a u s d a m i k i t u r pa s i t e i r au ­
k i te . P i r m a e i l ė s k o m p a n i j o s — a u g š -
čiausi komisa i . Savi p a s s a v u s ! 

G E R M A N S H E R H E R D 
P U P S 

6 sav. s e n u m o . 5 šun iuka i , 4 k a ­
lai tės. P r i e i n a m a i . 

Idea l i d o v a n a K a l ė d o m s . 

Sauk i t e t a r p 9 va i . r y to ir 6 v a ­
l andos v a k a r e : M U s e u m 4-8929. 

L I E T U V O S V f t L l A V A , k a r t u su 
A M E R I K O S V Ė L I A V A bus t i n k a ­
ma ir g raž i deko rac i j a jūsų n a m a m , 
a r b a jūsų d raug i ) n a m a m s . P o r a vė­
liavų 6 " x 4 " , š i lko a r r a v o n , u ž t i k 
$ 1 ; su p e d i s t a l u — $1.25." 12 " x 8 " 
dydž io — $:i už pora, ; su p e d i s t a l u 
— $3.25. A n k s t y b a m p r i s t a t y m u i , 
u ž s i s a k y k i t e Š I A N D I E N ! 

O . P . M A R T I N 0 0 . , 
520 F i f t h Ave . , 

N e w Y o r k .30, N. Y. 

RŪBU V A L Y K L A ir s iuvykla . Pi l ­
na i į reng ta , įs igyvenęs, gera i e inąs 
biznis, ž e m a n u o m a , g e r a su t a r t i s , 
ap š i l dymas . P u i k i p r o g a s iuvėjui . 
į k a i n u o t a t u o j a u pa rduo t i . P a m a t ę .! a p t v e r t a s i <l>pas, E-ju 
įver t ins i te ge ra pi rkinį . 2265 West 
Eas t \vood. išaukite savin inką I /Ong-
beaeh 1-9845 a r b a UI ' to \vn 8-4589. 

M I D W E S T S U P E R F O O D M A R T 
Maisto k r a u t u v ė — self serviee. 

Tur i V4 mi l i jono Įp lauk g į m e t u s . Mo­
dern i šk i į r eng imai , p r i e i n a m a n u o ­
ma , g e r a s u t a r t i s . Vieno sav in inko 
pe r 21 me tus , d a b a r eina pensi jon, 
nor i t uo jau p a r d u o t i . P a m a t ę įver­
t ins i te gerą p i rk in į . 

10547 S. W e s t e r n Ave. 
š a u k i t e sav in inką — 

Hl .ver ly 8-3117 a r b a 8-3119 

G E R A I 
M a r q u e t t e P a r k e 2-jų butų m o d e r ­

niškai į r e n g t a m e n a m e 6 ir f» k a m -
bar . Da l imi k i l imais išklota , užd. ve­
randos , nau ja s a l i e jum š i ldymas g r a ­
ž i ame rūsy. A lumin i j aus l anga i ir 
s ie tel ia i va sa r a i . P l a t u s t v a r k i n g a i 

maš inų g a r a ­
žas. P r a š o |24,OO0. G e r a s f inansavi ­
mas . 

ROOM1NG H O U S E — 3-jų aug.š-
tų mūr in i s . 1-as a u g š t a s u ž i m t a s sa ­
v in inko , 7 k a m b . b u t a s ; 2-jų a u t o -
m o b . ga r aža s , g a r u apšild. , s toker i s . 
Laba i ge ros pa j amos , a r t i v isko . A n t 
H o y n e a r t i N o r t h Ave. ( k a i n u o t a 
s k u b i a m p a r d a v i m u i . P a m a t ę įver-

i t ins i te ge rą pirkinį , š a u k i t e sav in in-
j ką, s u s i t a r i m u i . 

HL 'mbo ld t 6-0113 

MAISTO K P AUTU VK SU graž iu 4 
k a m b . b u t u užpaka ly . Gera i e inąs 
biznis, d a u g p rekh j , n u o m a $75, ge ­
r a s u t a r t i s . Idea l i vie ta mės in inku i . 
P i l n a k a i n a $2,900; dėl l igos nor i | 
skub ia i p a r d u o t i . P a m a t ę įver t ins i te 
gerą pi rkinį . 

5200 S. J u s t i n e St. 
H E m l o c k 4-SS44. 

P A U K Š T I E N O S Ž U V I E S IR MĖ­
SOS KRAUTUVĄ. L a b a i p e l n i n g a s 
biznis. Pu ik io je vietoje . Modern išk i 
į r eng imai . Ideal i v i e t a pora i , v ienas 
negal i apse i t i . į k a i n u o t a s k u b i a m 
p a r d a v i m u i . P a m a t ę įver t ins i te gerą. 
p i rkinį . 

3547 W . Rooseve l t R d . 
ROck\vel l 2-1130 

K. YOI .ODKUVIf fUS. B r o k e r i * 
MoUar thy Rros . 

2412 \V. C3rd St. 
Tel . R E p u b l i e 7-5000. 

n a m ų R E p u b l i e 7-0618 

KLMHURST 
N e p a p r a s t a s p i rk inys . 6 k a m b . 

r a n e h s ty l iaus m ū r . 3 — mieg . na ­
rnas, šild. ga r . p r ie n a m o . vienu m e ­
tų sen., a l ie jum šild. k a r š t u oru . lai­
bai didel i kam. , p i lnas rūsys, nau jo 
s t i l iaus į r eng ima i . Sk lypas 50x18 f, 
a r t i ka t . bažn. ir mok. , v ie ta : York 
i r But te r f te ld ga tv . Sav. i ške l i amas į « 
kitą valst . ir į ka inavo s k u b i a m p a r - j 
dav imui , per le idž ia r a k t u s už k e t u 
riu savaičių. K a i n a t ik $21,500. 

š a u k i t e I. E . K u r s h u s , 
P . L E O N A S R E A L E S T A T E 

2444 AV. «3rd St. 
P R o c p e c t 8-OOJ7. Res . : LA. 1-40 

BEAL ESTATE 

Daugiausia sutaupysite pinigu, 
pirkdami mūsų Įstaigoj namus, 
biznius, nes čia RASITE TIKRA* 
LABAI VERTINGŲ BARGENŲ 
visoj Chicago j . Patikrinkite! 

A L G. B L D R E C K A S 
REALTY 

1839 W. 47 S t Tel. LAI. S-SS84 
( I r s e k m a d i e n i a i s ) 

J E I G U ieško t p i r k t i n a m u . b izniu , 
sklyjui, ūkių, a r b a no r i t k a panliu»tt , 
a t s imink i t , j o g mie la i i r aaž iu inga i 
p a t a r n a u j a 

P . L E O N A S 
REAL ESTATE 

2444 W. 6Srd St. Antras aug$ta<». 
PR. 8-0097 

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, biznius, sklypus ar ūkius 
atlankykite mus. 

KUTRA-NORKUS REALTY 
Real Estate-Insurance 

2405 West 51 S t 
P R o s p e c t 6-72S8 

P R o s p e c t 8-357S ( v a k . i r s e k m a d . ) 
•i — '• 1 1 1 1 — — w — — i — — — — • • — — • m 

P. STANKOVIdUS 
R E A L E S T . I r LNSUR. U R O K E R I S 

LIETUVIŲ AUDITORUA 
S 1 8 3 S o . H a l 8 t e d SU 

P h . D A n u b e 6 -27M 
n a m ų T A r d a 7-6S1I 

P a d e d a p i r k t i • p a r d u o t i namua . 
ak lus , biznlua. P a r ū p i n a paakolaa , 
d r a u d i m u s ir d a r o v e r t i m u s . T v a r k o 
Imigraci jos d o k u m e n t u s . Ofisas a t d a ­
ras 9—12 ir 4—7. 

Kas , p e r k a n t a r b a p a r d u o d a n t n a ­
mus , nor i t e sąžining-o ir l i e tuv i ška i 
n u o š i r d a u s p a t a r n a v i m o k n i p k i t C s J 

VENTA REAL ESTATE 
4409 S. Fa i r f i e ld Ave . 
Tel . LAfaye t t e 3-3881 

T u r i m e dideli p a s i r i n k i m ą n a m ų 
ir biznių įvair iose n u ė s t o da lyse . 

S A V I N I N K A S A P L E I D Ž I A mies tą , 
P a r d u o d a n e b r a n g i a i . 1101 S. Mo-
/ j n t ii bu t a i JK) 2Vi k a m b . ; 8 p o 
.'l 'o k a m b . ; 0 ]*o 4 karnb. Visos vo­
nios ir " s l iOH-e r " p r i vač io s . G a r u 
apš i ld . n a u j a s s t oke r i s . M ū r i n i s na ­
m a s ; 4 au tomob i l i ų įrara/ .as. P a j a m ų 
$16,152. fc'HMMK) įmokė t i . K a i n a 

.$7.~),000. s a u k i t e sav in inką — 
S A e r a i u e n t o 2-1442. 

fi k a m b . m ū r . rez idenci ja . 2 
n u m o . Didelis sa l ionas , .'i 

m. se -
• t \v in" 

mii 'p. k a m b . , 1 % k e r a m i k o * kokl ių 
vonia. G a r u - a l t e j u m ap.šild.; 2 a u t o -
m o b . pa ražas , š a u k i t e s av in inką su ­
s i t a r i m u i apž iū rė t i . Y A r d s 7-43:>.1 
nuo 8 iki 4 a r b a GRoveh i l l 6-719C 
po 5 v. v. 

3-jii b u t ų m ū r i n i s . 
i S toke r iu - g a r u aps i ld . 

To t» k a m b . 
t M a r i p o r -

iv la i , 3-jų a u t o m o b . m ū r . ga r . Te is in­
gai į k a i n u o t a s k u b i a m p a r d a v i m u i , 
š a u k i t e s u s i t a r i m u i . 

CHICAGO 

L I E T U V I A I , F L O R I D O J a p s i g y ­
venk i t e l i e t u v i š k a m e v i e š b u t y j e . 
V i e n a s b lokas n u o A t l a n t o . P a t o g ū s 
k a m b a r i a i . A t o s t o g o s e g e r a i pa i l sė ­
s i te . K r e i p k i t ė s j 

H O T E L K O D Y 
7643 H a r d i n g A v e n u e . T e l . : 86-9206 

M i a m i B e a c h 4 1 , F l o r i d a 

n 
Ii AČIŪ LABAI! ! 

Chicago Savings and Loan Association Valdyba, Direktoriai ir visas Šta­
bas ta r iame — Ačiū Labai — seniems i r naujiems mūsų nar iams, d raugams 
ir kaimynams, kurie esate prisidėję p r i e išaugimo Chicago Savings Bendro­
ves iki su virš $14,500,000. ir linkime visiems Linksmų ir Laimingų metinių 
švenčių. 

MAISTO K R A U T U V E — S*'lf Ser­
vice. Gera i e inas biznis, m o d e r n i š k i 
į r eng imai . P r i e i n a m a n u o m a , ge ra 
s u t a r t i s . J k a i n u o t a s k u b i a m p a r d a v i ­
mui del s i lpnos sve ika tos . Apž iūrė ję 
įver t ins i te ge ra pirkinį . 

4301 \V. H i i s c h St. 

H U m b o I d t 9-31 SS 

J I E Š K O B U T O 

• J-.jii a smenų še imai r e i k a l i n g a s 4 
5 k a m b . a p š i l d o m a s b u t a s . 

Ml /se i in i 4-4096. 

n r 

I>e luxe . dviejų augš t u mūr in i s , du 
b u t a i po .šešis, t r y s mi^g. . dviejų. 
ma.š. n a u j a s m ū r . gar . in la id- l in . vi ­
sur , du vir. pečiai ir v ienas 1961 
Ke lv in to r šald. ir ki t . e \ t r a . ke tu r i 
blokai nuo Cieero Ave. K a i n a tik 
$18,500. 

Sav in inko Į k a i n u o t a s s k u b i a m i»ar-
d a v i m u i . P a m a t y k i t e ši pu ikų Sou th 
Shore m ū r i n i n a m ą •— 12 po 4 k a m . 
P ie t ryč ių k a m p a s 7 2-os ir R i d g e -
land . Pa j amų $12.540. K a i n a $75.000. 
G r y n a i s Įmokė t i $25,000. K»y, ne to 
nuo Inves tavimo sumos , š a u k i t e sav i ­
n inką — KSsev 5-2841. 

GOOI) I N C O M E — By o\vner 
Food shop . house a n d lot. 4 l a rge 

r o o m s in r e a r of s to re . 2 f la ts — 3 
and 4 r o o m s on 2nd floor. Pr lced for 
h n m e d i a t e sa le . Mušt be seen to a p ­
p rec ia t e . A real o p p o r t u n i t y . 

J 842 So. R a c i n e Ave. 
SKeley 3-1724 

Perska i tę "Draugą", duokite 

ki t iems! 

P I R K I T E APSAUGOS BONUS. 

tm 

& 

Kviečiame Lietuvius, aplankykite mūsų rašt inę, kuri specialiai Kalėdų Šventėms y ra viena iš puikiausiai išpuoš­
tų Taupymo ir Skolinimo Bendrovių. Kalėdų dėdukas su briedžiais (reindeers) , puikiai išpuoštos Kalėdų eglutės i r 
kiti pagražinimai. 

Kiekvienas atsi lankęs gaus puikų kalendorių su t e rmomet ru . At idaran t naują t aupymo sąskai tą priedų gausi te 
puikią Ball-Point plunksną. Vaikams atėjusiems su tėvais y ra duodama Porky-Pig Bank ir saldainių Kalėdų dova­
noms. Priklausantiej i a r nepriklausantieji prie mūsų Bendrovės , ats i lankykite ir susipažinkite su viena iš proporcin­
gai smarkia i augančia taupymo Bendrove. 

Chicago Savings per 30 metų visada išmokėjo aukštą dividendą. Taupomi pinigai y r a i šmokama an t pareikala­
vimo. Visų taupomi pinigai y ra apdraus t i iki $10,009. Veltui pa ta rnav imas mokan t gazo, elektros bilas i r iškeičiant 
čekius. 

NARIAI LIETUVIU TAUP. IR SKOLINIMO 
B-VIŲ LYGOS, KURIOSE 

Kiekvieno Santaupos Apdraustos Iki $10,000.00 
— / « — 

Paskolos Duodamos Namu Įsigijimui 

Lengvomis Sąlygomis 

Ta ip pa t nor i m a i n y t i b izn io n u o -
savybe . Našle" m a i n y s a r b a p a r d u o s 
$3,500 ve r t e s ve ik ian t į r e s to raną . 
Ma iny tu į sk lypą mies te . I.ifra verč ia 
p a r d u o t i . Gero j vietoj , p u i k u s biznis. 
Sus i t a r imu i k re ip t i s pas —-

O D O N N F X I J — X l JF .NSK Y 
( R e a l t o r s ) , 

7811 S. \Ves te rn Ave . 
P R o s p e c t S- 2 S 30 

S A V I N I N K A S P A R I r t O H A N o r t h -
\vest ( lak P a r k e k a m p i n i sklypą 
3 5 x 1 3 5 ir m a ž a 6 k a m b . medinį na­
mą. Au to Cour t . Sa l ionas , valgroma-
K S . v i r tuve , mieg-. k a m b . pirmam** 
augftte, du mieg-. k a m b . 2-me a u g s t e . 
T u o j a u g a l i m a už imt i . K a i n a 112.000. 
Tel . s av in inku i — Vl l l age 8-321» a r ­
ba K f c l l d 6-5073. 

T f O J A T GALIMA UŽIMTI 2-ju 
nug.štų namą . 2-jų a u t o m b . g a r a ž a s . 
$6.000: $1.000 įmokė t i . G a l i m o s pa­
j a m o s $110. p l ius S k a m b . a p s t a t y ­
t a s b u t a s i r k r a u t u v e su g y v e n a m a i s 
k a m b . užpaka ly . T a i p pa t 2-ju augft-
tų m ū r . 2321 W. oOth PI . 2 po 4 
k a m b . p l ius 2 k a m b . pas togė je . Pi l ­
n a s rūsys . 3 sk lypa i . K a i n a $5,000; 
$1,000 įmokė t i . R e i k a l i n g a s r e m o n t a s , 
š a u k i t e s av in ink R 0 c k w e i l 2-8018. 

2-jų AUOSTV M Ū R I N I S . Hil ls ide. 
111. "T i l ed" s togas , židinys, a u t o m a t . 
a l i e j u m - k a r s t u vand . apsi ld . Sal ionas , 
va lgomasis , v i r tuvė , "b r eak fa s t r o o m " 
ir " p o u d e r r o o m " . 3 mieg. k a m b . . 
kokl ių vonia . Graž ia i ap sod in t a . 100 
pėdų sk lypas . 2-jų a u t o m b . ga r aža s , 
k i l imai . " I t i l i t i e s " . Sauki te sav in inką 
M m l e n 4-2880. 

CHICAGO SAVINGS S LOAN ASSN. 
6234 S. Western Ave. Chicago 36, 111. 

J K A I N P O T A S SKUBIAM p a r d a v i ­
m u i . A t d a r a s s e k m . n u o 1 iki 5 vai . 
St. T u r i b i u s p a r a p . 3 mieg . k a m . . 6 
k a m . rezidenci ja , a r t i m o k y k l o s Ir 
bažnyčios , š a u k i t e sav in inką š iok ia ­
d ien ia i s M I d w a y 3-8683. Je i n e a t s a k o , 
s e k m a d . i r v a k a r a i s s a u k i t e H Y d e 
P a r k 3-S128. P u i k i o j vietoje. 3808 W . 
57 th P l a e e . ^ _ _ _ _ 

G E R A S P I R K I N Y S — t ies ia i iš sa­
v i n i n k o . M ū r i n i s n a m a s 3-jų, 4- r ių 
i r 5-kiu k a m b a r i ų b u t a i i r m a i s t o 
k r a u t u v e su p r e k ė m i r į r e n g i m a i s . 
2 n u t o m o b . m ū r i u , g a r a ž a s . K a i n a 
$12,900. 

2240 W . 23rd p i . L A f a y e t t e 3-5892 

GRANE SAVINGS & LOAN ASSN. 
2555 W. 47th St. Chicago 32, 111. 

Aja, 

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 So. Halsted Street Chicago 8 III. 

ST. ANTH0NY SAVINGS t LOAN ASSN. 
1447 S. 49th Ct. Cicero 50,111. 

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 S. Halsted Si. Chicago 8, 111. 

KAS N O R I ge rų n a m ų i r biznių 
p i rk t i bei pa rduo t i , k a s n o r i p i r k d a ­
m a s n a m u s gau t i paskolų ( m o r t g a g e s ) 
l engvomis są lygomis , k a s nor i a p ­
d r a u s t i n a m u s , ba ldus , a u t o m o b i l i u s 
nuo akc iden tų , k a s nor i }sigyti a l iu ­
min ius l a n g u s ir dur i s , ir k a s nor i 
biznių mokesč ių k n y g a s suvest i , — 
J u m s nuoš i rdž ia i p a t a r n a u s ir p a g e l ­
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Šeštadienis, gruodžio 18, 1954 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, TLTJNOIS 

n 

Krautuve aldara ncdėlioj nuo 10 iki 5 vai, popiet. 

KALĖDINIŲ DOVANŲ 
x ^ 

IŠPARDAVIMAS 
NAUJAMADIŠKOS, GRAŽIOS, 
PRAKTIŠKOS, NAUDINGOS 

DĖL NAMU- DĖL KIEKVIENO ŠEIMOS NARIO 
TŪKSTANTINIS PASIRINKIMAS 

MAŽIAUSIOMIS KAINOMIS ŠIAME MIESTE RASITE 

PROGRESS BENDROVĖS 
KRAUTUVĖJE 

4183 Archer Ave. - prie Richmond gatves 

1955 m. Televizijos Aparatai nuo. . . .$(5Q.OO iki $295-00 
Kvepiančio medžio dėžes nuo $29-50 iki $69-50 
Rašomieji staliukai nuo $24-50 iki $89-50 
1955 m. mados radio aparatai nuo $19-50 iki $74-50 
įvairios lempos nuo $4-95 iki $39-50 
Kavos virimui setai nuo $9-50 iki $29-^0 
Smoking stands nuo $| .95 iki $ |£ .76 
Naujos mados veidrodžiai nuo $2-00 iki $59-50 
Gražiausi paveikslai nuo $2-00 *Ri $ j 4-50 
S e r v y z ų s e t a i n u o $ 9 - 5 0 i k i $ 4 9 - 7 5 

įvairiausios supamos kėdes nuo $9-95 iki $48-50 
Peilių ir šakučių setai nuo $4-75 iki $ j f.75 

DėL MAŽŲ MERGAIČIŲ IR BERNIUKŲ 
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Elektriniai vaikų phonographai nuo . . . .$7-95 iki $ |4 .95 
Coaster vežimėliai pasirinktinai nuo . . . . $ j .95 iki $ j j .95 
3-jų dalių stabukų setai nuo $7-75' iki $24-95" 
Lelem vežimėliai nuo $4-95 iki $22-95 
Puošniausios lėles nuo $4-95 iki $ | į .75 
Puošnios lėlių drabužiams dėžės nuo . . . . $4 -95 iki $ j 4.95 
Gražiausių servyzų setai nuo $ | .98 iki $g.95 
Rašymui deskutės, black boards nuo $ | .95 iki $8-95 
Televizijos sėdynės (Hassocks) nuo $3-45 iki $g.95 
Visų dydžių rogelės nuo $3-95 iki Sg.95 

LENGVIAUSI IŠMOKĖJIMAI IKI 30 MĖNESIŲ! 

PREKES PRISTATOMOS VISUR! 

KRAUTUVE ATDARA KAS VAKARE IKI KALĖDŲ 

gimtus ir kitų panašių vertybių rasite atsilankę šioje pir­
moje lietuvių bendrovės krautuvėje. Prekės yra pilnai ga­

rantuotos. Jei pirkėjas nepatenkintas, gali grąžinti ir 
atsiimti visus įmokėtus pinigus. 

r 

4183 ARCHER AVE. - prie Richmond St. 
Krautuves vedėjai ir pardavėjai 

J. KALEDINSKAS, BROLIAI J. ir S. KRUKAI 
V. DŽENKAUSKAS, J. MIŠKUS 

Kidami atsiie skite gazo ir elektros bilas — užsimokėsite be ekstra 
mokesėiu. Taipgi priimame vandens taksu, mėlyno kryžiaus apdrau-
dos mokesėius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American Express 
money orderius — yra saugu ir patogu. 

Krautuvė atdara nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakare. 

Ir sekmadieniais iki S valandas popiet. 

KELIAS Į TE V Y N C . . . ; j 
Tauta be jaunimo, tauta be stiprų švyturį, kuris netikėtai ' 

ateities — žodžiai, kuriuos daž- gražiai sušvito. Būtent, įsteigė" j 
I nai girdėdavom Lietuvoje iškil- Moksleivių Tautinį ansamblį 
! mingomis progomis deklaruoja-1 Chicagoje. Pirmasis viešas an-
mus. Šie žodžiai dar reikšmin- samblio pasirodymas įvyko pra . 
gesni šiandien, kaf iš eavo že-; ėjusį pavasarį Motinos dienoje. 

| mes iškilom ne gardesnio kąs- Šimtinis būrys tautiniais drabu-
nio jieškoti, bet tautos gyvybes žėliais pasipuošusių vaikų: dai-

I palaikyti. Todėl į ateities žmo-! nininkų, vaidintojų, šokėjų su-
gų sudėtos kiekvieno susipratu- \ s t o Jo P r ieš pilnutėlę sa'ę žmo-

; sio lietuvio viltys. Beje, šian- n i^- Gražiai tie vaikučiai vai-
lien kiekvienas apdairesnis lle- <*ino, dainavo ir šoko o tūkc-
tuvis su širdgėla tar i ko sta- an t inė žmonių minia nepapras 
tuoti faktą, kad ateities žmogų- tai šiltai juos sutiko. Dar, kai 
je — mūsų jaunime (skaitant P^e tų ovacijų prisidėjo jaut-
iki dabartinių studentų) maža ™s ir paskatinantis Vliko pirm 
matyti tų šviesių vilčių įsikūni- Prel- Krupavičiaus žodis, vaiku-
jimo. Dalis mūsų menininkų, čių džiaugsmas ir entuziazmas 
pedagogų ir šiaip susipratusių pasiekė viršūnes. Energingų va-
tėvų seniai jieško būdų, kaip dovų vadovaujami jie ryžosi to . 
jaunimą suburti, suįdominti ir liau dirbti, nes entuziazmas bu-
ių širdyse stiprinti lietuvišką vo vykusiai uždegtas. 
dvasią, prisirišimą prie lietuvis- š ta i šį šeštadienį ir sekma-
kų tradicijų, prie gimtosios kai- dienį, Kalėdų eglutės proga, 
bos. Tik tam prieš keturis rae-1 moksleivių Tautinis ansamblis 
tus Chicagoje buvo įsteigtas i auditorijoje vėl ruošia didelę ir 
Vaikų teatras, pradėta leist i 'g r ažią šventę: jie stato monta-
vaikams laikraštėliai "Eglutė" j žą "Kelias į tėvynę", kuriame 
ir "Tėviškėlė", įsteigtos šešta-1 pįn s is draminis elementas* dai-
dieninės mokyklos ir t. t. Bet ir n 0 s , tautiniai šokiai ir muzika. 
tie lietuvybės palaikymo rams- p 0 to seks eglutė ir kitokios 
čiai vieni griūva, kiti veg3-1 pramogos. 
tuoja. Vaikų teatro, vėliau persi | šis lietuviško jaunimo šven-
formavusio į Jaunimo teatrą, j t§s pasisekimas ir tolimesnė an 
nebegirdėti, "Tėviškėlės" red. i samblio egzistencija priklausys 

PASIŽADA SĄŽININGAI PILDYTI SAVO PAREIGAS 

l i i r l ian! J . D:il<'\\ Oook County ClerK, prisaikdina Joscph P. Rd]»e, Recorder oi I)ee<ls for Codk Couiity. 
Iš kairės i dešinę: Joseph Kohont, Joseph B. Ford, Alicc Kopa. jo dukt<~. Sopina h'onsi, jo motina. N«I1 
Kopa, jo žmona, aid. Charles S. Botik iš 21 \vat\l. Al. C. Kopa. Poojdcs r'ederal Savi mrs cs. Loatt Assn. 

Kopa. adv. Y i n p n t Ponio ir \ViiIiaiu A. Kopa. of Chifatro virr prpB. I 'askut. eilėje: detektyvas Casl«M 
Public Savings & Loan Assn. įstaigos valdininkas. 

VI. Vijeikis paskutiniame nume­
ryje su skausmu kreipėsi į jau­
nuosius skaitytojus klausdamas, 
ar ne laikas "Tėviškėlės" leidi-

nuo visų lietuvių susidomėjimo. 
Jei vėl taip pat, kaip Motinos 

24 vaikas 
Paryžius. — Epannai susilau-

Pieno produktų prezidentai] 
Illinois pieno produktų ga-

minto jų draugija išrinko t r i s , fe. d v i d e š i m t k e t v i r t o k ū i i k i o _ 
naujus prezidentus, o ketvirtą | p r a n e š a P r a n c ū z i j o s ž i n i u a g e n . 
perrinko Conrad Hilton viešbu- T § v a g ^ ^ m e t ų Q mQ_ 
tyje, Chicagoje. I t m a _ u m e t ų D v idešimt du 

F. C. Salter išrinktas Illinois 

ginos 
kaulų. 

turi raumenų ant savo 

dienoje, prigužės pilna salėJButter Manufacturers Impro 
žmonių, jei jie vėl taip pat šiltai j vement Assn. prezidentu, Ro 

i vaikai gyvena, seniausias yra 
26 metų amžiaus. 

mą sustabdyti? Kas kaltas č':a, pasitiks ir įvertins jaunųjų me 
kad mūsų ateities žmoguje lie­
tuviškoji dvasia gęsta? 

Kartą kol. Al. Šatas viename 
! susirinkime klausinėjo vaikų, 
I kokias lietuviškas dainas jie 
prisimena? Daugumas nė vie-

Į nos dainos nemokėjo ar neprisi-
jminė. Bet atsirado vienas, ku-
j ris mokėjo. Kai Al. Šatas pa-
I klausė, kur jis tą dainą išmo-
| kęs, vaikas atsakė, kad pas tė­
vus buvo nugėrimas ir svečiai tą 

i dainą dainavo. . . Taigi, "auzai", 
"karai", nugėrimai, o vaikams 
nieko dvasinio, nieko lietuviško 

! tėvai neduoda . . . 

tą pavasarį pastatė naują ir* svarbų postą? — VI. Km j . 

bert P. Christiansen Illinois 
Dairy Products Boostcrs Assn. 
prezidentu, o Wiliam B. Rose— 
Illinois Soft Frozen Dairy Pro­
ducts Assn. prezidentu. 

Illinois Cheese Manufactures 

Tol. offou VI 2-1.Vii. re*. 2-4ITI2 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

802 West Slst Street 
Kampas Halsted Ir 11-moe gatvių 

i Priėmimo valandos: 2—4 p. p. Ir 
6—S v. v. Seštad. 2—4 •, po pletv 

nininkų pastangas, aišku, an 
samblio gyvybė bus išlaikyti 
Teisingai ansamblio vadovas 
muz. B. Pakštas pareiškė, kad į I 
jaunimo sielas mes norim pasSti į 
lietuviškų grūdų ir juos išau-1 Assn. prezidentu perrinktas Ot-
ginti gerais, susipratusiais lie- j to Kielsmeier. 
tuviais. Bet ar mes būsim tuo 
sodriu lietumi, kuris palaistytų 58 v a i k ų t ė v a i 
pasėtus grūdus, kad jie gražiai į Mr. ir Mrs. Joshua Pinto, 
ir vešliai sužaliuotų? Tai pa-j penkiasdešimt aštuonių vaikų 
matysim šį šeštadienį ir sekma-' patėviai (jie įsūnino 58 našlai-
dienį, kiek tėvai ir visi susipra- j čius), išvyksta į Kaliforniją, 
tę lietuviai padeda mažiesiems ' Mr. ir Mrs. Pinto, 5401 Ingle-
eiti lietuvišku keliu? Jei ir šį side, įžengę į 70-sius metus, pra 
ansamblį patys savo nesidomėji- j dėjo vaiką auklėti 1915 m. Jų ! Negalintiems miegoti Burnett 

, mu nusmaugsi*, kas beužims' pirmasis įsūnytas vaikas buvo j P a t a r i a nesirūpinti, bet, vieton { 
Bet Mokyklos Bičiuliai praei-j t ą reikšmingą ir gyvybiniai i Eugene Bcrkoff, dabar gyve- \ mieS°> l e i s t i kūnui pailsėti, t. y. 

nąs Northridge, Calif. Ten jie Ir Į** r a m i a i P a S u l § t i 

vyksta. 
Dvidešimt devyni jų "sūnūs" 

tarnavo antrame Pasauliniame 
kare. 

Nemiega 46 metai 
—Jei negalite naktimis užmig 

ti, dėl to nesisielokite, — sako 
Austace Burnett, 76 m., Hose 
vietovės, Anglijoje, gyventojas. 
Jis pats, sakosi, nė valandėlei 
nėra užmigęs per ištisus 46 m. 

To keisto žmogaus kaimynai 
pripažįsta, kad niekad nėra ma­
tę Burnett užmigusio. Įdomu, 
kad Burnett sveikata yra labai 
gera ir praleisti be miego metai 

[nė kiek nesumažino jo darbin­
gumo bei nuotaikos. 

Jei savo vasaros atostogų m<tu — 
vasarvietėje ;ir būdamas namuose— 
nori jaukiai pratęsti laiką ir gardžiai 
pasijuokti jsigvk pasaulinio garso ra­
šytojo — Gl 'AftESCHl — veikalą 

DON KAMILIAUS 
MAŽASIS PASAULIS 

Sulietunintą A. Sabaliausko. 325 psl. 

Kaina $2.50 
U ž s a k y m u s i r p in igus s i ų s k i t : 

D R A U G A S 

2334 So. Oakley Ave. 

CHICAGO 8, ILL. 

CHICAGOS ŽINIOS 
Drąsi mo te r i s Sudorojo I Ugę su $13.50, kuriuos pagro-
banditus ir išgelbėjo 

$5,000 
Lake — Central pinigų keiti­

mo įstaiga, 336 N. Central Av. 
Ten sėdi Mrs. Gladys Hunt, 52 
metų kasininkė. Tik staiga su­
skamba telefonas ir kokio tai 
vyro balsas lenda jai į ausį: 

be iš Miss Hunt, 
Miss Hunt ir jos tėvas pareiš­

kė, kad plėšikai pabėgo, kai jie 
išgirdo policijos pranešimą per 
radiją apie banditų įsibrovimą į 
Hunt namus. Mat, banditai su 
su savim turėjo nešiojamą radi­
jo aparatą. 

Mrs. Hunt, išgelbėjusi $5,000 

Mergaitės besistengiančios su 
plonėti kaip šakaliai, turėtų at-1 
siminti, kad žavingiausios mer-1 

— Mes esame jūsų šeimos j įstaigoje, visą kreditą atidavė 
apartamente, 935 N. Austin. Jū- j moteriai, kuri pašaukė policiją. 
sų duktė ir vyras yra mūsų ran­
kose. Nešauk policijos, nes bus 
riestai jums ir jūsų šeimai, — 
kalbėjo banditas. 

— Mes siunčiame į jūsų įstai­
gą vyrą, kuris su jumis pasikal-

Tačiau niekas nesužinojo jo var 
do. 

Štai padoraus žmogaus 
paveikslas 

Jei tu dar nešiesi su savim bes. Atiduok jam kiekvieną cen-J 
tą. Jis ant galvos turės mėlyną l e m P ^ i r J i e š k ^ padoraus žmo 

II 
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šoferišką kepurę. 
Netrukus mėlynkepuris vyras 

įžengė į pinigų keitimo įstaigą. 
Mrs. Hunt vis dar kalbėjo tele­
fonu su banditu, kuris buvo jos 
šeimos apartamente. Kai tik 
mėlynkepuris atėjo į įstaigą, 
Mrs. Hunt paspaudė mygtuką ir 
įstaigos durys automatiškai už­
sidarė. Mėlynkepuris banditas 
pajuto, kad jam bus riestai. Jis 
išmušė durų langą, užsirioglino 
ir pabėgo. 

Netrukus prie įstaigos priėjo 
kostiumierė moteris ir jinai pa­
žvelgė pro išmuštą langą. Mrs. 
Hunt, vis dar kalbant telefonu 
su banditu, davė ženklą mote­
riai įeiti į įstaigą ir parašė ant 
popieriuko, kad moteris pašauk­
tų policiją. 

Detektyvai John Curry ir 
Abraham Kaplan atvyko į Hunt 

I namą, bet plėšikai jau buvo pa-

Tipiška šeimininkė dienoje 
suvaikšto 9 mylias 

Tipiška namų šeimininkė per 
dieną suvaikšto nuo devynių 
iki vienuolikos mylių, daugiau 
negu 18 sykių golfininkas ar ge­
ležinkelio konduktorius. Negin­
čytina, jog vaikščiojimo čem­
pionai yra laiškų išnešiotojai, 
kurie dienoje suvaikšto 22 my­
lias, o ūkininkai, pjūties sezone, 
sukaria 25 l į mylias. 

Už girtą važiavimą 
Teisėjas Joseph J. Butler du 

vyrus pasiuntė kalejiman tris­
dešimčiai dienų už girtą važia­
vimą. 

Jų pavardės — VVade John­
son, 27 metų, ir James Turner, 
28 metų. 

Johnson vairavo Turnerls au­
tomobilį, kai jų automobilis su­
sidūrė su kitu automobiliu Lunt į 
ir Clark St. 

Triukšmadarius nuvežė į 
policijos stotį 

pamiršo savo brangią kamerą Chicagos autobuso vairuoto-
svetimame automobilyje. Bailey J a s R- W - Watzke praeitąjį pen-
manė, kad jo kamera dingo, ^tadienį užrakino 35 kovojan-
Jam net mintis į galvą neatėjo, č i u s Jaunuolius, iš Montefiore 
kad vairuotojas atsimins jo pa-' mokyklos, ir nugabeno į Max-
vardę, bet Ralph Blankenburg ' w e l 1 policijos stotį. VaikėzaiĮ 

triukšmavo autobuse. Vėliau 

gaus, mielas Diogene, tavo mi­
sija baigta. 

Jūrininkas George Bailey, gy­
venąs Great Lakęs Navai Trai-
ning centre, surado garbingą 
vyrą. i 

Bailey paprašė, kad tūlas au­
tomobilistas jį pavežtų iš Madi-
son į Wanwatosą, VVisc. Bailey, 

ANTANAS MEŽELIS 
KAVANORlS-KCRftJAS 

Gyveno 144o So. 4!Uh Court 
CICERO, I L I , 

Mirė gruodžio 17 d., I !•.*> i. 
7:3l» vai. ryto. sulaukv s 54 m. 
am/.. Gimė Lietuvoje;- kilo iš 
Zarasu apskr.. Antalieptės pa­
rapijos. Jakuiuių km. 

Amerikoje Ifigyveno 5 nu 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

žmona Veronika (Vaikutyt<~ ). 
duktė Birute, žentas Stasys Va-
balaieiai, anūkai : Kucenija ir 
Bronius, švogeris Simonas Vai­
kutis* RyV. Kanadoje, Lietuvoj*' 
liko tėvai, visi broliai, seserys 
ir kiti giminės. 

Kūnas pašarvotas Vasaitis-
Butkus koplyčioje, 1446 South 
50 Ave., Cicero, III. 

Laidotuves įvyks pirmadieni, 
gruodžio 20 d., iš koplyčios S:3'» 
vai. ryto Ims atlydėtas j šv. An­
tano parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už 
velionies sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas i šv. Kazimiero ka­
pines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiuose laidotuvėse. 

Nuliūdę: žmona, duktė, žen­
tas ir anūkai . 

Laidotuvių direkt. Vasailis-
Butkus. Tel. OLympic 2-1003. 

JUOZAPAS UMANTAS 
Gyveno 23t»a \v. 50th 1*1. 

Mirė gruodžio U> d., 1954. 
:•! vai. popiet, sulaukės senatvės. 
Gintė Lietuvoje: kilo IŠ Taura­
gės apskr. ir para p., Kariškių 
km. . 

Amerikoje Išgyveno 45 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime 

žinona Elzbieta (Pakutinskai-
tė) , duktė Martha Plauškienė, 

ten tas Jacob ir ju šeima, gimi­
naičiai Ona šeputienė, l 'ršūlė 
.Masinu m . Jonus Aleksandravi­
čius ir ju š- iinos. kiti g£mfnės. 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje 
liko 2 dukterys: Ona Venskie-
nė su š<'im;». Stanislava l 'man-
t.iitė ir sūnus Juozapas su šei­
ma. 

Priklaus." š \ . Vardo Draug.. 
Šv. Kazimiero Akademijos KC-
mf'jų Draug. Ir kitoms draugi­
joms. 

Kūnas pašarvotas .J ui. I^iule-
viėiaus koplyčioje, 4:;ts South 
California Ave. 

Laidotuvės Įvyks pii r.iali* ni. 
giuodžio 20 d., iš koplyčios ^ 3 • 
•vai. r>to bus atlydėtas j Nekal­
to Prasidėjimo Panelės šv. nė. 
para p. bažnyėią, kurioje įvyks 
gedulingos pamaldos už \>lio-
nies sielą. l*o pamaldų bus nu­
lydėtas į šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai' kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: žmona, duktė, ivri­
tas j r kiti giminės. 

Laidotm iii direktorius Julius 
Liuleviėius. Tel. LAf. 3-35 7 2. 

MELSKIMĖS TIK LIETUVIŠKAI 
'<> 

iš Wauwatosa paskambino j 
Great Lakęs, kad jis turi kame­
rą, priklausančią Bailey. 

Po dviejų dienų iš trisdešimt 
penkių Bailey rastas Bailey, ku­
rtam priklauso kamera. 

triukšmautojai buvo paleisti. 

Naujas garažas mieste 
Chicagos miestas praeitąjį 

penktadienį atidarė naują ga­
ražą automobiliams pastatyti. 
Garažas yra 20 S. Wacker dr. 

[ Geriausia dovana vaikučiams šv. Kalėdų Šventėms, graži ma ldaknygė! 
j " J A t N U O L i r .MALDOS" ar "AUŠROS ŽVAIGŽDĮ":", kurią paruošė kun. j 

!
P. Kirvelaitis. | 
P.ipiKištais * iršeliais. kaina S1.00 \ 

I .ii miais ir baltais \ iršeliais. auksts>ti kraštai. Kaina S2.UU ( 
t Įkiltais celiuilioso su SJMII*. i«i\eiL>lėliu, auksuota. Kaina $2.5(t 

Gaunama pas — ED\ ABDĄ VILUTĮ 
3808 Akler Street East Chicago, Iiid. 

Ir pas visus knygų platintojus I 
t U t ^ n i i — i ^ . Į i m —i— ilsu•»•—••»•*•»•»•» >~. —..•».^»«^«.... — —• •:• 

I 

n , . . i . lx . I Ten tilps 1,230 automobilių. Šis 
K C m k l l C U l e i ! . U r a U g į ! " g a r a ž a s kaštavo $2,575,420. 

GREEN HORNET INN 
C H 1 C K E N I N B A S K E T — S H R I M P S I N BOAT 

Puikūs valgiai ir gėrimai. Sutaisome išsinešti 
D I D E L I S KALĖDINIS POBŪVIS GRUODŽIO 22 D I E N Ą 

Atsi lankykite pas mus ir Naujų Metų išvakarėse, gruodžio 31 d. 
2845 So. Kostner Avcnue Vlrginia 7-81184 
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DIENRAŠTIS DRAUGAS, GHICAGO, ILLINOIS šeštadienis, gruodžio 18, 1954 

i mus 

KRCVfiS MINĖJIMAS EYTO.I IŠ ARTI IR TOLI ( 

J. A. VALSTYBĖSE 
— 'Lietuvių diena. Los Ange-

X Ktin. (Ir. J. Prunskis, grįž­
damas j JAV, San Francisco 
mieste susirgo, bet visdėlto va­
kar pasiekė Chieagą ir gydosi 
namie. Savo kelionėjo po Toli­
muosius Lytus padarš 36,000 
mylių. 

X Dr. Antanina Mačmiklene, 
Chicagos lietuviams gerai žino­
ma Dantų Gydytojų Sąjungos ir 
Gailestingųjų Seserų dr-jos vei­
kėja, sveikindama savo drau­
gus ir pažįstamus šv. Kalėdų ir 
Naujųjų Metų proga, vietoje at­
skirų pasveikinimo kortelių 
siuntinėjimo, paskyrė $10.00 
Vasario 16 gimnazijos spaudai. 
Dr. A. Mačiuikienė pakeitė savo x Dr. Alicija Rūgytė malo-
butą. Iš Cicero sugrįžo vėl į |niai sutiko užimti vyr. šeiminin-' , 7 7 , " T " " " ! " *""T"H ' 
o u . T J U X - - J L - . . - « . . « « kalėdinis šokių vakaras 
Chieagą. Jos dabartinis adresas | kes pareigas sausio 15 d , šešta-
yra: 1841 So. California A ve., 'dienį, Sokolų salėj ruošiamam 
Chieago 8, 111. 'vakare. 

Cliicaiios lietu via i rytoj, sekma­
dieni, 4 va), popiet, Lietuviu audito­
rijoje, renkasi į didžiojo lietuvių 
tautos rašytojo a. a. Y. Kivvi's mi-
ne.jiriup kurj rengia Rašytojų ilrau-
ifi ia. 

les ALB vietos skyrius gruodžio . . 
?T,. . . . . r I jos salėje vakarą su menine pro 
11 d. turėjo organizacijų atsto­
vų susirinkimą. Aptartas Va­
sario 16 paminėjimas. Ši tautiną 
šventė bus paminėta kaip ir pra 
ėjusiais .metais: bendru paminė­
jimu ir iškilmingais pietumis 
viešbutyje. Tikimasi išgauti Lie 
tuvos dienos paskelbimą visojs 
valstybėje ir Los Angeles mies­
te. Lietuvos diena Los Angeles 
mieste jau kelinti metai visad 
paskelbiama. Buvęs burmistras 
F. Bovvron ir dabartinis N. Poul 
son yra artimi lietuvių bičiuliai. 
Atrodo, kad pavyks Lietuvos 
dienos paskelbimą išgauti ir iš 
dabartinio gubernatoriaus G. J. 
Knight. Daug simpatijų lietu­
viams parodo ir abu senatoriai: 
T. Kuchel ir Wm. Knovvland. 

ITALIJOJ 
— Prof. dr. Zenono Ivinskio 

trijų studijų, anksčiau pasiro­
džiusių lietuviškoje ir vokiško­
je periodikoje, atskiri vokiški 
atspaudai gauti ir Romoje. Pir-

grama. Menine programa rūpi-įmas 41 psl. straipsnis supažin-
nasi vietos apylinkės švietimo Į dina su Vilniaus Jėzuitų spaus-
ir Kultūros komisija. ( tuve ir pirmomis lietuviškomis 

— Bendruomenes vakaras. 
Sausio 9 d. Los Angeles ALB 
vietos apylinkė rengia parapi-

KAS, U IR KUR 

Į katalikiškomis knygomis (Die 
^ — Student:; Ateitininkų Są- Druckerei der Jesuiten in Vil-
junga rengia studijų dienas 
Nevv Yorke ir Chieago e gruo-

X Krėves minėjime išgirsime Bus statoma Jono Griniaus 3 
Ben. Babrausko, Igno Serapino, v drama "žiurkių kamera 
Juozo švaisto pranešimus. Ak- Veiksmas vyksta 1947 m. Lie-
toriai Irena Nivinskaitė, Algi- t u v o j P o v a i d i n i m o š o k i a i > g r o . 
•mantas Dikinis ir Kazys Gan- j j a n t B P a k š t o k a p e l a i 
drimas skaitys iš Krėvės raštų. 
Minėjimas įvyksta šį sekmadie­
nį 4 vai. popiet Lietuvių audito­
rijoje. Prie įėjimo bus priima­
mos laisvos aukos V. Krėves 
paminklui statyti. Paminklas vi­
suomenės lėšomis statomas Phi. 
ladelphijoje. 

X Marijai Milvydienei besigy­
dančiai Šveicarijoje, jos vyro 
a. a. inž. J. Milvydo, žuvusio 
partizano, mokslo draugai Ka­
lėdų švenčių proga sudėjo 15 
dol.: po 5 dol. — J. Kyrienė ir 
E. Nakutis, 2 dol. I. Snieliaus-
kienė, po 1 dol. O. Abromaitie-
nė, A. Reikalienė ir E. Baltru­
šaitienė. 

X Ona Bendauskienė ir Ado­
mas Banys jau 10 metų dirba 

X Patricija šalt 'mleraite ir 
Jonas Kuinys sausio 8 d. 3 vai. 
popiet Nekalto Pr. P. švč. Ma-

— Jaunimo vakaras. Jaunimo 
ruošia­

mas Bostone antrą Kalčdų šven 
čių dieną 7 vai. vakare taut. na­
muose. Šokiams grieš mėgiama­
sis studentų orkestras "4 stu­
dentai". Rengia Bostono skautų 
"Taurų" skiltis. Salė bus jau­
kiai dekoruota ir vakaras pa­
įvairintas specialiais šokiais. 
Orkestrą sudaro Bostone studi­
juoją studentai: Vyt. Eikinas, 
J. Špakevičius, VI. Eikinas ir A. 
Keblinskas. 

rijos parapijos bažnyčioje pri­
ims Moterystės sakramentą. — E , e n a fr J o n a s Valiukoniai, 
Vestuvių vaišės bus Marshair £ v v - Lawrence, Mass;, vietoj 
Sąuare Ballroom patalpose. 

džio 29—31 dienomis. Studijinė 
tema — "Ateitininkiškas keLas 
į krikščionišką šeimą". 

— Laukiama paskaita . Stu­
dentų Ateitininkų Sąjungos d va 
šios vadas kun. Jonas Petrėnas 
skaitys paskaitą SAS studijų 
dienose Nevv Yorke. 

— Tėv. L. Andriekus, OFM 
studentų ateitininkų studijų die 
nose Nevv Yorke skaitys pa­
skaitą apie moteryste Katalikų 
Bažnyčios moksle. 

— Kun. Titas Narbutas Stu­
dentų Ateitininkų Sąjungos 
rengiamose studijų dienose Ne .v 
Yorke skaitys paskaitą "Šeima 
liberalistinės ir katalikiškosios 
pasaulėžiūros sankryžoje." 

— 25 metai kartu. Vanda ir 

— Išrinkta* valdyba. Diephol-
zo apylinkės valdybon išrinkti 
ir pasiskirstė pareigomis: Jo- ' __ Vaitu I _ - M *• J. 

. . . i & vaiku švente šiandien ir rytoj. 
nas Čaplinskas, pirm., Martynas samiam 6:30 Vnl. vak. ,> rytoj 4 v 
Posingis, sekr. ir Kostas Vilkai- ^Į-"'.1 \^vi.^ »ndit©rij©> vytert* 
tis, iždininku. Valdybos kandi-j t, su *££* £$Stm.'^ \S* 
datai: A. Gasnerienė ir J. Ma-j S1**1" vaidinimu ••Kelias i t«"w-

I Jf % tooksJeivig rfcoruj, uiutini'ai 
šokiai, kanklininkai, akordeonistei. 
pMniatai ir kt. V«j tėvai kvieėia-
•"' vienoje iš t,, di.-rm dalyvauti su 
savo vaikučiais kalf-dine* nuotaikos 
*v<;'it,.,,., kurioje tikrai bus dau-
vaikams įdomumo, lojimai 

jaus tas . 

Knygyno branduolys. Augs 
burgo apylinkės valdyba, prave 
dusi apylinkėje knygų vajų, su 

nius und die ersten litauischen 
katholischen Buecher Sonder v i š k o knygyno branduolį. Bib- Apsilankydami programose, įKI-

(remsime ir ią didį j j darbą, kurį dir­
ba vaikų ansamblis tautos ateičiai. 

j _ „ - •» ,. v . .••-'. i.-|iiii,-i> suaugu 
d a r ė iš p a a u k o t ų k n y g ų l ietu- šiems tik 1 dol., o vaikams 25 m 

druck aus Commentationes Bal- j "oteka jau sutvarkyta ir ja 
ticae I (1953, 27-67). Antrame naudojasi bendruomenės nariai 
38 psl. darbe profesorius nu­
šviečia bažnytinį Lietuvoje gle-

Vokietijoje likusiems lietu­
viams, gyvenantiems tik iš pa-

dojimą XVI—XVII amžiuje šalP4> neįmanoma patiems įsi-
(Kirchengesang in Litauen im'gy 1 1 n a u J u knygų ir biblioteką 
XVI—XVII. Jahrhundert, iš • padidinti. Todėl Augsburgo 
ten pat psl. (69—105). Tre- j apylinkės lietuviai apeliuoja į 
ciame 27 psl. straipsnyje auto- ' savo po visą pasauli išsisklai-
rius kalba apie Mindaugą ir jo džiusius brolius, o labiausiai į 
karūną (Mindaugas und seine gyvenusius Augsburge, kad jie 
Krone, Sonderdruck aus Zeit-
schrift fuer Cstforschung, III 
(1954), Heft 3, 360—386). Pa­
brėžtina, kad ne tik kultūriniu, 
bet ir politiniu Lietuvos intere­
sų (ypač Vilniaus klausimo) 
požiūriu reikšminga yra tai, jog 
atspaudai yra įteikti žymiau­
sioms Romos bibliotekoms ir 
paskiriems asmenims. 

— Naujas kunigas. Gruodžio 
Alfonsas Valavičiai, iš Los An- g d R o m o j e kunigystės šventi-
geles, gruodžio 8 d. minėjo s a - m u s g a v o Amerikos lietuvis iš 
vo vedybinio gyvenimo 25 m. Hartford, Mass., Kazimieras J . 

savo tautiečiams švenčių proga 
paaukotų bent po vieną lietuviš­
ką knygą, kuo tikrai sudarytų 
didelį džiaugsmą pasilikusiems 

Knygas prašo siųsti apylinkės 
v-bai antrašu: • 
nauvvoertherstr. 150 
Augsburg, Germany. 

— Vakaras prel. I. Albavičiui 
pagerbti. Amerikos Lietuvių Beti-
<iruoni«ui«-s Cicero apylinkfs * valdv-
ba renpia ateinančiu melu sausio 
iw"n. 16 d. 7 vai. va K. ŠV. Antano 
parapijos salėje. CW roję pobūvį 
prelatui kun. Ignui Albavičiui pa­
gerbti. 

Pobūvio dalyviai bus skaniai pa­
vaišinti ir luivs progos stebėti tu-
rininpo iškilmingo akto ir blomios 
iii<nLnr-s dalus programą, kurią at­
liks žinomi kultūrininkui, rašyto­
jai, dainininkai. aktoriai ir kitu 
meno sričin, b,į organizacijų at* 
stovai. 

— Nekalto Prasidėjimo Seserų 
Gildos Brightoo Parko skyriaus na-

Ba l sy s , Do- l*'*| susirinkimas vyksta rytoj, gruo-
c 0 M ^ M ' ^ ' ° '!> *'- pft^pijos svetainėje 2:30 (13b) 

BRAZILIJOJE 
— Konsulų pobūvis. Pabaltijo 

vai. popiet. Valdyba 
skaitlingai susirinkti. 

labi ii prašo 

sukaktį. Ta proga jų intencija 
buvo atlaikytos šv. Mišios. 

KANADOJ 
— Naujas Miškininkų Sąjun-

X Teisėjas Al. Wells praėjusį 
ketvirtadienį Dariaus-Girėno sa-1 tiečiams. 
lėj suorganizavo savo draugams 
ir rėmėjams "laimėj.mo puotą", 
kurioj dalyvavo gausus veikėjų, 
spaudos atstovų, biznierių ir 
profesionalų būrys. 

švenčių proga siųstinų sveikini­
mų, per Balfą pasiuntė $5.00 
Vokietijoje vargstantiems tau-1 S 0 8 s k > ' r i u s - Gruodžio 5 d. Liet. 

namuose įvyko Lietuvos M.ski-
ninkų S-gos Išeivijoje Toronto 

X Inž. P. Naručiui, gyv. Vo­
kietijoje, surinkta švenčių pro­
ga 13 dol. K. Giniotienė davė 5 
dol. Macenskai — 3 dol., J. Vaz-

X Stela ir Renis Mažučiai pa­
siuntė 5 dol. Vokietijoje ser­
gančiai šeimai vietoje švenčių 
sveikinimų savo artimiesiems. 

Balfo 3 skyriuje Bridgeporte I nelis, dr. B. Kasakaitienė, O. 
(nuo pat įsisteigimo dienos). 
A. Banys yra skyriaus valdybos 
pirmininkas, energingai tvarkąs 
skyriaus reikalus. O. Bendaus­
kienė kantriai su pasiaukojimu 
dirba visus Balfo darbus. 

Bakaitienė, Špokevičius ir E. 
Baltrušaitienė po 1 dol. 

X Albina ir Boleslovas Ma­
želiai, 2227 So. Oakley Ave., 
Kalėdų švenčių p r o g a B A L F u i 

X Dantų Gydytojų Sąjunga 
Exile, Chicagos skyrius, Vasa­
rio 16 gimnazijos statybai pa­
skyrė ir nusiuntė $100.00. 

X Julius Plaušinaitis, 7604 
So. Union Ave., vietoje kalėdi­
nių sveikinimų, Balfui ir Vasa­
rio 16 gimnazijai pasiuntė po 5 
dol. 

skyriaus steigiamasis susirinki­
mas. Dalyvavo didokas būrys 
Toronte gyvenančių miškininkų. 
Pirmininkavo A. Kantvydas, 
sekretoriavo J. Tamulionis. Bu-1 tuvių vidurinės mokyklos direk-1 

vo prieita nuomonės — įsteigti ' torius ir dekanas, o nuo 1949 

Kukas, M. S. Pirmas iškilmin­
gas Šv. Mišias paaukojo už Lie­
tuvą šv. Kazimiero kolegijoje 
gruodžio 12 d. Iškilmėse daly­
vavo ne tik vietiniai lietuviai, 
bet ir jaunojo kunigo tėvai iš 
Amerikos. Gilios prasmės pa­
mokslą pasakė kun. dr. Juozas 
Vaškas, MIC, Marijonų genera­
linis vikaras. 

— Kun. Albinas Spurgis, bu­
vęs VVeidene (Vokietijoje) lie-

— Susirinkimas. Lietuvos Karei­
viu draugyste kviečia s:i\o susirin­
kimą gruodžio 19 u\ 1 :'50 vai. ĮK)-
)»i('t Liberty salėje. Susirinkimas 
bus svarbus, toilf-1 visi nariai turi valstybių konsulai lapkričio 11 daivvautL 

d. suruošė Sao Paulyje Pasauli-' 
nio Spaudos kongreso atsto­
vams pobūvį. 

STASIO DŽIUGO 

Kiškučio Vardines 
gražiausia kalėdinė dovana mūsų 
mažiesiems 

Lietuvos Miškininkų S-gos Išei­
vijoje Kanados skyrių. Į laikiną 
v-bą išrinkti: J. Tamulionis, A. 
Kantvydas ir J. Tumosas; j re­
vizijos komisiją J. Dvilaitis ir 
J. Morkūnas. 

— "O Canada" palengva vir­
sta tikruoju Kanados himnu, 
nors griežtai angliškų nuotaikų 

X Muz. Marija Mondeika'.tė vargstantiems broliams ir sese 
gros vargonais šv. Kryžiaus pa-. rims lietuviams sušelpti 
rapijos bažnyčioje gruodžio 19 
d. 4 vai. po pietų "Dainavos" 
ansamblio religiniame koncerte, 
kurio metu bus išpildoma nuo­
taikinga kalėdinė C. B. Adams 
kantata "Betliejaus Žvaigždė". 

X Ui a. a. Antano A!ek£03 
sielą, jo 25 mirties metinėse, 
bus atnašaujamos šv. Mišios 
Gimimo Švč. P. Marijos bažny­
čioje, Marąuette Parke, gruo­
džio 19 d. 10:45 vai. Mirusiojo 
šeima gyvena 6419 So. Maple-
wood Ave. 

X Vytautas Balzara, 6807 S. 
Washtenaw Ave., paskyrė Va­
sario 16 gimnazijos pirkimui 25 
dol. 

STEPHENS LIQUORS, 
gėrimų krautuvė ir užeiga 

4134-36 Archer Ave., sekmadie-

paaukojo 15 dol., Vokietijoje x P* Kavaliauskas, 133 No. piliečių tarpe dėl to ir jaudina-
14 Ave., Melrose Park, 111., vie- masi. Toronto konservatorių mo 
toje švenčių sveikinimų, pasiun- terų sąjunga pareiškė protestą, 
te 5 dol. studentų fondui. kam per paskutines futbolo 

niais yra atidaroma 12 v. dieną 
r, K • - - Į „ -. • , kokio iš viso Chieagoje nėra. 

X Stasys Patlaba, Juozas 
Dūdienas ir Vytautas Jasinevi-
čius baigė inžinerijos kursą 
Coyne TV ir radijo mokykloje 
ir išlaikė egzaminus. 

X I. Šilingienes vadovaujama 
skautų,-čių tautinių šokių grupė 
puikiai pasirodė su tautiniais 
šokiais Mokslo ir Pramonės Mu-
zejuje gruodžio 4 d. 

X A. Rimienė yra Brighton 
Parko skautų,-čių tėvų komite­
to vicepirmininkė ir nuoširdi 
skautų rėmėja. Skautų reika­
lams ji paaukojo $10. 

X Vakar dienos laidoje įsivė­
lė korektūros klaida žinutėje 
apie sol. Vladą Baltrušaitį. 
Patiksliname: jis sutiko vesti 
Chicagos Lietuvių Vyrų chorą, 
•bet ne Ch icagos L ie tuv ių chorą , 

SOLISTAS RELIGINIAME 
KONCERTE 

Sol. Jonas Vaznelis giedos "Dai ­
navos ' ' choro religiniame koncerte 
šv. Kryžiaus parapijos bažnyčioje 

Grey Cup rungtynes pirma bu­
vo sugrota "O Canada" ir tik 
po to "God save the Queen". 
Moterys taip pat protestuoja, 
kaip vienas CBS komentatorius 
išdrįso viešai "O Canada" pa­
vadinti Kanados himnu. 

— HamiJtono K. Moterų drau 
gija gruodžio 12 d. šventė Mari­
jos Nekalta Prasidėjimo šventę. 
Tą dieną buvo rengiamas para­
pijos salėje pobūvis, kuriame 
pagrindiniu svečiu buvo Pranė 
Žymantienė, pirmoji draugijos 
pirmininkė ir steigėja, neužilgo 
žadanti išvykti į JAV. 

— Prieškalėdinis susikaupi­
mas. Gruodžio 8-11 d.d. šv. Jo­
no Kr. lietuvių bažnyčioje buvo 
prieškalėdinės susikaupimo die­
nos, kurių metu mariologinių 
konferencijų ciklą "Marra ir 

kupijoje, Strongaville parapijo-
kupijoje, Strongville parapijo­
je ir 1953 m. įstojęs pas Mari­
jonus Romoje, Nekalto Prasidė­
jimo Šventėje padarė pirmuo­
sius įžadus. Dabar lanko Romos 
Angelicum universiteto Dvasinį 
istitutą, o ateinančią vasarą 
žada grįžti pastoraciniam dar­
bui į Ameriką. 

VOKIETIJOJ 
— Apyrubis pasakė kalbą. 

Hildesheime (Niedersachsen) 
prie anglų kariuomenės dalinių 
sargybos tarnybą nešantis lie­
tuvių būrys, vadovaujamas ats. 
kap. I. Apyrubio, kariuomenės 
šventės proga būrio vadas pasa­
kė kalbą, primindamas visą mū­
sų kariuomenės istoriją nuo jos 

Ar jau perskaitei P. Kesiūno 
romaną 

Tarp Žalsvi] Palapiniii? 
Dr. A. Baltinis savo recenzijoje 

skai tytojams. Meile \ &pie s i r 0mana taip rašo: P. K.siū-
tėvų žemei, mažųjų džiaugsmai ir no romanas "Tarp žalsvų palapinių" 
dail. VI. Stančikaitės gražios iliu- &raž'f* •*««* į , P^f"* 0"™' d ' d u -

. „ J „ - J „ „ mą, kurj beviltiškoje kovoje del tau-
stracijos sią knygą padare dau­
giausia mėgiama mažųjų skaity­
tojų tarpe Kaina $1.00. 
Užsakymus kartu su pinigais siuskite: 

' ' D R A U G A S ' ' 
2334 So. Oakley ftve. 

Chieago 8, Illinois 
s v 

iiiiiiiiiiifimmiiiimiimiiiiimmmimi 292 pusi. 
Jei turite parduoti ar iSmiomo- Į Užsakymus kartu su pinigais 84tiskite: 

ti, pasiskelbkite smulkių skelbimų 
skyriuje. Skelbimą galite perduoti 

tos laisvC.s parodS Lietuvos partiza­
nas, tą idealizmą, kuriuo degė mūsų 
jaunimas, liedamas kraują del savo 
žemes, tuos didžiuosius nuostolius, 
kuriuos mums reikėjo pakelti dviejų 
okupacijų replėse. Todėl .šį romaną 
skaitome su malonumu ir dideliu su­
sidomėjimu. Ypač romane minimi 
žygiai žavčs jaunimą ir kels jo dva­
sią. Sis romanas, atskleidžiąs mūsų 
heroiškai tragiškus epizodus. yra 
šviesus spindulys tremties Idealizmo 
ugdyme. 

Kaina $3.00 

telefonu: VIrginia 7-6640. 
iiiiiiiiiiniiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimiii 

' ' D R A U G A S ' ' 
2334 So. Oakley Ave., 

Chieago, Illinois 

o i 3anJafūan 

KALĖDINES KORTELĖS NEBUS SIUNČIAMOS 

BE UŽSAKYMO! 

rytoj 4 vai. popiet, kūno metu bus žmosraus evvenimas" pravedė 
atlikta ir Adams kantata "Rellic- . & ' *J _ . . .f. 

kun. dr. Pr. Gaidamavičius. jaus žvaigžde 

įsikūrimo iki okupacijos dienų. Įfj 

— Gabios sesutes. Aug bur­
go vargo mokykloje mokosi, 
tarp kitų, trys gabios sesutes 
muzikantes. Jauniausioji septy­
nerių metų, bet groja su sesutė­
mis duetus ir trio. Šioms mer­
gaitėms trūksta dar vieno akor­
deono ir gaidų, ypač iš lietuvis- Į 
ko repertuaro. Ta^p pat ir už! 
muzikos pamokas tėvai nebejs-' 
tengia užsimokėti, nes 6 narių i 
šeima gyvena tik iš bedarbiui 
p a š a l p o s . R e i k ė t ų j o m s g e r a š i r - . 
džių lietuvių pagalbos, kad jau­
ni talentai nežūtų. 
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< ' D R A U G A S ' ' 
pagamino naujas, gražias, meniškas 

K A L Ė D I N E S 
K O R T E L E S 

15 menišku kalėdiniu korteliu už S 1.00 
Dėžutėse yra dvylika (12) Lietuviškų ir t rys (3) 

Angliškų; arba galima gauti visas Lietuviškas korteles. 

Siųskite užsakymus su pinigais sekančiai: 

D R A U G A S 
2334 South Oakley Avenue 

CHICAG0 8, ILLINOIS 

LIETUVIŲ MENO ANSAMBLIO 
" D A I N A V A " 

RELIGINES MUZIKOS 

KONCERTAS 
Sekmadienį, 1954 m. gruodžio men. 19 d. 4 vai. p. p. 
švento Kryžiaus parapijos bažnyčioje (Wood ir 46th Street) 
PROGRAMOJE: lietuviškos g i e s m e s ir C. B. 

Adams kalėdine kantata "Betlieiaus Žvaicrzde". 

Programę išpildys "Dainavos'5 ansamblio motery, 

vyry mišrūs chorai. 

Dirigentas muz. Stepas Sodeika 

SOLISTAI: Ale Kalvaityte — Mezzo sopranas; 

Danute Stankaityte — sopranas; Jonas Vaznelis — 

bosas; vargonais pritars muz. Marija Mondeikaite. 

KVIETIMUS IŠ ANKSTO GALIMA ĮSIGYTI ŠIOSE VIETOSE: 
BRIDGEPORTE: pas inž. Sėmeną "Daina" Televisio, 3130 So. 

Halsted St. 
BRIGHTON PARKE: Sakalausko maisto krautuvėje, 

4064 So. Artesian Ave. 
MARQUETTE PARKE: V. Stancelio laikrodžių taisymo dirbtu­

vėje, 2437 W. 69th St. 
CICER0JE — A. Pareigio krautuvėje, 1445 So. 49th Ave. 
ir koncerto dienoje prie Šv. Kryžiaus bažnyčios nuo 3 v. p. p. 
Lietuviškąją visuomenę kviečiame atsilankyti kalėdines nuo­
taikos religinin koncertam 

L M. ANSAMBLIS "DAINAVA" 


